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  :تمھید
�عد النظام ا��با�ي أحد عناصر النظام �قتصادي وأداة مالية �امة تنفذ ��ا السياسة �قتصادية، 

إذ �عد أ�م مصدر من مصادر إيرادات الدولة �� الم��انية العامة، كما  ا��با�ي�عت�� الضر�بة جو�ر النظام و 

ت السياسة المالية ال�� �سمح للدولة بتحقيق أ�داف�ا �قتصادية، و�جتماعية، �عت�� كذلك أحد أ�م أدوا

  ..والسياسية والثقافية،

وفقا للقانون ا��با�ي ا��زائري جباية المؤسسة تم إعداد�ا  دروسا �� مقياس طبوعة�ذه المتتضمن 

، وتتوافق �ذه الدروس مع ال��نامج 2024إضفاء أ�م التعديلات ال�� جاء ��ا قانون المالية لسنة  ، مع2023لسنة 

، والذي الوزاري الذي أعدتھ ال��نة البيداغوجية لميدان الت�و�ن �� العلوم �قتصادية والتجار�ة وعلوم ال�سي��

، �طار )التصر�حية، التمو�لية(مدخل ل��باية، �ل��امات ا��بائية : يت�ون من سبعة محاور أساسية، ��

�طار ا��با�ي للرسم ع��  قيمة المضافة، �طار ا��با�ي للرسم ع�� القيمة المضافة، ا��با�ي للرسم ع�� ال

ال�شاط الم��، �طار ا��با�ي للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات، �طار ا��با�ي للضر�بة ع�� الدخل �جما��، �طار 

  .ا��با�ي للضر�بة ا��زافية الوحيدة

من �مثلة التوضيحية ا��لولة ل�س�يل ف�م واس�يعاب �طار كما تم تدعيم �ذه المطبوعة بمجموعة 

لمفروضة ع�� المؤسسات �قتصادية، كما تم تدعيم�ا كذلك ال�شر��� والتطبيقي ��تلف الضرائب والرسوم ا

  .بمجموعة من السلاسل الموافقة ل�ل محور 

  :�� ما ي�� للدروس تتمثل ��داف التعليمية �ساسية

 المتعلقة ��ا؛ �جرائية�باية والمصط��ات معرفة مف�وم ا�  

 معرفة �نظمة ا��بائية المطبقة با��زائر؛  

 معرفة أ�م الضرائب والرسوم المفروضة والم�لف�ن ��ا وكيفية حسا��ا؛  

  الواجبة ع�� الم�لف�ن بالضر�بة) التصر�حية، التمو�لية(معرفة �ل��امات ا��بائية.  
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  :ولالأ المحور

  مدخل للجبایة
    

  الأھداف التعلیمیة

 ؛التعرف على أھم مراحل تطور النظام الجبائي الجزائري 

 التعرف على الأنظمة الجبائیة المطبقة بالجزائر حالیا؛ 

  والتفریق   المتعلقة بالجبایة الإجرائیةالتعرف على مختلف المصطلحات

 ؛بینھا

  أھم أنواع الضرائبالتعرف على.  
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  :�يدتم

إ�� غاية يومنا �ذا، حيث أنھ �عد  1962عرف النظام ا��با�ي ا��زائري تطورا م��وظا منذ سنة 

 09/12/1976تحديدا �� . �1976ستقلال مباشرة تم �عتماد ع�� النصوص الفر�سية عموما إ�� غاية سنة 

  .صدرت النصوص ا��اصة بال�شر�ع ا��با�ي ا��زائري 

العالمية وآثار�ا السلبية ع�� فعالية النظام ا��با�ي ا��زائري الذي �عتمد ع�� إثر التغ��ات �قتصادية 

عائدات الب��ول كمصدر أسا��� لتمو�ل م��انية الدولة، وال�� عرفت انخفاضا محسوسا ن�يجة تذبذب أسعار 

  .)ا��باية(�� �ذا الميدان  وإصلاحات�عديلات  إجراء، مما دفع بالدولة إ�� 1986ا��روقات سنة 

س نظام الضر�بة 1992و  ��1991 ال�� جاء ��ا قانون المالية لسنة  �صلاحاتأ�م �ذه  ولعلَّ  ، الذي أسَّ

ط ، الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات ونظام الرسم ع�� القيمة المضافة، وذلك قصد ت�سي�جما��ع�� الدخل 

داء ل��باية العادية كبديل ل��باية الرفع من قدرة �  إم�انية، والبحث �� النظام الضر��� وز�ادة فعاليتھ

  .الب��ولية

  مف�ــــوم ا��باية: أولا

  1:يوجد مف�ومان ل��باية أحد�ما ضيق و�خر واسع

  :المف�وم الضيق -1

 وتصفيةبوعاءبالضر�بة وع�� مؤسسات الدولة المتعلقة  الم�لفا��باية �� القواعد المفروضة ع�� 

، تحصيل�اوأخ��ا  حساب قيمة الضر�بةثم  ديد المادة ا��اضعة للضر�بةتحالضر�بة ف�� انطلاقا من  وتحصيل

  .بالتنظيم الف�� للضرائبو�و ما �عرف 

  : المف�وم الواسع -2

مجموعة العناصر �يدولوجية و�قتصادية والفنية، ال�� يؤدي تفاعل�ا مع �عض�ا البعض  ا��باية ��

و�� أحد أدوات (باية ال��جمة العملية للسياسية الضر��ية إ�� كيان ضر��� مع�ن، و�� �ذه ا��الة تصبح ا��

  .مجموعة محدودة ومختارة من الصور الفنية -ا��باية -، ف�� )السياسة المالية للدولة

  

  

                                                           
  .03، ص 2015الضر�بة ع�� الدخل �جما��، العلوم التجار�ة، جامعة محمد خيضر، �سكرة،  -كردودي س�ام، مطبوعة جباية المؤسسة1

 أساس الضر�بة: المادة ا��اضعة للضر�بة : وعاء الضر�بة L’assiette de l’impôt  
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لفائدة ا��ز�نة العامة من ضرائب ورسوم وإتاوات ) جبايتھ(�ل ما يتم تحصيلھ �شمل ا��باية ف

ة إ�� فرض�ا وتحصيل�ا من أجل تحقيق عدة أ�داف أ�م�ا ا��صول وعقو�ات جبائية وغ���ا،حيث ت��أ الدول

إضافة إ�� �و��ا أداة �� يد الدولة �ستعمل�ا . ع�� أك�� حصيلة مالية ��دف �غطية النفقات العامة للمجتمع

  1.للتأث�� ع�� ا��ياة �قتصادية و�جتماعية وح�� السياسية �غية تحقيق جملة من ��داف

  2:دة حسب م�ونا��ا إ��تقسم ا��باية عا

  جباية عادية؛ -

 ؛ص قطاع ا��روقاتتخ: جباية ب��ولية --

  :إضافة إ�� 

  جباية محلية؛ -

  جباية بي�ية؛ -

  جباية جمركية؛ -

  ...جباية دولية، -

و�التا�� فإن ا��باية أوسع مف�وم من مصط�� الضر�بة، أي أن ا��صيلة الضر��ية جزء من ا��صيلة 

�عت�� الضر�بة أحد م�ونات ا��باية بل �� الم�ون الذي �شغل أك�� ح�� �� ا��باية ال�� تمول  �� ح�ن 3ا��بائية،

  4.م��انية الدولة وا��ماعات ا��لية

أخرى �الرسم، الرسم شبھ ا��با�ي، �تاوة،  إجبار�ةكما يضم مصط�� ا��باية كذلك اقتطاعات 

  5.والمسا�مات �جتماعية

  

  

  

                                                           
  .24، ص 2022الصفحات الزرقاء، ا��زائر،  ،تقنيات جبائية ومحاس�ية -جباية ومحاسبة المؤسسةع���� سماع�ن، 1

  .24نفس المرجع السابق، ص ع���� سماع�ن، 2

  .31، ص2021، ألفا للوثائق، ا��زائر، محلولةمفصلة ومدعمة بأمثلة وتمار�ن دروس  -جباية المؤسسةمحمد الصا�� فروم، 3

  .24مرجع سابق، ص ع���� سماع�ن، 4

  .31محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص 5
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 ية�نظمة ا��بائ: ثانيا 

  1 :�� المراحل ا��و�ر�ة التالية أ�م�امرّ النظام ا��با�ي ا��زائري �عدة تطورات نوجز 

  : 2007قبل قانون المالية لسنة  -1

  :يت�ون النظام ا��با�ي ا��زائري من نظام�ن �ما

  :نظام الر�ح ا��قيقي -أ

  :يت�ون �ذا النظام بدوره من

  )ق ض م 20م(ما يكن رقم �عمال؛ خاص بالم�ن ا��رة م�: نظام التصر�ح المراقب -

دج؛ 30.000.000دج إ�ـ� 10.000.000يخضع لھ �ل م�لف بالضر�بة ي��اوح رقم أعمالـھ مـا بـ�ن : النظام الم�سط -

  )ق ض م 20م(

دج بصـفة إجبار�ـة، و�ـل 30.000.000يخضـع لـھ �ـل م�لـف بالضـر�بة يتجـاوز رقـم أعمالـھ : نظام الر�ح ا��قيقي -

  )ق ض م 17م. (ا��ضوع ل�ذا النظام بصفة اختيار�ةم�لف بالضر�بة طلب 

  : نظام التقدير ا��زا�� -ب

دج ولــم يطلــب ا��ضـوع لنظــام الــر�ح 10.000.000يخضـع لــھ �ـل م�لــف بالضــر�بة لـم يتجــاوز رقــم أعمالـھ 

  )مكرر 282م). (حقيقي/ م�سط (ا��قيقي 

ـــن �ــــ� الواقــــع يوجــــد أر�عـــــة أنظمــــة لــــذلك جــــاء قـــــا ـــذه  2007نون الماليــــة الظــــا�ر يوجــــد نظــــام�ن لكــ و�ســــط �ــ

  .�نظمة �ر�عة إ�� نظام�ن فقط

  :2015وفق قانون المالية لسنة  -2

مرجعية قانونية م�مة، ووفقـا لقـانون الماليـة  2015وكذا قانون الضرائب  �2015عت�� قانون المالية لسنة 

  :�ناك نظام�ن فقط �ما 2015لسنة 

تغ�ــــــ� أي يخضــــــع لــــــھ �ــــــل م�لــــــف بالضــــــر�بة يتجــــــاوز رقــــــم أعمالــــــھ لــــــم ت) ق ض م 17م( :نظــــــام الــــــر�ح ا��قيقــــــي -أ

  دج بصفة إجبار�ة، و�ل م�لف بالضر�بة طلب ا��ضوع ل�ذا النظام بصفة اختيار�ة؛30.000.000

دج 30.000.000يخضـــع لــھ �ــل م�لــف بالضـــر�بة لــم يتجــاوز رقــم أعمالـــھ  :نظــام الضــر�بة ا��زافيــة الوحيــدة -ب

  )1مكرر  282المادة ( .��قيقيولم يطلب ا��ضوع لنظام الر�ح ا

                                                           
  .2024، 2022التكمي��،   2020، 2020، 2015، 2007تم �عتماد ع�� قوان�ن المالية لسنة 1



 

 
 8 نسیمة عبد الواحد. دةمؤسسال جبایة 

 مـــن قـــانون الماليـــة  02نظـــام الضـــر�بة ا��زافيـــة الوحيـــدة بموجـــب المـــادة ا��ـــدير بالـــذكر  أنـــھ تـــم اســـتحداث

ـــن 2007لســـــنة  ومـــــر ســـــقف�ا  ،01/01/2007، الـــــذي جـــــاء ليحـــــل محـــــل النظـــــام ا��زا�ـــــ� وتـــــم تطبيقـــــھ ابتـــــداء مــ

  .)ر�بة ا��زافية الوحيدةمحور الض( بتغي��ات عديدة س�تم التفصيل ف��ا لاحقا

  )التكمي��: (2020وفق قانون المالية لسنة  -3

  :يت�ون النظام ا��با�ي ا��زائري كذلك من نظام�ن �ما

، و�ـل إجبار�ـةدج بصـفة 15.000.000يخضع لھ �ل م�لف بالضر�بة يتجاوز رقـم أعمالـھ : نظام الر�ح ا��قيقي -أ

  ؛اختيار�ةم�لف بالضر�بة طلب ا��ضوع ل�ذا النظام بصفة 

دج 15.000.000يخضـــع لــھ �ــل م�لــف بالضـــر�بة لــم يتجــاوز رقــم أعمالـــھ : نظــام الضــر�بة ا��زافيــة الوحيــدة -ب

  .ولم يطلب ا��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي

 نـاك �عـض �سـت�ناءات �ـ� مجـال تطبيـق الضـر�بة �غ�� السقف فقط، كما أنـھ  لم تتغ�� �نظمة ا��بائية�

  ).2020من قانون المالية  08المادة (و��ا �� ا��زافية الوحيدة، تجد

  :2022وفق قانون المالية لسنة  -4

  :يت�ون النظام ا��با�ي ا��زائري من  ثلاث أنظمة

، و�ــل إجبار�ــةدج بصــفة 8.000.000يخضــع لــھ �ــل م�لــف بالضــر�بة يتجــاوز رقــم أعمالــھ : نظـام الــر�ح ا��قيقــي -أ

  ؛اختيار�ةفة م�لف بالضر�بة طلب ا��ضوع ل�ذا النظام بص

دج ولـم 8.000.000يخضع لھ �ل م�لـف بالضـر�بة لـم يتجـاوز رقـم أعمالـھ : نظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة -ب

  . يطلب ا��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي أو الم�سط حسب ا��الة

م و�تجــــــاوز رقــــــم أعمــــــال�) لا يتمتــــــع أ�ــــــ�ا��ا بصــــــفة التــــــاجر(خــــــاص بــــــالم�ن غ�ــــــ� التجار�ــــــة : النظــــــام الم�ســــــط -جـــــــ

  .دج ولم يطلبوا ا��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي8.000.000

  ــــ� مجــــــال تطبيــــــق الضــــــر�بة ا��زافيــــــة �غ�ــــــ�ت �نظمــــــة ا��بائيــــــة إضــــــافة إ�ــــــ� وجــــــود �عــــــض �ســــــت�ناءات �ــ

  .س�تم التفصيل ف��ا لاحقا )2022ق ض م ر م  1مكرر  282لمادة ا(الوحيدة، تجدو��ا �� 

  لنظام الر�ح ا��قيقي م�ما يكن رقم �عمال خاضعة)���اص المعنو��ن(�ل الشر�ات.  
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  :2024وفق قانون المالية لسنة  -4

  :يت�ون النظام ا��با�ي ا��زائري من  ثلاث أنظمة

، و�ــل إجبار�ــةدج بصــفة 8.000.000يخضــع لــھ �ــل م�لــف بالضــر�بة يتجــاوز رقــم أعمالــھ : نظـام الــر�ح ا��قيقــي -أ

  ؛اختيار�ةبصفة م�لف بالضر�بة طلب ا��ضوع ل�ذا النظام 

دج ولـم 8.000.000يخضع لھ �ل م�لـف بالضـر�بة لـم يتجـاوز رقـم أعمالـھ : نظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة -ب

  . يطلب ا��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي أو الم�سط حسب ا��الة

ل�م و�تجــــــاوز رقــــــم أعمــــــا) لا يتمتــــــع أ�ــــــ�ا��ا بصــــــفة التــــــاجر(خــــــاص بــــــالم�ن غ�ــــــ� التجار�ــــــة : النظــــــام الم�ســــــط -جـــــــ

  .دج ولم يطلبوا ا��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي8.000.000

 ا��زافيـة الوحيـدة،  وجود �عـض �سـت�ناءات �ـ� مجـال تطبيـق الضـر�بةلا  أنھ تإ�نظمة ا��بائية  � تغ�لم ت

  وا��اصة أساسا بالشر�ات المدنية الم�نية، س�تم التفصيل ف��ا لاحقا

  �طار النظري للضر�بة: ثالثا 

 العامــة ال�ــ� �عتمــد عل��ــا الدولــة لتغطيــة نفقا��ــا �يــراداتلضــرائب �ــ� العصــر ا��ــديث أ�ــم أنــواع �عت�ــ� ا  

العامة، فالدولة تلزم �فراد بالمسا�مة �� أعبا��ا العامة عن طر�ق فرض الضـرائب علـ��م طبقـا لنظـام ف�ـ� معـ�ن، 

ســـــلوك الدولـــــة وال�ـــــ�ام �فـــــراد بـــــأداء يقـــــوم ع�ـــــ� مجموعـــــة مـــــن �ســـــس القانونيـــــة والقواعـــــد والمبـــــادئ ال�ـــــ� تحكـــــم 

  1.الضر�بة، و�س�� من خلالھ إ�� تحقيق أ�داف الضر�بة ا��تلفة

 :مف�وم الضر�بة -1

مف�ــوم الضــر�بة و�عر�ف�ــا  -�ــ� ظــل غيــاب �عر�ــف �شــر��� للضــر�بة –تناولــت العديــد مــن المؤلفــات الماليــة 

  :رج عن المع�� العام والشامل ل�ا، نورد أ�م�ا فيما ي��ع�� التطور التار��� للدولة، إلا أن �ذه التعار�ف لم تخ

بأدا��ـــا بـــلا مقابـــل تمكينـــا  الم�لـــفإلزاميـــة تحـــدد�ا الدولـــة و�ل�ـــ�م نقديـــة  فر�ضـــة"ع�ـــ� أ��ـــا الضـــر�بة �عـــرف

  2".للدولة من تحقيق أ�داف ا��تمع

ل�ســا�مية وال�ــ� مســا�مة نقديــة تفــرض ع�ــ� الم�لفــ�ن ��ــا حســب قــدرا��م ا"كمــا �عــرف الضــر�بة ع�ــ� أ��ــا 

نحــــو تحقيــــق ��ــــداف  -و�شـــ�ل ��ــــا�ي ودون مقابــــل محــــدد–تقـــوم عــــن طر�ــــق الســــلطة بتحو�ــــل �مــــوال ا��صــــلة 

  3."ا��ددة من طرف السلطة العمومية

                                                           
  .21محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص 1

  .12ص ، 2018، دار ال�دى، ا��زائر، 1، ججباية المؤسسةبوعلام ول��، 2

  .09، ص 2022، دار الباحث، ا��زائر، 2، طدروس وتمار�ن محلولة -جباية المؤسسةأمينة بن خزنا��، صا�� بزة، 3
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فر�ضـة ماليـة نقديـة �سـتأد��ا الدولـة ج�ـ�ا مـن �فـراد بـدون مقابـل ��ـدف "�عرف الضر�بة كذلك ع�� أ��ا 

  1".تحقيق ��داف النا�عة من مضمون فلسف��ا السياسيةتمو�ل نفقا��ا العامة و 

مبلــــغ نقــــدي تفرضــــھ الدولــــة أو إحــــدى ال�يئــــات ا��ليــــة ف��ــــا ج�ــــ�ا، و�ــــتم "ع�ــــ� أ��ــــا  أيضــــا الضــــر�بة�عــــرف 

تحصــــيل�ا مــــن الم�لــــف �شــــ�ل ��ــــا�ي ودون مقابــــل، وذلــــك وفــــق قــــانون أو �شــــر�ع محــــدد، و��ــــون ال�ــــدف مــــن فــــرض 

حقيــــق �عــــض ��ــــداف �قتصــــادية و�جتماعيــــة ال�ــــ� ة نفقــــات الدولــــة ا��تلفــــة، وت�غطيــــ الضــــر�بة المســــا�مة �ــــ�

  2".�س�� الدولة للوصول إل��ا

اقتطـــاع نقـــدي ��ـــا�ي بـــدون مقابـــل تفرضـــھ الدولـــة مـــن أجـــل "الضـــر�بة ع�ـــ� أ��ـــا " Gaston JEZE"�عـــرف 

  3."�غطية �عباء العامة

  :ضر�بة، و��أر�ان مكتملة لل خمسةر�ف وجود االتع هيت�� من �ذ

  :الضر�بة فر�ضة إلزامية -

إن الفــرد مُلــزم ع�ــ� دفــع الضــر�بة ��ز�نــة الدولــة �غــض النظــر عــن اســتعداده أو رغبتــھ �ــ� الــدفع، فلــ�س   

�نـاك أي مجـال لل��ــرب وإلا وقـع تحــت طائلـة العقـاب، لــذلك نصـت �افــة دسـات�� الـدول ع�ــ� أن لا تفـرض أو �عــدل 

  4. �� ال��لمان ممث�� الشعبافق عليھ أغلبية أو تل�� أي ضر�بة إلا بقانون يو 

  :الضر�بة فر�ضة تحدد�ا الدولة -

يرى ا����اء أن الضر�ـبة فر�ضة تحدد�ا الدولة دون أن �ع�� ذلك ا��ر�ة المطلقة �� تحديد�ا، �ـذا �ع�ـ�   

  5.الضر���نون قاال إعدادأن السلطة التنفيذية ت�ون مج��ة ع�� �ستماع لآراء ونصائح علماء المالية عند 

  :الضر�بة فر�ضة بلا مقابل -

تــــدفع الضــــر�بة دون مقابــــل أو منفعــــة خاصــــة، فــــالم�لف يقــــوم بأدا��ــــا ع�ــــ� أســــاس مســــا�متھ �ــــ� ا��تمــــع   

وع�ـ� �ـذا فإنـھ مـن المنطقـي أن �سـا�م �ـ� �غطيـة  6ولـ�س باعتبـاره ممـولا للضـرائب، داخـل ا��تمـعباعتباره عضـوا 

حتميــة �غـــض النظــر عـــن المنــافع ال�ــ� �عـــود ع�ــ� الفـــرد، و�كــذا نن�ـــ� فكــرة الملمـــوس أعبــاء الدولــة؛ فالضـــر�بة إذن 

  .مقابل الضر�بة

  

                                                           
  .24مرجع سابق، ص ع���� سماع�ن، 1

  .15، ص 2017، الصفحات الزرقاء، ا��زائر، دروس وأعمال تطبيقية م���ة -جباية المؤسسةلطفي شعبا�ي، 2

3
Ahmed SADOUDI, DROIT FISCAL, 1ère édition, Sarl HOUSE PRINT édition, Alger, 2021, p 06. 

  .12مرجع سابق، ص  ،جباية المؤسسة بوعلام ول��،4

  .12بوعلام ول��، نفس المرجع السابق، ص 5

  .23محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص 6
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  :��ائية ضر�بة -

إ�ـــ� الدولـــة بصــــورة ��ائيـــة، ولا تل�ـــ�م الدولـــة برد�ــــا للم�لـــف أو �عو�ضـــ�ا، و�ـــذلك تختلــــف تـــدفع الضـــر�بة   

  1. فيھ كما تل��م بدفع الفوائد الم��تبة عن مبلغھ الضر�بة عن القرض العام الذي تل��م الدولة برده إ�� المكت�ب�ن

  :�دف الضر�بة المسا�مة �� تحقيق أ�داف ا��تمع -

ل�ـــل ضـــر�بة أ�ـــدافا اقتصـــادية واجتماعيــــة وسياســـية فالضر�ــــبة ل�ـــا أثــــر ع�ـــ� توز�ـــع الـــدخول وال�ــــ�وات،   

، بــل وع�ــ� معــدلات النمــو الســ�ا�يوع�ــ� ســلوك المســ��لك�ن والمنتجــ�ن، وع�ــ� ��ــ�يع رؤوس �مــوال �جن�يــة وع�ــ� 

  .وس�تم شرح �ذه ��داف �� العنصر الموا�� 2.��سا�ي�افة متغ��ات ال�شاط 

  :أ�داف الضر�بة -2

، إذ أصـــــــبحت تمثـــــــل أداة مـــــــن أدوات السياســـــــية الماليـــــــة �ـــــــ� العصـــــــر ا��ـــــــديثالضـــــــر�بة تطـــــــورت أ�ـــــــداف 

والماليــــــة  السياســــــية و�جتماعيــــــة و�قتصــــــاديةأ�ــــــداف�ا تحقيــــــق  �ســــــتعمل�ا الدولــــــة �غــــــرضو�قتصــــــادية، وال�ــــــ� 

  : نوجز�ا فيما ي�� ،كذلك

  :��داف المالية -

يقصــد ��ــا �غطيــة �عبــاء العامــة، أي أن الضــر�بة �ســمح بتــوف�� المــوارد الماليــة للدولــة بصــورة تضــمن ل�ـــا 

كبنـاء السـدود والمس�شـفيات، ( �تمـعع�� ا��دمات و�س�ثمارات المطلو�ة لأفراد ا� �نفاقالوفاء بال��اما��ا تجاه 

 �نفــاقفــالغرض �سا�ــ�� مــن فــرض الضــر�بة �ــو �غطيــة �عبــاء العامــة، أي تمو�ــل  3، ...)ا��امعــات، شــق الطــرق 

  .ال�دف التقليدي لأي سياسة ضر��يةع�� ا��دمات العامة و�و 

  :��داف �قتصادية -

 4ي، غ�ـ� مشـوب بالت�ـ�م أو �نكمـاش،قتصـاد�ستخدم الضر�بة ��دف الوصول إ�ـ� حالـة �سـتقرار �

  5:و�مكن إيجاز أ�م ��داف �قتصادية �� النقاط التالية

  ���يع �عض أنواع المشار�ع لاعتبارات معينة، فتعف��ا من الضرائب �ليا أو جزئيا؛ -

ع�ـ�  مرتفعـةيـة حماية الصناعات الوطنية ومعا��ة ال��ز �� م��ان المدفوعات، و�تم ذلك بفرض ضرائب جمرك -

  الصادرات �ليا أو جزئيا؛ إعفاء�ست��اد من ا��ارج، و�

                                                           
1
Ahmed SADOUDI, Op-Cit, p 07. 

  .13ص ،مرجع سابق،  جباية المؤسسةبوعلام ول��، 2

  .17، 16، ص ص 2016، دار �ومة للطباعة وال�شر والتوز�ع، ا��زائر، 2، طأنواع وإجراءات الرقابة ا��بائيةبن عمارة منصور، 3

  .17بن عمارة منصور، نفس المرجع السابق، ص 4

  .15، 14ص  أمينة بن خزنا��، صا�� بزة، مرجع سابق، ص5
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اســـتعمال حصـــيلة الضـــرائب المفروضـــة ع�ـــ� أ�ـــ�اب الـــدخول المرتفعـــة لتمو�ـــل نفقـــات الدولـــة، ممـــا �عمـــل ع�ـــ�  -

  ز�ادة �س��لاك و�التا�� �عمل ع�� رفع الطلب الك��، و�ذا من أجل تحقيق ال�شغيل ال�امل؛

الضــــر�بة ع�ــــ� �ر�ــــاح المعــــاد اســــ�ثمار�ا مــــن أجــــل توســــيع �ســــ�ثمار وتوج��ــــھ نحــــو ��شــــطة أو  لتخفــــيض معــــد -

  المناطق ا��ددة؛

تحقيــق ال�شــغيل مــن خــلال مــا يمــنح لأر�ــاب العمــل مــن ��ــ�يع ع�ــ� تخفــيض الضــرائب عــن العمالــة، أو ح�ــ� �ــ�  -

  �� دخل العامل؛���يع العامل �� حد ذاتھ من خلال تطبيق أسعار مختلفة للضر�بة ع

 ذلـــك إعفـــاء، �ـــ� شـــ�ل " التحـــر�ض الضـــر���"معـــ�ن بالاســـتعانة �سياســـة  إنتـــا����ـــ�يع قطـــاع اقتصـــادي أو فـــرع  -

  القطاع من الضرائب، أو فرض ضرائب أقل بالمقارنة مع القطاعات �خرى؛

لطات العموميــة أن ، حيــث تــرى الســ�نتاجيــةا��ــد مــن النمــو الســر�ع وغ�ــ� المرغــوب فيــھ لقطــاع مــن القطاعــات  -

  .مضر ب��ة �قتصاد الوط�� إنتاج�از�ادة 

  :��داف �جتماعية -

  1:من الناحية �جتماعية إ��الضر�بة  ��دف

العمل ع�� تقليل الفوارق �جتماعية، وتوز�ع الدخل بما يتفق مع العدالة �جتماعية، وذلك عـن طر�ـق اعتمـاد  -

ب الــــدخول وال�ــــ�وات المرتفعــــة، ثــــم إعـــادة توز�ــــع حصــــيل��ا ع�ــــ� أ�ــــ�اب الدولـــة ع�ــــ� ز�ــــادة الضــــرائب ع�ــــ� أ�ـــ�ا

  الدخول المنخفضة؛

�ســـتعمل الدولــــة الضـــر�بة وســــيلة لرفــــع أســـعار المنتجــــات ال�ــــ� ترا�ـــا مضــــرة ب�ــــ�ة أفـــراد ا��تمــــع، �المشــــرو�ات  -

  الكحولية والتبغ؛

  ...تمو�ل �عض ا��دمات العامة لأفراد ا��تمع، �الأمن، -

  :السياسية��داف  -

داخليــة وخارجيـــة، حيــث تمثـــل الضـــر�بة أداة �ــ� يـــد القـــوى  �ســتخدم الضـــرائب لتحقيــق أ�ـــداف سياســـية

المسيطرة سياسيا �� مواج�ة الطبقات �جتماعية �خـرى، �ـذا مـن الناحيـة الداخليـة، أمـا مـن الناحيـة ا��ارجيـة 

ل�سـ�يل المبـادلات التجار�ـة مـع �عـض مركيـة الرسـوم ا�� فتمثل أداة من أدوات السياسة ا��ارجية مثـل اسـتخدام

  2.الدول أو العكس لتحقيق أغراض سياسية

  

  

  

                                                           
  .23لطفي شعبا�ي، مرجع سابق، ص 1

  .19، ص 2022ا��زائر،  ، دار المتن�� للطباعة وال�شر،جباية المؤسسةس، زواق ا��وا2
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  :العامة للضر�بة )القواعد( المبادئ -3

ومراعا��ـا عنـد  �ـاإتباعيقصد بالمبادئ العامة للضـر�بة مجموعـة القواعـد و�سـس ال�ـ� يتعـ�ن ع�ـ� المشـرع 

ــم تلــك القواعــد والمبــادئ وصــاغ�ا �ــ� كتابــھ " ســميثآدم "�عت�ــ� . وضــع أســس النظــام الضــر��� �ــ� الدولــة
ّ
أول مــن نظ

  :ي�� ، وتت��ص �ذه المبادئ فيما1776الصادر سنة "La richesse des nations""ثروة �مم"�ول 

  : العدالة قاعدة -

�ـ� �ـذه النقطـة  1،)دخلـھ(أن يوزع العبء الما�� ع�� �ـل أفـراد ا��تمـع �ـل حسـب مقدرتـھ  بالعدالةيقصد 

، �سـدد �جمـا��ش�� إ�� أن الضر�بة التصاعدية �� �قرب إ�� تحقيق العدالة، مثــال ذلـك الضـر�بة ع�ـ� الـدخل �

  .ول تصاعدي بالشرائحوفق جد

    عــض الطبقــات و�التــا�� يقــع  إعفــاء�ــ� العصــور القديمــة �ـاـن �نــاك تمي�ــ� �ــ� دفــع الضــر�بة بحيــث يــتم�

  .العبء الضر��� ع�� با�� الفئات

  : ناليق� -

�ـا  وميعـاد ؤ ت�ون محددة ومعلومة ووا��ة بدون غموض، وأن ي�ون سـعر�ا ووعا�ذا �ع�� أن الضر�بة 

  2.معلوم بصورة مسبقة لدى الم�لف�ن بأدا��ا  وإجراءا��ادفع�ا وأسلوب تحصيل�ا و�ل ما يتعلق بأح�ام�ا 

   صـار�ف الواجـب خصـم�ا، بقانون يو�� قيم��ا وأسس حسا��ا وا��دث الم���� ل�ا والمالضر�بة تحدد

  .ع�� علم بالضر�بة المفروضة عليھ الم�لف يجب أن ي�ون ،و ...،الدفعوآجال وطر�قة 

  :الملائمة �� الدفع -

فميعــاد دفــع الضــر�بة يجــب الم�لــف،  لظــروفالضــر�بة  تحصــيلأح�ــام  ملائمــةيقت�ــ�� �ــذا المبــدأ ضــرورة 

  3.قسيط مبلغ الضر�بة إذا �ان كب��ال�ذا المبدأ بتأن ي�ون �عد ا��صول ع�� الدخل، كما تل��م �دارة طبقا 

   التحصـيل واختيـار �وقـات و�سـاليب ال�ـ� تـتلاءم مـع ظـروف الم�لـف ح�ـ� لا يتضـرر مــن  إجـراءضـرورة

  ."ات والطرق �ك�� ملاءمة للممول تج�� الضر�بة �� �وق": "آدم سميث"الضر�بة ح�ن دفع�ا، فحسب 

  

  

                                                           
  .24فروم محمد الصا��، مرجع سابق، ص 1

  .17بن عمارة منصور، مرجع سابق، ص 2

  .17زواق ا��واس، مرجع سابق، ص 3
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  :�قتصاد �� النفقة -

مقارنــــــــة بحصــــــــيلة �ــــــــ� أد�ــــــــى حــــــــد ممكــــــــن ضــــــــ�يلة ومتدنيــــــــة ب أن ت�ــــــــون نفقــــــــات تحصــــــــيل الضــــــــر�بة يجــــــــ

  .ح�� لا يتم تبديد الضر�بة ا��صلة1الضر�بة،

   تحصيل الضر�بة بأقل ت�لفة ممكنة تطبيقا لمبدأ المقارنة ب�ن العائد والت�لفة.  

�نـــاك قاعـــدتان أضـــاف�ما كتـــاب الماليـــة المـــذ�ورة ســـابقا،  -"آدم ســـميث"ال�ـــ� أ�ـــى ��ـــا  -إضـــافة إ�ـــ� المبـــادئ   

  2:وتتمثلان فيما ي��

  :قاعدة الثبات -

يقصــد ��ــا أن لا تتغ�ــ� حصــيلة الضــرائب تبعــا للتغ�ــ�ات ال�ــ� تطــرأ ع�ــ� ا��يــاة �قتصــادية، وخصوصــا �ــ� 

  .أوقات الكساد

  : قاعدة المرونة -

بتغ�ـ� �ـ� ا��صـيلة ا��بائيـة،  م�ـان� يقصد ��ا أن ي�ون �غ�ـ� الـدخل م�ـ�و�ا مـن الناحيـة الزمنيـة وقـدر 

  .و�� نفس �تجاه

  :أنواع الضرائب -4

اختلفــت وج�ــات النظــر �ــ� تصــ�يف الضــرائب، إذ نجــد مــن صــنف�ا مــن حيــث نقــل عب��ــا، مــن حيــث المــادة 

  :نوجز�ا فيما ي��...ا��اضعة ل�ا وكذلك من حيث مصدر�ا،

  :من حيث نقل العبء الضر��� -أ

  .لمعيار إ�� ضرائب مباشرة وضرائب غ�� مباشرةتقسم الضرائب حسب �ذا ا  

  :الضرائب المباشرة -

و مـــن أمثلـــة  3، بصـــفة ��ائيـــة و لا يمكـــن نقـــل عب��ـــا لأي م�لـــف آخـــر��ـــا �ـــ� الضـــر�بة ال�ـــ� يتحمل�ـــا الم�لـــف 

  ...، الضر�بة ا��زافية الوحيدة،�جما��ذلك الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات، الضر�بة ع�� الدخل 

  

  

  

  

                                                           
  .18بن عمارة منصور، مرجع سابق، ص 1

  .22لطفي شعبا�ي، مرجع سابق، ص 2

  .13، ص2022دار المتن�� للطباعة وال�شر،  ،2022المعمقة، دروس وأمثلة تطبيقية وفق قانون المالية لسنة �باية �� ا�محاضرات ول�� بوعلام، 3
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  1:لنوع من الضرائب مزايا ، م��اول�ذا ا

  تمتاز بالوضوح فالم�لف ع�� يق�ن بمعدل�ا وتار�خ استحقاق�ا؛ -

�ــــ� �قــــرب إ�ــــ� تحقيــــق العدالــــة �جتماعيــــة لأ��ــــا تفــــرض ع�ــــ� الــــدخل أو رأس المــــال، و�عتمــــد ع�ــــ� التصــــاعدية  -

  ؛م�لفشرائح، و�را�� المشرع ا��با�ي عند فرض�ا مختلف �عتبارات ال��صية لللبا

بــالتغ��ات �قتصــادية لأ��ــا تفــرض ع�ــ� عناصــر ثابتــة �ســ�يا، و��ــذا ف�ــ�  تأثر�ــاالثبــات ال�ســ�� ��صــيل��ا وعــدم  -

  ا��ز�نة العامة، كما أ��ا تتم�� بطا�ع الدور�ة؛ لإيراداتأك�� ملائمة للاعتماد عل��ا كمصدر أسا��� 

  .بقا لدى �دارة الضر��يةتحصيل�ا، لأ��ا تفرض ع�� عناصر معروفة مس نفقات انخفاض -

  2:إلا أنھ �عاب عل��ا ما ي��  

  الضرائب المباشرة ل�ست ل�ا صفة العمومية بال�سبة ��ميع الم�لف�ن؛ -

  شعور الم�لف بثقل عب��ا �ش�ل مباشر مما يدفعھ لل��رب من دفع�ا خاصة إذا �ان سعر�ا مرتفع؛ -

� �ــ� الغالــب عنــد ان��ــاء الســنة الماليــة، و�ــذا التــأخر �شــ�ل قيــد تــأخر ورود حصــيل��ا إ�ــ� ا��ز�نــة العامــة لأ��ــا تج�ــ -

  ع�� تنفيذ سياسة الدولة؛

  تحصيل الضر�بة يتطلب إدارة ضر�بة ع�� قدر من الكفاءة والفعالية؛ -

أســاليب غ�ــ� مشــروعة لل��ــرب مــن دفــع  إتبــاعوجــود علاقــة مباشــرة بــ�ن الم�لــف و�دارة الضــر��ية قــد يدفعــھ إ�ــ�  -

  .الضر�بة

  :الضرائب غ�� المباشرة -

عكـــــس  أي أ��ـــــا �3ـــــ� الضـــــر�بة ال�ـــــ� يتحمل�ـــــا الم�لـــــف ��ـــــا مؤقتـــــا، و�ســـــتطيع نقـــــل عب��ـــــا إ�ـــــ� م�لـــــف آخـــــر، 

إ�ـ� الم�لـف  )le redevable légal(��ـا قانونيـا  بء الضـر��� ف��ـا ي�تقـل مـن الم�لـفالضرائب المباشرة �ـون أن العـ

خ�ـــ�، ومـــن أمثلـــة ذلـــك الرســـم ع�ـــ� القيمـــة المضـــافة، حقـــوق المســـ��لك � و�ـــو  )le redevable réel( الفع�ـــ�

  ...الضمان ع�� الذ�ب،

الرســم ع�ــ� �ــ� سـعر البيــع، إذن المســ��لك �خ�ــ� �ـو الــذي يــدفع  الرســم ع�ـ� القيمــة المضــافة البــا�ع يحمــل: مـثلا

  .والبا�ع يلعب دور الوساطة ب�ن ا��ز�نة والمس��لك �خ�� القيمة المضافة،

    

  

                                                           
  .41، 40محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص ص 1

  .41محمد الصا�� فروم، نفس المرجع السابق، ص2

  .15، مرجع سابق، ص جباية المؤسسةول�� بوعلام، 3
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  1:ما ي��ا الضرائب غ�� المباشرة نذكر ومن مزاي

  تزداد �� ف��ات الرخاء؛ �مرونة حصيل��ا وال� -

  �ش�ل إيراد دوري ومستمر ع�� مدار السنة ل��ز�نة العمومية؛ -

  بما أن الضر�بة غ�� المباشرة متضمنة �� أسعار السلع وا��دمات، فلا �شعر الم�لف �عب��ا ولا ي��رب م��ا؛ -

الـر�ط  اتإجراءفـالضرائب غ�� المباشـرة لا يتطلـب درجـة عاليـة مـن الكفـاءة �ـ� ا���ـاز الضـر���،  إن تطبيق نظام -

  �� الضرائب المباشرة؛ اتجراء� والتحصيل ت�ون أك�� �سرا وأقل �عقيدا مقارنة بنفس 

ت المضـرة �ستخدم �� تحقيق �غراض �جتماعية و�قتصادية �استعمال�ا �� ا��ـد مـن اسـ��لاك �عـض المنتجـا -

  .العمومية، أو ��ماية المنتجات والصناعات الوطنية بال��ة

  2:إلا أنھ �عاب عل��ا ما ي��  

  ضعف حصيل��ا خاصة �� أوقات الكساد؛ -

  ضر�بة غ�� تصر�حية �ون الم�لف ال��ا�ي لا �علم قيم��ا، معدل�ا وتار�خ استحقاق�ا؛ -

  للم�لف، ولا تفرق ب�ن الغ�� والفق�� �� دفع�ا؛ ضر�بة غ�� عادلة لأ��ا لا ترا�� الظروف المالية -

تتطلــب نفقــات أك�ــ� لتحصــيل�ا، ومراقبــة شــديدة ومتكــررة ��ميــع الوقــا�ع والتصــرفات ال�ــ� تفــرض الضــر�بة ع�ــ�  -

  .أساس�ا والعمل ع�� منع ال��رب م��ا

  :من حيث المادة ا��اضعة للضر�بة -ب

  .���اص وضرائب ع�� �موالتقسم الضرائب حسب �ذا المعيار إ�� ضرائب ع��   

  :الضرائب ع�� ���اص -

�عت�ــــ� �ــــذا النــــوع مــــن الضــــرائب �ــــو الســــباق للظ�ــــور؛ و�ــــذه الضــــر�بة تتخــــذ مــــن ال�ــــ�ص نفســــھ وعــــاءً 

   3.�غض النظر عما يملكھ من ثروة أو أموال للضر�بة

�جتمــــا�� مــــن أ�ـــ�اص مقيمــــ�ن �ــــ� إقلــــيم معــــ�ن، كمـــا تــــدفع حســــب �نتمــــاء �ــــذه الضــــر�بة حيـــث تــــدفع 

ل�ؤلاء ���اص، و�عرف �ذه الضر�بة �� النظام �سلامي با��ز�ة و ال�� يدفع�ا أ��اص غ�� مسـلم�ن مقيمـ�ن 

  .�� بلد �عتمد ال�شر�ع �سلامي وقد زال �ذا النوع من الضرائب

  

  

  

                                                           
  .42، مرجع سابق، ص محمد الصا�� فروم1

  .42محمد الصا�� فروم، نفس المرجع السابق، ص 2

  .19زواق ا��واس، مرجع سابق، ص 3
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  :الضرائب ع�� �موال -

والمـال يأخـذ أك�ـ� مـن تھ، و ل�س ال��ص �� حد ذا من أموال أساس �ذه الضر�بة �و ما يملكھ ال��ص

ش�ل �� ا��ياة �قتصادية فقد ي�ون عبارة عن أرا��� وعقـارات وأصـول مختلفـة، وقـد ي�ـون دخـلا يتحقـق للفـرد 

جــراء �شــاط تجــاري أو صــنا�� أو خــدمي أو فلا�ــ�، وتمتــاز �ــذه الضــرائب �عــدال��ا لأ��ــا تفــرض ع�ــ� ��ــم �مــوال 

  1.ة حصر أموال الم�لف من أجل حساب الضر�بة المستحقة عليھال�� يمتلك�ا الم�لف، و�عاب عل��ا صعو�

  :من حيث المصدر -جـ

  .تقسم الضرائب حسب �ذا المعيار إ�� ضر�بة وحيدة وضرائب متعددة  

  :دةيحالضر�بة الو  -

ضــــر�بة واحــــدة �ســــ�� ��ــــا إ�ــــ� تحقيــــق �افــــة أ�ــــداف سياســــ��ا فــــرض بالدولــــة  تكتفــــيحســــب �ــــذا النظــــام 

  2. الضر��ية

ظــام الضــر�بة الوحيــدة بانخفــاض ت�ــاليف تطبيقــھ، كمــا يتم�ــ� بالقــدرة ع�ــ� التمي�ــ� بــ�ن الم�لفــ�ن، يتم�ــ� ن

  3.ومراعاة الظروف �قتصادية و�جتماعية ل�م

  :المتعددة ائبالضر  -

�ســـــ�� ��ـــــا إ�ــــــ� تحقيـــــق �افـــــة أ�ـــــداف سياســــــ��ا مـــــن الضـــــرائب  متعــــــددةيتضـــــمن النظـــــام الضـــــر��� أنـــــواع 

ا النظــام ل�ــل �شــاط ضــر�بة خاصــة بــھ ون�يجــة ل�ــذا نجــد أنــواع مختلفــة ومتعــددة حيــث يخصــص �ــذ4. الضــر��ية

  .باختلاف و�عدد ال�شاط

  5:ول�ذا النوع من الضرائب عدة مزايا أ�م�ا

الم�لف من ال��ـرب مـن الضـر�بة الوحيـدة ولـم يتحمـل نصـ�بھ يقلل من ظا�رة ال��رب الضر���، حيث أنھ إذا أف��  -

  �� ظل الضرائب المتعددة أو النوعية �ستحيل عليھ ال��رب من �افة الضرائب؛ من �عباء العامة، فإنھ

  .يخفف العبء الضر��� ع�� الم�لف�ن -

وإ�ـ�  ا��بـا�ي�� �عدد الضرائب يؤدي إ�ـ� �عقيـد النظـام  �فراطوما يؤخذ ع�� �ذا النوع من الضرائب أن   

  6. عرقلة س�� ال�شاط �قتصادي وز�ادة نفقات ا��باية

  

                                                           
  .38محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص 1

  .14، مرجع سابق، ص جباية المؤسسةول�� بوعلام، 2

  .25لطفي شعبا�ي، مرجع سابق، ص 3

  .14، مرجع سابق، ص جباية المؤسسةول�� بوعلام، 4

  .38 الصا�� فروم، مرجع سابق، ص محمد5

  .26لطفي شعبا�ي، مرجع سابق، ص 6
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  :من حيث السعر -د

  .وضر�بة تصاعدية تقسم الضرائب حسب �ذا المعيار إ�� ضر�بة �س�ية  

  :الضرائب ال�س�ية -

يقصـــد ��ـــا تلـــك الضـــر�بة ا��ســـو�ة ع�ـــ� أســـاس معـــدل ثابـــت م�مـــا �غ�ـــ� ��ـــم المـــادة ا��اضـــعة للضـــر�بة 

  1.ا��...، %9، %19تفرض ب�سبة  الرسم ع�� القيمة المضافة، ومن أمثلة ذلك )الوعاء الضر���(

  :الضرائب التصاعدية -

و�ـــ� أك�ـــ� عدالـــة ضـــر��ية مـــن الضـــر�بة  2،�ع�ـــ� ارتفـــاع المعـــدل مـــع تزايـــد ��ـــم المـــادة ا��اضـــعة للضـــر�بة  

ال�ســـ�ية نظـــرا لمراعا��ـــا للمقـــدرة الت�ليفيـــة للم�لـــف، و�عمـــل ع�ـــ� تقليـــل التفـــاوت بـــ�ن أ�ـــ�اب الـــدخول المرتفعـــة 

  3:الش�ل�ن التالي�ن وتأخذ وأ��اب الدخول المنخفضة،

  :ة�جماليالضر�بة التصاعدية  -

�ـــ� �ـــذه ا��الـــة يـــتم تقســـيم دخـــول الم�لفـــ�ن إ�ـــ� عـــدة طبقـــات، وترتـــب �ـــذه �خ�ـــ�ة تصـــاعديا، ثـــم تفـــر ض   

  .الضر�بة بمعدل واحد م��ايد �لما انتقلنا إ�� طبقة أك��

  :الضر�بة التصاعدية بالشرائح -

الم�لف�ن إ�� شرائح، ثم تفر ض ع�ـ� �ـل شـر�حة ضـر�بة بمعـدل معـ�ن، �� �ذه الطر�قة يتم تقسيم دخول   

  .بحيث يرتفع المعدل بارتفاع الشرائح إ�� أع��، إ�� أن نصل إ�� الشر�حة ال�� ي�ت�� إل��ا دخل الم�لف

 تتم�� الضر�بة التصاعدية بالشرائح بأ��ا ترا�� مبدأ العدالـة الضـر��ية، إذ أن الز�ـادة الطفيفـة �ـ� الوعـاء  

بل تنقل تلـك الز�ـادة فقـط   ة،�جماليالضر��� لا تنقل �ل الوعاء لمعدل ضر��� أع�� كما �� الضر�بة التصاعدية 

  .، كما أن السعر ا��دي للضر�بة يبقى ثابتا �� داخل �ل شر�حة من شرائح الدخلل�ذا المعدل

ة بالشـــرائح الـــذي يتج�ـــ� �ـــ� تجـــدر �شـــارة إ�ـــ� أن المشـــرع ا��زائـــري قـــد اخـــذ بطر�قـــة الضـــر�بة التصـــاعدي  

  .2008حسب قانون المالية لسنة  �جما��تطبيق السلم التصاعدي للضر�بة ع�� الدخل 

  

  

  

  

                                                           
  .43محمد الصا�� فروم، مرجع سابق، ص 1

2
Ahmed SADOUDI, Op-Cit, p 37. 

  .44، 43سابق، ص ص  محمد الصا�� فروم، مرجع3
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أمـــا المشـــرع ا��زائـــري فقـــد قسّـــم الضـــرائب والرســـوم إ�ـــ� خمســـة أنـــواع رئ�ســـية، و�ـــل نـــوع م��ـــا يحتـــوي ع�ـــ� 

  :ضرائب ورسوم، و��

  : ضرائب مباشرة ورسوم مماثلة -أ

، و�ـــ� �ـــذا النـــوع مـــن )قـــانون الضـــرائب المباشـــرة والرســـوم المماثلـــة(لنـــوع قانونـــا قائمـــا بذاتـــھ خصـــص ل�ـــذا ا

  1 :الضرائب نجد

  ؛IRG �جما��الضر�بة ع�� الدخل  -

  ؛IBSالضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات  -

  ؛TAP الم��الرسم ع�� ال�شاط  -

  ؛TFالرسم العقاري  -

  ؛)رسم القمامات الم��لية( TAرسم التط���  -

  ؛IP �ملاكع��  الضر�بة -

 .IFUالضر�بة ا��زافية الوحيدة  -

 ضـــر�بة (تـــم فـــرض نـــوع جديـــد مـــن الضـــرائب و�ـــو الضـــر�بة ع�ـــ� ال�ـــ�وة  2018موجـــب قـــانون الماليـــة لســـنة ب

 أ��ــا لــم �ســتمر طــو  1985، للإشــارة فرضــت �ــذه الضــر�بة �ــ� ا��زائــر ســنة )مباشــرة
ّ
�لا حيــث تــم حــذف�ا �عــد إلا

 .مجددا بموجب قانون المالية لسنة ، ثم تم تطبيق�اسنة واحدة

  : الضرائب غ�� المباشرة -ب

  :، وتضم)قانون الضرائب غ�� المباشرة(ل�ا قانون خاص ��ا 

  الرسوم ع�� المنتوجات؛ -

  الرسم ع�� التبغ؛ -

  الرسم ع�� الكحول؛ -

 الرسم ع�� المرور؛ -

  والفضة والبلات�ن؛ ضمان والتعي�� ع�� مصنوعات الذ�برسم ال -

  ع�� ال��وم؛الرسم الص��  -

 .رسم استعمال آلات �ستقبال �ذا�� والتلفز�و�ي -

  

                                                           
ئب غ�� المباشرة، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، قانون من إعداد الباحثة بالاعتماد ع�� قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، قانون الضرا1

  .الطا�ع، وال���يل
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  :الرسم ع�� رقم �عمال -ـج

  :�و و�ضم نوعا واحدا

الرســـم ع�ـــ� القيمـــة المضـــافة و�ـــو ضـــر�بة غ�ـــ� مباشـــرة ولأ�ميتـــھ وك�ـــ�ة اســـتعمالاتھ نـــصَّ لـــھ المشـــرع قانونـــا  -

لا لتطبيقــــھ �ســــ�� الــــدليل التطبيقــــي كمــــا خصــــص لــــھ دلــــي ،)قــــانون الرســــوم ع�ــــ� رقــــم �عمــــال(خاصــــا بــــھ 

  .للرسم ع�� القيمة المضافة

 :حقوق ال���يل -د

وتقــــبض عــــن طر�ــــق مف�شــــية ... ال���ـــاـت، �يجــــار، تأســــ�س الشــــر�ات،: مــــن بــــ�ن ضــــرائب �ــــذا النــــوع نجــــد

  .ال���يل والطا�ع

  : حقوق الطا�ع -ه

  :عھخصص لھ المشرع قانونا قائما بذاتھ و�و قانون الطا�ع ومن ب�ن أنوا

  قسيمة السيارات؛ -

  طا�ع بطاقة التعر�ف؛ -

  طا�ع جواز السفر؛ -

 .رخصة الصيد -
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  حول المصط��ات �جرائية �� ا��باية و�ل��امات ا��بائية: ) 01(سلسلة رقم 

  :  01التمر�ن رقم 

  ؟)l’impôt(و الضر�بة ) la fiscalité(ما �� العلاقة ب�ن ا��باية  -  

  .بة و الرسمقارن ب�ن الضر� -  

  ؟بالأتاوى ما المقصود  -  

  .قارن ب�ن الضرائب المباشرة و الضرائب غ�� المباشرة -  

  ما �و الفرق ب�ن الضر�بة القيمية والضر�بة ا��اصة؟  -  

  :  02التمر�ن رقم 

  ما �� الضرائب الواجبة ع�� الم�لف�ن ا��اضع�ن لنظام الر�ح ا��قيقي؟ -  

  الم�لف�ن ا��اضع�ن لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة؟ ما �� الضرائب الواجبة ع�� -  

  ما �� الضرائب الواجبة ع�� الم�لف�ن ا��اضع�ن للنظام الم�سط؟ -  

  ما �� أصناف الم�ن ا��رة �� ال�شر�ع الضر��� ا��زائري؟ -  

 إ�� أي نظام تخضع الم�ن ا��رة؟ -  

  .ية الموافقة للاختصاراتأكمل ا��دول الموا�� بالمصط��ات ا��بائ:  03التمر�ن رقم 

TVA  IRG  IBS  TAP  IFU 

          

  .صنف �ذه الضرائب والرسوم من حيث نقل عب��ا الضر��� -

  :  04التمر�ن رقم 

خاضع لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة، ما �� التصر�حات ا��بائية  الواجبة " ع��" إذا علمت أن السيد -

  عليھ؟

لنظام الر�ح ا��قيقي، �� �ذه ا��الة ما �� التصر�حات ا��بائية  الواجبة بطلب ا��ضوع " ع�� " قام السيد  -

  عليھ؟

مع ذكر �ل ا��الات (بتأس�س شركة  ما �� التصر�حات ا��بائية الواجبة �� �ذه ا��الة؟ " وليد " قام السيد  -

  )ا��تملة

  

  * *أستاذة المقياس * *                     

  



 

 
 22 نسیمة عبد الواحد. دةمؤسسال جبایة 

  

  

  

  

  

  

  :الثاني المحور

  بائیةالالتزامات الج
    

  الأھداف التعلیمیة

 الالتزامات التصریحیة الواجبة على المكلفین بالضریبة؛ التعرف على 

 التعرف على الالتزامات التمویلیة الواجبة على المكلفین بالضریبة؛ 

 استمارات التصریح(لوثائق الجبائیة التعرف على ا(. 
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  :تم�يد

ســواء �اــن خاضــعا لنظــام الــر�ح ا��قيقــي  –ع�ــ� الم�لــف بالضــر�بة إضــافة إ�ــ� �ل��امــات ا��اســ�ية، فإنــھ   

ال�ــ� ��ــدف إ�ــ� ضــمان أن يح�ــ�م العديــد مــن �ل��امــات ا��بائيــة،  -أو نظــام الضــر�بة ا��زافيــة أو النظــام الم�ســط 

حـــق الم�لـــف مـــن ج�ـــة، ومـــن ج�ـــة أخـــرى إثبـــات حســـن ن�تـــھ مـــع �دارة ا��بائيـــة  ل�ســـ�يل م�ام�ـــا، وضـــمان الســـ�� 

  :نورد أ�م�ا �سن لتحصيل �يرادات ا��بائية وتطبيق ال�شر�عات والقوان�ن، وفيما ي�� ا�

 �ل��امات التصر�حية: أولا

  :يقصد بالال��امات التصر�حية التصر�حات الواجب تقديم�ا لمص��ة الضرائب، والمتمثلة ��  

  :التصر�ح بالوجود -1

مــن قــانون الرســوم ع�ــ� رقــم �عمــال فإنــھ ي��تــب ع�ــ�  51مــن قــانون الضــرائب والمــادة  183بموجــب المــادة 

يومــا �و�ــ� ل�شــاطھ التصــر�ح بــالوجود لــدى إدارة الضــرائب التــا�ع  30أن يقــوم خــلال  جديــد�ــل م�لــف بالضــر�بة 

؛ يحــدد فيــھ اســم ولقــب )G08السلســلة (ل�ــا، وذلــك عــن طر�ــق تصــر�ح مطــابق للنمــوذج الممنــوح مــن طــرف �دارة 

�لـــــف، إضــــــافة إ�ـــــ� المعلومـــــات الضــــــرور�ة لطبيعـــــة �شـــــاطھ والمقــــــر الرئ��ـــــ�� للمحـــــل، وإذا �ـــــاـن الم�لـــــف، عنـــــوان الم

  1 .للمؤسسة فروع أو وحدات تا�عة ل�ا فإنھ يجب تقديم تصر�ح شامل بالوجود

 بمجرد قيد الم�لف بالضر�بة لدى مصا�� ال��ل التجاري يبدأ ال�شاط.  

  194المـادة (دج 30.000بالوجود بدفع غرامة جبائية محددة بــ �عاقب الم�لف بالضر�بة الذي لا يقدم تصر�حا 

  ).ق ض م ر م

  :التصر�حات الش�ر�ة والفصلية برقم �عمال -2

يجـب ع�ــ� الم�لـف بالضــر�بة التصـر�ح بــرقم أعمالـھ خــلال �ـل شــ�ر لـدى إدارة الضــرائب التـا�ع ل�ــا، و�جــب 

يومـا �و�ـ�  20خـلال  التـا�ع�ن لنظـام الـر�ح ا��قيقـيبال�سـبة للم�لفـ�ن ) G50السلسلة (اكتتاب التصر�ح الش�ري 

  2 .للش�ر الذي ي�� الش�ر موضوع التصر�ح

  

  

                                                           
  .2024 ، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال،51المادة 1

  .57، ص2023الدليل التطبيقي للرسم ع�� القيمة المضافة، 2
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فيجب عل��م التصر�ح برقم أعمـال�م خـلال �ـل فصـل بال�سبة للم�لف�ن التا�ع�ن لنظام الر�ح الم�سط أما 

يومـا �و�ـ� للشـ�ر  20خـلال ) G50Aالسلسـلة (لدى إدارة الضرائب التا�ع�ن ل�ا، و�جـب اكتتـاب التصـر�ح الشـ�ري 

   .الذي ي�� الفصل موضوع التصر�ح

  :التصر�حات السنو�ة بالمداخيل و�ر�اح -3

بمداخيلــــھ وذلــــك �ــــل ســــنة مــــن خــــلال  �جمــــا��ألـــزم المشــــرع ا��بــــا�ي الم�لــــف بالضــــر�بة اكتتــــاب التصــــر�ح 

نمـــاذج حســـب النظـــام الـــذي  النمـــوذج الموضـــوع تحـــت تصـــرفھ ع�ـــ� مســـتوى المصـــا�� ا��بائيـــة، الـــذي يتفـــرع لعـــدة

  .يخضع لھ الم�لف

بال�ســـــبة للم�لفـــــ�ن ا��اضـــــع�ن لنظـــــام الـــــر�ح ا��قيقـــــي ســـــواء ا��اضـــــع�ن لنظـــــام الضـــــر�بة ع�ـــــ� الـــــدخل 

أو ) G01السلســـــلة (أو نظـــــام الضــــر�بة ع�ـــــ� أر�ــــاح الشـــــر�ات، وجـــــب علــــ��م اكتتـــــاب التصــــر�ح بالمـــــداخيل  �جمــــا��

، وإذا �ـاـن يوافـــق 1+أفر�ــل ن 30ع�ــ� �ك�ــ� قبـــل  �يـــداعو��ــون  -لتــوا��ع�ـــ� ا -)G04السلســلة (التصــر�ح بالأر�ــاح 

  .يوم عطلة يؤجل لليوم الموا�� �ول المفتوح

السلسـلة (بال�سبة للم�لف�ن ا��اضع�ن لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة يجـب اكتتـاب تصـر�ح تقـديري 

G12 (جـوان مـن �ـل سـنة، أمـا الم�لفــ�ن  30شـاط قبـل وإيداعـھ لـدى مصـ��ة الضـرائب التـا�ع ل�ـا م�ـان ممارسـة ال�

  ).1+ن(جانفي من السنة الموالية لل�شاط 20قبل ) G12 bisالسلسلة (فيتم التصر�ح عن طر�ق  ا��دد

كما يجب ع�� الم�لف�ن ا��اضع�ن لنظام الضر�بة ا��زافيـة الوحيـدة إيـداع تصـر�ح تكمي�ـ� لـرقم �عمـال 

  .)1+ن(جانفي من السنة الموالية لل�شاط 20قبل ) G12 bisسلة السل(ا��قيقي الزائد وذلك باستخدام 

السلســلة (أمــا الم�لفــ�ن ا��اضــع�ن للنظــام الم�ســط فيتعــ�ن علــ��م  اكتتــاب تصــر�ح بالأر�ــاح غ�ــ� التجار�ــة  

G13 ( وإذا �ان يوافق يوم عطلة يؤجل لليوم الموا�� �ول المفتوح1+أفر�ل ن 30ع�� �ك�� قبل  �يداعو��ون ،.  

  :التصر�ح بإيقاف ال�شاط -4

أيـــام  �10ـــ� حالـــة إيقـــاف �شـــاط المؤسســـة ك�ـــل أو جـــزء م��ـــا فإ��ـــا يجـــب أن �علـــم مفـــ�ش الضـــرائب خـــلال 

بالتـــار�خ الـــذي تـــم أو ســـ�تم فيـــھ إيقـــاف ال�شـــاط، بالإضـــافة إ�ـــ� أســـماء وعنـــاو�ن المـــالك�ن ا��ـــدد إن أمكـــن، وذلـــك 

   C20.( 1السلسلة (باكتتاب 

ف ال�شــاط �ســ�ب وفــاة الم�لــف ففــي �ــذه ا��الــة يتعــ�ن ع�ــ� ذوي حقــوق المتــو�� اكتتــاب أمــا �ــ� حالــة إيقــا

   .أش�ر من تار�خ وفاة الم�لف) 06(�� أجل ستة ) C20السلسلة (�ذا التصر�ح 

                                                           
  .2024الرسوم ع�� رقم �عمال، ، قانون 57المادة 1
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  �ل��امات التمو�لية: ثانيا

رف بال��امـات المتعلقـة بكيفيـة وآجـال �سـديد الضـرائب و�ـ� مـا �عـ اتجـراء� يقصد بالال��امـات التمو�ليـة   

  :ال�سديد، نوجز�ا فيما ي��

  :الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات -1

تــدفع �ـــذه الضـــر�بة ع�ـــ� ثلاثـــة أقســاط ع�ـــ� ا��ســـاب، متبوعـــة بقســـط ال�ســو�ة الـــذي �ع�ـــ� عـــن الرصـــيد 

  ).نظام ال�س�يقات. (البا�� من الضر�بة الواجبة الدفع

 ة إذا �انت ر�ح، أيللسنة السابق ة�جماليمن الضر�بة % �30ل قسط �ساوي:  

 IBS% × الر�ح ا��با�ي × % 30= ال�س�يق 

إذا لم تكن السنة السابقة ر�ح يحسب القسط ع�� أساس آخر سنة مالية مختتمة بر�ح.  

 من رأس المال، أي% 5أما بال�سبة للمؤسسات حديثة ال�شأة فإن �ر�اح يتم تقدير�ا بـ:  

  IBS% × رأس المال %  5× % 30= ال�س�يق 

  تجدر �شارة إ�� أنھ �ناك حالة أخرى و�� �ك�� شيوعا س�تم التفصيل ف��ا عند دراسة محورIBS.  

  :حسب �جال التالية) G50السلسلة (�سدد �ذه ال�س�يقات عن طر�ق 

  الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات�س�يقات آجال دفع ) :  01(رقم جدول 

  �جال  ال�س�يق

  )ن(مارس  20فيفري إ��  20من   1ال�س�يق

  )ن(جوان  20ماي إ��  20من   2ال�س�يق

  )ن(نوفم��  20أكتو�ر إ��  20من   3ال�س�يق

  )1+ن(أفر�ل  30آخر أجل   رصيد ال�سو�ة

  .2023ضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، من قانون ال 356/2من إعداد الباحثة بالاعتماد ع�� المادة  :المصدر

  يـــدفع ع�ـــ� �ك�ـــ� يـــوم إيـــداع التصـــر�ح ) ةرصـــيد ال�ســـو�(متبقـــى التصـــفيةG04  أفر�ـــل مـــن الســـنة  30أي قبـــل

  . بالدفع إشعارو�دفع عن طر�ق جدول . الموالية

  من مبلغ ال�س�يق% ��10 حالة عدم دفع ال�س�يق �� �جل تفرض ع�� الم�لف غرامة �سب��ا.  
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  :�جما��الضر�بة ع�� الدخل  -2

، يمكـن أن تقتطـع مـن المصـدر، )سـ�تم التفصـيل ف��ـا لاحقـا(ة أصـناف سـبع �جما��للضر�بة ع�� الدخل 

  :كما يمكن أن تدفع ع�� ش�ل دفعات ع�� ا��ساب بالاعتماد ع�� الدورة المن��ية السابقة، �� �جال التالية

  �جما�� الدخلآجال دفع �س�يقات الضر�بة ع�� ) :  02(جدول رقم 

  �جال  ال�س�يق

  )ن(مارس  20ي إ�� فيفر  20من   1ال�س�يق

  )ن(جوان  20ماي إ��  20من   2ال�س�يق

  1+أفر�ل ن 30آخر أجل   رصيد ال�سو�ة

  .2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  355/1من إعداد الباحثة بالاعتماد ع�� المادة  :المصدر

  :الضر�بة ا��زافية الوحيدة -3

الم�لفـــون بالضــر�بة بـــدفع اجمـــا�� الضــر�بة ا��زافيـــة الوحيـــدة  يقـــوم G12عنــد إيـــداع التصـــر�ح التقــديري 

  ).دفع ك��(الموافقة رقم �عمال التقديري المصرح بھ 

 G12يمكن ل�م ال��وء للدفع ا��ز�ي للضر�بة، �� �ذه ا��الة يجب عل��م عند إيـداع التصـر�ح التقـديري 

م �سـديد�ا ع�ـ� دفعتـ�ن م�سـاو�ت�ن عـن طر�ـق الباقية فيـت% 50من الضر�بة، أما % �50سديد ) جوان ن 30قبل(

  :�� �جال) G50 bisالسلسلة (

 )ن(س�تم��  15 – 01من  -

 )ن(د�سم��  15 – 01من  -

  السلسـلة (يتعـ�ن ع�ــ� الم�لفــ�ن بالضــر�بة ا��ــدد اكتتــاب التصــر�ح التقــديريG12 bis ( و�ســديد مبلــغ الضــر�بة

  .جانفي من السنة الموالية ل�شاط�م20قبل 
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  ا��زافية الوحيدةآجال دفع الضر�بة كيفية و ) :  03(ول رقم جد

نوع 

  التصر�ح
  �جال  اسم التصر�ح

  طر�قة

  ال�سب/ال�سديد
  �جال/التصر�ح المعتمد لل�سديد

  �جال  التصر�ح  ال�سبة  ال�سديد        

رقم �عمال 

  التقديري 

الم�لفون 

  القدامى

  السلسلة

G12 

جوان  30قبل 

  )ن(

  %100  الك��
  )ن(جوان  30قبل   عمال التقديري رقم � 

  ا��ز�ي

50%  

  السلسلة  25%

G50bis 

  س�تم�� ن 01-15

  د�سم�� ن 01-15  25%

الم�لفون 

  ا��دد

  السلسلة

G12bis 

جانفي  20قبل 

  )1+ن(
  %100  الك��

  رقم �عمال التقديري 
  )1+ن(جانفي  20قبل 

رقم �عمال 

  التكمي��

الم�لفون 

  القدامى

  السلسلة

G12bis 

جانفي  20قبل 

  )1+ن(
  رقم �عمال التكمي��

  .ما سبقمن إعداد الباحثة بالاعتماد ع��  :المصدر

 مكرر من ق ض م ر م 365المادة (دج 10.000لا يمكن أن يقل مبلغ الضر�بة ا��زافية الوحيدة عن.(  

  :�بال�سبة للرسم ع�� القيمة المضافة والرسم ع�� ال�شاط الم� -4

  ).G50السلسلة (عن طر�ق ) دفع تلقا�ي(تدفعان مباشرة 
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  :الثالث المحور

  الإطار الجبائي

  للرسم على القیمة المضافة
    

  الأھداف التعلیمیة

 تحدید العملیات الخاضعة للرسم على القیمة المضافة؛ 

 تحدید الواقعة المنشئة للرسم على القیمة المضافة؛ 

  اع الرسم على القیمة المضافةآلیة استرجالتعرف على. 
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  :تم�يد

، حيــث 1954ســنة " Maurice Laure"يرجــع تــار�خ ظ�ــور الرســم ع�ــ� القيمــة المضــافة إ�ــ� المفكــر الفر��ــ�� 

طبقتـــھ الـــدول الغر�يـــة ودول أمر��ـــا اللاتي�يـــة ودول آســـيا، أمـــا بال�ســـبة لـــدول المغـــرب العر�ـــي فقـــد بـــدأ تطبيقـــھ �ـــ� 

، وا��زائـــر كغ���ـــا مـــن دول العـــالم قامـــت بإدخالـــھ �ـــ� إطـــار 1988، و�ـــ� تـــو�س �ـــ� جو�ليـــة 1986المغـــرب �ـــ� أفر�ـــل 

مــن  65، وأ��ـ�� الرســم ع�ـ� القيمـة المضــافة بموجـب المـادة 1992و 1991ا��بـا�ي الــذي قامـت بـھ �ــ� سـنة  �صـلاح

  :، ليعوض �ل من1991قانون المالية لسنة 

  ؛ TUGP �نتاجع��  �جما��الرسم الوحيد  -

  .TUGPSع�� تأدية ا��دمات  �جما��الرسم الوحيد  -

فرصــــة لاســــ�يعاب  وإعطــــاءوذلــــك لتــــأخر المصــــادقة عليــــھ مــــن ج�ــــة  1992أفر�ــــل  01تــــم تطبيقــــھ فعليــــا �ــــ� 

  .ا��بائية وكذا ا��اضع�ن لھ من ج�ة أخرى  �دارةأح�امھ لأعوان 

�ســــ�� الرســــم ع�ــــ� عمليــــات البنــــوك عمليــــات البنــــوك والتــــأم�ن ال�ــــ� �انــــت تخضــــع لرســــم  إدمــــاجكمــــا تــــم 

جــانفي  01ال�ــ� يتحمل�ــا المســ��لك �خ�ــ� إ�ــ� مجــال تطبيــق الرســم ع�ــ� القيمــة المضــافة ابتــداءً مــن  TOBAوالتــأم�ن 

1995. 1 

  �عر�ف الرسم ع�� القيمة المضافة: أولا

الطــــا�ع  �عت�ـــ� الرســـم ع�ـــ� القیمـــة المضــــافة ضـــر�بة عامـــة تفـــرض ع�ــــ�  �ســـ��لاك وتخـــص العملیـــات ذات

ا��ـــر، وتق�ـــ�� مـــن ا��ـــال التطبیقـــي للرســـم ع�ـــ� القیمـــة المضـــافة العملیـــات ذات  الصـــنا�� والتجـــاري وا��ر�ـــ� أو

الطــا�ع الفلا�ــ�، و�تحملــھ المســ��لك ال��ــا�ي لا المؤسســة، ف�ــ� تلعــب دور الوســيط �ــ� تحصــيل و�ســديد الرســم إ�ــ� 

  2.مإدارة الضرائب بصفة منتظمة �لما تمت معاملة خاضعة للرس

  الفع�� و�س��لا�ات الوسيطية، �ستعمل �� حساب معدل النمو �نتاجالقيمة المضافة �� الفرق ب�ن.  

  

  

  

  

  

  

                                                           
  .66، ص 2023، م�شورات الصفحات الزرقاء، ا��زائر، ، تقنيات جبائية ومحاس�يةجباية ومحاسبة المؤسسةع���� سماع�ن، 1

  .04، ص2023للرسم ع�� القيمة المضافة،  الدليل التطبيقي2
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  خصائص الرسم ع�� القيمة المضافة :ثانيا

  1 :يتم�� الرسم ع�� القیمة المضافة با��صائص التالية

  مال الفع�� للدخل؛أي أنھ ضر�بة حقیقیة تمس �ستع) �س��لاك( �نفاقضر�بة ع��  -

  ؛)الم�لف ا��قيقي(و�تحمل�ا المس��لك ال��ا�ي ) الم�لف القانو�ي(ضر�بة غ�� مباشرة تدفع من طرف وسيط  -

ا���ــــــم أو (ضـــــر�بة قيميـــــة أي ضـــــر�بة تحســـــب ع�ـــــ� أســـــاس قيمــــــة المنـــــتج دون مراعـــــاة النوعیـــــة المادیـــــة للمنـــــتج  - 

  ؛)الكمیة

  ؛ 19%، 9%تعملة ضر�بة �سيطة نظرا لقلة المعدلات المس -

ضر�بة عامة تؤسس ع�� أسـاس القيمـة المضـافة أو الفائضـة وتمـس �ـل المراحـل ال�ـ� تمـر ��ـا السـلعة أو ا��دمـة  -

  إ�� غاية وصول�ا للمس��لك ال��ا�ي؛

  ؛ ..446/حـ) إيرادلا نفقة ولا ( ضر�بة حيادية لا تؤثر ع�� الن�يجة ال��ائية للمؤسسة  -

ا��صــم حيــث لا يــتم ال�ســديد ل��ز�نــة ســوى الفــرق بــ�ن الرســم ا��صــل ع�ــ� المبيعــات ضــر�بة �عتمــد ع�ــ� آلیــة  -

  والرسم المتحمل للمش��يات، وال�دف من �ذا ا��صم �و �سديد الرسم الموافق للقيمة المضافة؛

 .لإدارة الضرائب G50ضر�بة تصر�حية إذ يتوجب ع�� الم�لف ��ا تقديم تصر�ح ش�ري أو فص��  -

  طبيق الرسم ع�� القيمة المضافةمجال ت: ثالثا

  )من ق ر ر أ 02المادة : (العمليات ا��اضعة للرسم ع�� القيمة المضافة وجو�ا -1

  2 :نوجز أ�م�ا �� ما ي��  

  المبيعات وال�سليمات للذات سواء �انت أملاك منقولة أو أملاك عقار�ة؛ -

  �شغال العقار�ة؛ -

  عمليات �ست��اد؛ -

  وم ��ا تجار ا��ملة؛العمليات ال�� يق -

مثـــــل نقـــــل ��ـــــ�اص والســـــلع قاعـــــات الشـــــاي، المطـــــاعم، المقـــــا��، ال�ـــــاتف (وأداء ا��ـــــدمات؛  �يجـــــارعمليـــــات  -

  ..)العمومي، ال��يد والمواصلات،

أو عرضـية  اعتياديـةبيع العقارات أو ا��لات التجار�ة مـن طـرف أ�ـ�اص �شـ��ون �ـذه �مـلاك بإسـم�م بصـفة  -

  ا؛قصد إعادة بيع�

مثـــل (المتـــاجرة �ـــ� �شـــياء المســـتعملة مـــن غ�ـــ� �دوات الم�ونـــة �ليـــا أو جزئيـــا مـــن البلاتـــ�ن أو الـــذ�ب أو الفضـــة؛  -

  )التحف و�دوات العتيقة

                                                           
  .05، 04، ص ص 2023ة المضافة، الدليل التطبيقي للرسم ع�� القيم1

  .2024، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 02المادة 2
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  ا��فلات الفنية و�لعاب وال�سلية؛ -

ة، باســـــت�ناء وكـــــذا تجـــــارة التجزئـــــ 1عمليــــات البيـــــع ال�ـــــ� تقـــــوم ��ـــــا المســـــاحات الك�ـــــ�ى و�شـــــاطات التجـــــارة المتعـــــددة -

  العمليات ال�� يقوم ��ا الم�لفون بالضر�بة ا��اضعون لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة؛

العمليـــــات ا��ققـــــة �ـــــ� إطـــــار ممارســـــة الم�نـــــة ا��ـــــرة ال�ـــــ� يقـــــوم ��ـــــا ��ـــــ�اص الطبيعيـــــون والشـــــر�ات باســـــت�ناء  -

  العمليات ذات الطا�ع الط�� وشبھ الط��؛

  �ونيا؛عمليات البيع المنجزة إلك� -

  .العمليات ال�� تنجز�ا البنوك وشر�ات التأم�ن -

  )من ق ر ر أ 03المادة : (العمليات ا��اضعة للرسم ع�� القيمة المضافة اختيار�ا -2

يجوز للأ��اص الطبیعی�ن أو المعنو��ن الذین یقع �شاط�م خارج مجال تطبیق الرسم ع�� القيمة 

اك�ساب صفة الم�لف�ن بالرسم ع�� القيمة المضافة، و�ؤلاء  المضافة أن يختاروا بناءً ع�� تصر�ح م��م

  2 :���اص �م

  الشر�ات الب��ولیة؛ -

  الشر�ات ال�� تقوم �عمليات التصدير؛ -

  .عفاء���اص الم�لف�ن الذين يتمتعون بنظام الشراء بالإ  -

ســــوم ع�ــــ� رقــــم يمكــــن أن ي�ــــون طلــــب �ختيــــار �ــــ� أي وقــــت مــــن الســــنة و�جــــب أن يــــودع لــــدى مف�شــــية الر   

  .�عمال التا�ع ل�ا، و�صبح نافذا ابتداءا من اليوم �ول من الش�ر الذي ي�� الش�ر الذي يكت�ب فيھ �ختيار

 -مـــا لـــم يحصـــل تنـــازل أو توقـــف عـــن ال�شـــاط -يمكـــن أن �شـــمل �ـــذا �ختيـــار �ـــل العمليـــات أو جـــزءً م��ـــا   

التصر�ـــح �ـاـن �ــ� . (ت�ــ� الســنة ال�ــ� بــدأ ف��ــا ســر�ان �ختيــار مــن الســنة الثالثــة ال�ــ� 31/12و�متــد �ــذا �ختيــار إ�ــ� 

  ).31/12/2022إ�� غاية  01/04/2020ابتداءً من  TVAمثلا أو أي يوم آخر يصبح خاضع لـ   10/03/2020

، إشـعارمـن قبـل المؤسسـة مـا لـم يـتم إلغـاؤه صـراحة عـن طر�ـق ) ضـمنيا(كما �عت�� تجديد �ختيار تلقائيا   

بالرسـم ع�ـ� القيمـة أش�ر قبل انقضاء �ل ف��ة، وع�� إثـر �ـذا �ختيـار يتوجـب ع�ـ� الم�لـف  ��3 أجل يتم تقديمھ 

  .مسك محاسبة المضافة

  

  

  

                                                           
  : دة عملیة شراء وإ�ادة البیع المحققة وفق شروط البیع �لتجزئة والمتمث� فيیقصد �لت�ارة المتعد1
  ٔ�صناف �لى أ�قل من الت�ارة المتعددة؛ 4يجب ٔ�ن تتعلق المواد المعروضة �لبیع بـ  -
  .يجب ٔ�ن �كون المحل �یئا بطریقة �سمح �لخدمة ا�اتیة -
  .2024، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 03المادة 2
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  )من ق ر ر أ13، 12، 11، 10،  09، 08المادة : (ات من الرسم ع�� القيمة المضافة اختيار�اعفاء�  -3

  1 :ا ي��ات، نورد أ�م�ا فيمإعفاءمنح المشرع ا��زائري عدة   

  يخص �شاطات التنقيب عن ا��روقات واستغلال�ا أو نقل�ا عن طر�ق �ناب�ب؛: �� ا��ال �قتصادي -

بالإضـافة إ�ـ� �دو�ـة الـواردة ) خ�ـ�، حليـب، دقيـق(تخص المنتجات ذات �سـ��لاك الواسـع : �� ا��ال �جتما�� -

أي مجانيــــة للمحتــــاج�ن (ار �شــــرط أن لا ي�ــــون �ــــدف�ا ر�ــــح �ــــ� المدونــــة الوطنيــــة للأدو�ــــة، المطــــاعم المعتدلــــة �ســــع

، وكــــــذا الســــــيارات الموج�ــــــة للمعطــــــو��ن والمقاعــــــد المتحركــــــة ســــــواء المــــــزودة بمحــــــرك أم لا للمعــــــوق�ن، ...)والطلبــــــة 

  القروض البنكية ل��صول ع�� مسكن فردي؛

ا��فــلات المنظمــة �ــ� إطــار ا��ر�ـاـت تمــس �ــل التظــا�رات الثقافيــة والر�اضــية والفنيــة، و�ــل : �ــ� ا��ــال الثقــا�� -

  .وال�شر و�نتاج بالإبداعالوطنية أو الدولية للتعاون، وكذا �ل المؤلفات و�عمال المتعلقة 

 ل العمليات سابقة الذكر تتم �� الداخل�.  

قــة كمــا �عفــى عمليــات التصــدير مــن الرســم ع�ــ� القيمــة المضــافة باســت�ناء تصــدير التحــف الفنيــة والكتــب العتي -

 واللوحات الفنية، ���ار الكر�مة والمصوغات؛

  عمليات البيع ا��اضعة للرسم الص�� ع�� ال��وم باست�ناء ال��وم ا��مراء ا��مدة؛ -

  ؛)الماس(مصنوعات الذ�ب والبلات�ن والفضة باست�ناء ا��و�رات الفاخرة  -

  عمليات البيع المتعلقة با��ليب وا����؛ -

  ل �حمر؛السلع المرسلة لل�لا -

  .عفاءعمليات الشراء بالإ  -

  ات مـــن الرســـم ع�ـــ� القيمـــة المضـــافة المتعلقـــة �عمليـــة بيـــع الســـكر عفـــاءتـــم إلغـــاء �  2022وفقـــا لقـــانون الماليـــة

  .%09للمعدل ا��فض  وإخضاع�ا

  

  

  

  

  

  

                                                           
  .2023الدليل التطبيقي للرسم ع�� القيمة المضافة، 1
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  ا��دث الم���� للرسم ع�� القیمة المضافة: را�عا

الواقعـة ال�ـ� يتولـد ع��ــا الـدين ع�ـ� الم�لـف اتجـاه ا��ز�نــة ا��ـدث الم��ـ�� للرسـم ع�ـ� القیمـة المضــافة �ـو 

العموميــــة، أي ا��ــــدث الــــذي يجعــــل حقــــوق ا��ز�نــــة واجبــــة التصــــر�ح و�داء مــــن قبــــل الم�لــــف، و�ختلــــف حســــب 

  1: كما ي�� .طبيعة العملية

ي أو القــــانو�ي يتمثــــل ا��ــــدث الم��ــــ�� للرســــم ع�ــــ� القیمــــة المضــــافة �ــــ� ال�ســــليم المــــاد :بال�ســــبة لعمليــــات البيــــع -

  للبضاعة؛

فا��ـدث الم��ـ�� للرسـم ع�ـ� القیمـة المضـافة �ـو القـبض  :أمـا �ـ� حالـة �شـغال العقار�ـة وعمليـات الم�ـن ا��ـرة -

  الفع�� الك�� أو ا��ز�ي لثمن أشغال ا��دمة؛

 يت�ـــــون ا��ـــــدث الم��ـــــ�� مـــــن :بال�ســـــبة لل�ســـــليمات للـــــذات مـــــن المنقـــــولات المصـــــنوعة ومـــــن �شـــــغال العقار�ـــــة -

  ال�سليم؛

المضــــافة �ـــو تقــــديم البضـــاعة إ�ــــ� إدارة  القیمـــة ع�ــــ� فا��ـــدث الم��ــــ�� للرســـم :و�ـــ� حالــــة �ســـت��اد أو التصــــدير -

  ا��مارك �غرض جمرك��ا؛

قـــبض الـــثمن جزئيـــا أو �ليـــا، وفيمـــا يتعلـــق بـــا��فلات و�لعـــاب وال�ســـلية بمختلـــف  :بال�ســـبة ل��ـــدمات عمومـــا -

  .�و �سليم التذكرة -إن �عذر القبض -المضافة  القیمة ع�� ���� للرسمأنواع�ا يمكن أن ي�ون ا��دث الم

  معدلات الرسم ع�� القیمة المضافة :خامسا

يــتم حســاب الرســم ع�ــ� القیمــة المضــافة بالاعتمــاد ع�ــ� معــدلات ثابتــة خضــعت للعديــد مــن التغ�ــ�ات منــذ 

، 2016ح�ــ� ��ايــة ســنة  2001ثــا�ي لســنة ا��بــا�ي إ�ــ� يومنــا �ــذا، واســتقرت ع�ــ� معــدل�ن مــن السدا�ــ�� ال �صــلاح

  . %7، المعدل ا��فض %17و�ما المعدل العادي 

  .%9، والمعدل ا��فض %19أصبح يطبق المعدل العادي  2017ابتداءَ من بداية سنة 

یطبـــــق ع�ـــــ� المنتوجـــــات وا��ـــــدمات ال�ـــــ� تمثـــــل فائـــــدة خاصـــــة حســـــب ا��طـــــط �قتصـــــادي،  :المعـــــدل ا��فـــــض -

��، مثـــــــل ا��بـــــــوب ا��افـــــــة، ا��ضـــــــر، �حصـــــــنة والموا�ـــــــ��، التمـــــــور، عمليـــــــات النقـــــــل بالســـــــكة �جتمـــــــا�� والثقـــــــا

ا��ديديــة، عمليــات الطباعــة، عمليــات البيــع المتعلقــة بتوز�ــع الك�ر�ــاء والغــاز الطبي�ــ� فيمــا يخــص اســ��لا�ا أقــل 

  2؛للغاز الطبي�� وحدة حرار�ة ل�ل ثلاثة أش�ر بال�سبة 2500سا�� بال�سبة للك�ر�اء و /واط كيلو 250من 

  3 .ا��فضیطبق ع�� العملیات، ا��دمات والمنتوجات غ�� ا��اضعة للمعدل  :المعدل العادي -

  

                                                           
  .2024،  قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 14المادة1

  .2024، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 23المادة 2

  .2024، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 21المادة 3
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  تأس�س الرسم ع�� القیمة المضافة  :سادسا

�شــــمل رقــــم �عمــــال ا��اضــــع للرســــم ثمــــن البضــــا�ع أو �شــــغال أو ا��ــــدمات بمــــا �ــــ� ذلــــك �ــــل المصــــار�ف 

  1. لرسم ع�� القيمة المضافة ذاتھوا��قوق والرسوم، باست�ناء ا

  :�شمل المصار�ف الواجب إضاف��ا إ�� �ساس ا��اضع للرسم ع�� القيمة المضافة

  مصار�ف النقل؛ -

  مصار�ف التغليف �� حالة بيع سلع �غلافات غ�� قابلة للاس��جاع؛ -

  .إ�� ز�ون  العمولات والسمسرات ومنح التأم�ن و�ل المصار�ف المدفوعة والمفوترة من با�ع -

  :�س�ث�� من �ساس ا��اضع للرسم ع�� القيمة المضافة العناصر التالية

  التخفيضات وا��سومات المالية والمردودات؛ -

  حقوق الطوا�ع ا��بائية؛ -

  أمانات مدفوعة/المبالغ المودعة بالأمانة ع�� الغلافات ال�� يجب إعاد��ا إ�� البا�ع مقابل �سديد �ذا المبلغ؛ حـ -

  :تتضمن بال�سبة ل�ل مورد العناصر التالية) وثيقة(بكشف  G50ب أن يرفق تصر�ح يج  

  لقب واسم أو عنوان الشركة؛ -

  العنوان ا��قيقي للمورد؛ -

  رقم القيد �� ال��ل التجاري؛ -

  أو ا��با�ي؛ �حصا�يرقم التعر�ف  -

  تار�خ و�يان الفاتورة؛ -

  ضافة؛مبلغ الفاتورة خارج الرسم ع�� القيمة الم -

  .مبلغ الرسم ع�� القيمة المضافة المسدد -

  

  

  

  

  

  

                                                           
  .2024، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال، 15المادة 1
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  ل��امات المدين�ن بالرسم ع�� القیمة المضافةإ :سا�عا

  1:تتمثل أ�م إل��امات المدين�ن بالرسم ع�� القيمة المضافة ��  

  تقديم فوات�� أو بيانات تحمل إشارة وا��ة إ�� الرسم الذي سدده الم�لف؛ -

  ت وا��دمات والمبيعات م��رة بفوات��؛يجب أن ت�ون المش��يا -

  يجب أن ���ل السلع �� الدفاتر ا��اس�ية للمؤسسة �سعر شرا��ا أو ت�لف��ا؛ -

  ؛إ�شا��اسنوات �عد تار�خ شرا��ا أو  5يجب أن تبقى التث�يتات �� ذمة المؤسسة لمدة  -

  )�غفالسنة (ية؛ من السنة الموال 20/12يجب أن يتم ا��سم خلال �جال القانونية قبل  -

بطر�قـة غ�ـ�  )TTC( دج1.000.000يجب أن �سدد الفوات�� ال�ـ� يفـوق مبلـغ الرسـم ع�ـ� القيمـة المضـافة ف��ـا عـن  -

  نقدية ح�� يحق خصمھ؛

  .�� حالة �ون حاصل ا��صم سالبا، مبلغ �ذا الدين يرحل للش�ر الموا�� -

  يجــوز للم�لفــ�ن ا��اضــع�ن لنظــام الضــر�بة ا��زافيــة  مــن قــانون الرســوم ع�ــ� رقــم �عمــال لا 64وفقــا للمــادة

الوحيدة أن يذكروا �� فوات���م الرسم ع�� القيمة المضافة وإلا طبقـت علـ��م العقو�ـات المنصـوص عل��ـا �ـ� المـادة 

114.  

  :ما ي��لرسم ع�� القيمة المضافة ا��ق �� خصم اس�ث�� من �

  ؛�ستغلال ال�� لا تدخل �� �شاط السلع وا��دمات والمواد -

  ؛السيارات السياحية وعر�ات نقل ���اص ال�� لا �ش�ل �داة الرئ�سية لل�شاط -

  .المنتجات المقدمة ك�دايا وت��عات -

  :مثال توضي��

ذات ��صــية معنو�ــة خاضــعة لنظــام الــر�ح ا��قيقــي خــلال الثلا�ــي �ول لســنة  إنتاجيــةقامــت مؤسســة 

  :بالعمليات التالية 2023

  :2023ي ش�ر جانف -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة2.000.000حققت رقم أعمال قدره  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة1.600.000اقتناء آلة إنتاجية بمبلغ -

  

  

  

                                                           
  .59- 53ص  ، ص2023سم ع�� القيمة المضافة، ي للر الدليل التطبيق1
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  :2023ش�ر فيفري  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة300.000حققت رقم أعمال قدره  -

  .ا فيھ الرسم ع�� القيمة المضافةدج بم416.500شراء مواد بمبلغ  -

  :2019ش�ر مارس  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة2.000.000حققت رقم أعمال قدره -

دج، و�لتـــا الفـــاتورت�ن خـــارج الرســــم 160.000دج، وفـــاتورة ال�ــــاتف بمبلـــغ 240.000دفـــع فـــاتورة الك�ر�ـــاء بمبلـــغ  -

  .ع�� القيمة المضافة

  : المطلـــــــــــــوب 

الواجــب الـدفع لشــ�ر ) TVA(تقـديم التصـر�حات الشــ�ر�ة  الواجبـة مـع حســاب مبلـغ الرسـم ع�ــ� القيمـة المضـافة  -

 .2023جانفي وفيفري ومارس من سنة 

  :ا��ل

  :2023ش�ر جانفي  -

  :محصلة ع�� المبيعات TVAحساب  -1

TVA  دج380.000=  0.19× 2.000.000= محصلة ع�� المبيعات  

  :للاس��جاع  ع�� المش��ياتقابلة  TVAحساب  -2

TVA  دج304.000=  0.19×  1.600.000= قابلة للاس��جاع ع�� المش��يات  

  :واجبة الدفع TVAحساب  -3

TVA  واجبة الدفع  =TVA  محصلة ع�� المبيعات- TVA قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات  

TVA  دج76.000=  304.000 - 380.000= واجبة الدفع  

دج يـــدفع لقباضـــة الضــــرائب التـــا�ع ل�ــــا 76.000فيفـــري �ـــآـخر أجـــل والمبلــــغ  20يـــوم  G50لسلســــلة يـــتم التصـــر�ح با

  .إقليميا
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  :2023ش�ر فيفري  -

  :محصلة ع�� المبيعات TVAحساب  -1

TVA  دج57.000=  0.19×  300.000= محصلة ع�� المبيعات  

  :قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات TVAحساب  -2

TVA  دج66.500=  0.19×  416.500/1.19= جاع  ع�� المش��يات قابلة للاس��  

  :واجبة الدفع TVAحساب  -3

TVA  واجبة الدفع  =TVA  محصلة ع�� المبيعات- TVA قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات  

TVA  دج9.500 -=  66.500 - 57.000= واجبة الدفع  

ى قباضــة الضــرائب التــا�ع ل�ــا إقليميــا،  والمبلــغ مــارس �ـآـخر أجــل ع�ــ� مســتو  20يــوم  G50يــتم التصــر�ح بالسلســلة 

  . دج يرحل لش�ر مارس 9.500

  :2019ش�ر مارس  -

  :محصلة ع�� المبيعات TVAحساب  -1

TVA  دج380.000=  0.19× 2.000.000= محصلة ع�� المبيعات  

  :قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات TVAحساب  -2

TVA  0.19× 160.000+  0.19×  240.000 =قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات   

  دج76.000= 30.400+  45.600=                                            

  :واجبة الدفع TVAحساب  -3

TVA  واجبة الدفع  =TVA  محصلة ع�� المبيعات- TVA  الرصيد المرحل –قابلة للاس��جاع  ع�� المش��يات  

TVA  دج294.500 -=  9.500 – 76.000 - 380.000= واجبة الدفع  

دج يـــدفع لقباضـــة الضـــرائب التـــا�ع ل�ـــا 294.500أفر�ـــل �ــآـخر أجـــل والمبلـــغ  20يـــوم  G50يـــتم التصـــر�ح بالسلســـلة 

   .إقليميا
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  حــــــــــــــول الرسم ع�� القيمة المضافة) : 02(سلسلة رقم 

  :  01التمر�ن رقم 

دج خارج الرسم، عملية  4.000بقيمة " أ"ية من طرف �شراء مواد أول" ب"قام صاحب المصنع �نتا��   

  %.9بيع المواد �ولية تخضع للرسم ع�� القيمة المضافة ب�سبة 

بمبلغ قدره " د"دج و �ذا �خ�� باعھ لتاجر التجزئة  7.000بقيمة " ج"ب�يعھ لتاجر ا��ملة " ب"وقام التاجر 

  %.19م القيمة المضافة ب�سبة دج دون الرسوم، عملية بيع �ذا الملك تخضع لرس 8.000

  .دج 10.000بقيمة " د"إ�� مس��لك ��ا�ي " ج"يباع �ذا المنتج من طرف التاجر   
  )دج( 10.000بيع إ�� المس��لك  )دج" (د"إ�� " ج"بيع من   )دج" (ج"إ�� " ب"بيع من   )دج" (ب"إ�� " أ"بيع من   عمليــــــــــــــــــــات

          مقدار البيع دون الرسم

          م ا��صل.الرسم ق

         ثمن البيع ب�ل الرسوم

         م القابل ل��صم.الرسم ق

          م للدفع.الرسم ق

          م المدفوع ل��ز�نة.الرسم ق

  .أكمل ا��دول أعلاه:  المطلـــــــــــــــــــــــــــــــوب

  :  02التمر�ن رقم 

ر�ح ا��قيقــي خــلال الثلا�ــي �ول لســنة ذات ��صــية معنو�ــة خاضــعة لنظــام الــ إنتاجيــةقامــت مؤسســة 

  :بالعمليات التالية 2023

  :2023ش�ر جانفي  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة2.000.000حققت رقم أعمال قدره  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة1.600.000اقتناء آلة إنتاجية بمبلغ -

  :2023ش�ر فيفري  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة300.000حققت رقم أعمال قدره  -

  .دج بما فيھ الرسم ع�� القيمة المضافة416.500شراء مواد بمبلغ  -

  :2019ش�ر مارس  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة2.000.000حققت رقم أعمال قدره -

الفـــاتورت�ن خـــارج الرســــم  دج، و�لتـــا160.000دج، وفـــاتورة ال�ــــاتف بمبلـــغ 240.000دفـــع فـــاتورة الك�ر�ـــاء بمبلـــغ  -

  .ع�� القيمة المضافة

  : المطلـــــــــــــوب 

الواجــب الـدفع لشــ�ر ) TVA(تقـديم التصـر�حات الشــ�ر�ة  الواجبـة مـع حســاب مبلـغ الرسـم ع�ــ� القيمـة المضـافة  -

  .2023جانفي وفيفري ومارس من سنة 
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    : 03التمر�ن رقم 

دج، باع��ا لمؤسسة إنتاجية  300.000مشة ت�لف��ا حققت شركة الصناعات ال�سيجية مبيعات من أق

دج، باع��ا لتاجر ا��ملة 500.000تقوم بخياطة الملا�س، �ذه �خ��ة حققت مبيعات من أل�سة جا�زة ت�لف��ا 

  .الذي قام ب�يع�ا إ�� تاجر التجزئة

  :  المطلـــــــــــــــــــــــــــــــوب

، و بال�سبة للمؤسسة %15ة ال�� تقوم بالصناعات ال�سيجية �و إذا علمت أن معدل �امش الر�ح للشرك -

  %.25، و لتاجر التجزئة �و % 15أما �امش الر�ح  لتاجر ا��ملة �و % �20و  �نتاجية

حدد مبلغ الرسم ع�� القيمة المضافة خلال جميع المراحل، مع إظ�ار مبلغ الرسم عل القيمة المضافة  -

  )%19 دل الرسم ع�� القيمة المضافة مع (. ا��صل لإدارة الضرائب

  :  04التمر�ن رقم 

ب�ن تحقق الواقعة الم�شئة للضر�بة من عدم�ا للعمليات التالية، مع حساب الرسم ع�� القيمة 

  .المضافة �� حالة تحقق�ا

  .دج30.000دج مضافا إل��ا مصار�ف النقل بقيمة �200.000سليم منتجات مصنعة بقيمة  -

  .دج نقدا علما أن ال�سليم س�تم �عد ش�ر�ن350.000صة ب�يع بضا�ع بقيمة �سليم فاتورة خا -

. دج متضمن �ل الرسوم952.000خاصة بانجاز سكنات اجتماعية بقيمة  �01/2023سليم فاتورة رقم  -

  %) 9معدل الرسم ع�� القيمة المضافة (

  .عيةا��اص بانجاز سكنات اجتما 01/2023قبض الثمن المفوتر سابقا تحت رقم  -

  .أش�ر 04دج خاص ب�سليم أج�زة مكتب، علما أن ال�سليم سيقع �عد 100.000قبض �س�يق بقيمة  -

  .دج400.000دفع أجور العمال بقيمة  -

 )%5حقوق ا��مارك . (دج980.000دخول بضاعة مستوردة إ�� ميناء ا��زائر قيم��ا  -

  .تضمن �ل الرسومدج م416.500قبض �س�يقات خاصة بانجاز أشغال عقار�ة بقيمة  -

  .دج42.000فوترة قيمة خدمات �ش�ار بقيمة  -

  .دج�800.000سلمت المؤسسة مفاتيح ورشة إنتاجية قامت بانجاز�ا بوسائل�ا ا��اصة ت�لف��ا  -

  %).TVA 9معدل ( دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة 100.000اش��ت مواد أولية بمبلغ  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة42.000لغ اش��ت ج�ازا للإعلام ��� بمب -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة 1.500سددت فاتورة ال�اتف بمبلغ  -

  .دج خارج الرسم ع�� القيمة المضافة 300.000باعت منتجات بمبلغ  -

  :  05التمر�ن رقم 

  .ل الرسوم محسو�ةدج و �714.000،  بمبلغ 2020جوان  12اقت�ت مؤسسة صناعية اس�ثمارا ��   

  :  المطلـــــــــــــــــــــــــــــــوب

، احسب مبلغ الرسم ع�� القيمة المضافة 2023ماي  �24س�ثمار المقت�� ��  إذا تنازلت المؤسسة عن

  * *أستاذة المقياس * *             . المعاد دفعھ لإدارة الضرائب
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  :الرابع المحور

  الإطار الجبائي

  ھنيالم لنشاطاللرسم على 
    

  الأھداف التعلیمیة

  ؛المھني النشاطتحدید العملیات الخاضعة للرسم على 

  ؛المھني النشاطتحدید الواقعة المنشئة للرسم على 

  النشاط المھنيعلى كیفیة حساب الرسم التعرف على. 
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  :تم�يد

ك بإدماج �ل من الرسم ع�� وذل 1996بموجب قانون المالية لسنة ع�� ال�شاط الم�� أ���� الرسم 

�� % TANC   6.05)الم�ن ا��رة(، والرسم ع�� ال�شاط غ�� التجاري % TAIC 2.5 ال�شاط الصنا�� والتجاري 

   .رسم واحد �و الرسم ع�� ال�شاط الم��

  )TAP(�عر�ف الرسم ع�� ال�شاط الم�� : أولا

ال�� تفرض ع�� رقم �عمال ا��قق ��  �عت�� الرسم ع�� ال�شاط الم�� ضر�بة من الضرائب المباشرة

  2 :�تم�� الرسم ع�� ال�شاط الم�� با��صائص التاليةو  1 .ا��زائر

  ؛)الم�لف الفع��(يتم دفع�ا مباشرة من طرف الم�لف القانو�ي : ضر�بة مباشرة -

ق المش��ك ل��ماعات البلدية، الولاية، الصندو (يتم تحصيل�ا لفائدة م��انية ا��ماعات ا��لية : ضر�بة محلية -

  ؛)ا��لية

  يتم حسا��ا بتطبيق معدلات �س�ية؛: ضر�بة �س�ية -

  .يتم دفع�ا �غض النظر عن ن�يجة المؤسسة سواء حققت ر�ح أو خسارة: ضر�بة عمياء -

  ا��دث الم���� للرسم ع�� ال�شاط الم��: ثانيا

   3 :يتمثل ا��دث الم���� للرسم ع�� ال�شاط الم�� فيما ي��

  يتمثل ا��دث الم���� للرسم ع�� ال�شاط الم�� �� ال�سليم الفع�� أو القانو�ي للبضاعة؛ :ل�سبة للمبيعاتبا -

فا��ــدث الم��ــ�� للرســم ع�ــ� ال�شــاط الم�ــ� �ــو قــبض الــثمن �ليــا  :بال�ســبة للأشــغال العقار�ــة وتأديــة ا��ــدمات -

  .أو جزئيا

  معدلات الرسم ع�� ال�شاط الم��: ثالثا

من رقم �عمال خارج الرسم ع�� % 2حدد معدل الرسم ع�� ال�شاط الم�� عموما بـ  2001ابتداءا من 

بال�سبة ل�شاط نقل ا��روقات بواسطة �ناب�ب، ب�نما أ�شطة �نتاج % 3القيمة المضافة، يرفع المعدل إ�� 

يما يخص �شاطات دون ا��ق �� �ستفادة من التخفيضات ال�� سنذكر�ا لاحقا، وف% 1يطبق عل��ا معدل 

   4%. 25مع تخفيض ب�سبة % 2البناء و�شغال العمومية يحدد معدل الرسم بـ 

                                                           
  .198لطفي شعبا�ي، مرجع سابق، ص 1

  .190ع���� سماع�ن مرجع سابق، ص 2

  .2023مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  221المادة 3

  ..2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 222المادة 4



 

 
 42 نسیمة عبد الواحد. دةمؤسسال جبایة 

من رقم �عمال، و�رفع  %1.5حدد معدل الرسم ع�� ال�شاط الم�� بـ  2022بموجب قانون المالية لسنة 

   1.بال�سبة ل�شاط نقل ا��روقات بواسطة �ناب�ب% 3المعدل إ�� 

  الرسم ع�� ال�شاط الم�� مجال تطبيق: را�عا

���اص الطبيعي�ن والمعنو��ن الذين يمارسون �شاطا صناعيا أو  يفرض الرسم ع�� ال�شاط الم�� ع��

تجار�ا، حيث لا ترا�� حالة المؤسسة ولا الن�يجة ال�� حقق��ا، أي أن الم�لف مطالب بدفع �ذه الضر�بة سواء 

   2 :�اضعة تتمثل �� حقق ر�ح أو خسارة، وعليھ فإن المداخيل ا�

  ة ال�� يحقق�ا الم�لفون بالضر�بة الذين ل�م �� ا��زائر محل م�� دائم؛�جمالي�يرادات  -

رقم �عمال الذي يحققھ الم�لفون بالضر�بة �� ا��زائر والذين يمارسون �شاطا تخضع أر�احھ للضر�بة ع��  -

  .الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات صنف �ر�اح الصناعية والتجار�ة، أو �جما��الدخل 

  يقصد برقم �عمال مبلغ �يرادات ا��قق ع�� جميع عمليات البيع أو ا��دمات أو غ���ا، غ�� أنھ �س�ث��

  .العمليات ال�� تنجز�ا وحدات من نفس المؤسسة فيما بي��ا من مجال تطبيق �ذا الرسم

 فة تخضع للرسم ع�� ال�شاط الم�� ما عدا �عض بصفة عامة ��شطة ا��اضعة للرسم ع�� القيمة المضا

  .�ست�ناءات مثل ال�سليمات للذات

  أساس فرض الرسم ع�� ال�شاط الم��: خامسا

ة أي رقم �عمال خارج �جماليللمداخيل الم�نية  �جما��يؤسس الرسم ع�� ال�شاط الم�� ع�� المبلغ 

  3 .الرسم ع�� القيمة المضافة

   التخفيضات: سادسا

   4 :�ستفيد ا��اضعون للرسم ال�شاط الم�� من تخفيضات كما ي��

  %:25 تخفيض يقدر ب�سبة -1

  :بال�سبة لل�شاط التا��

   .مبالغ �يرادات الناتجة من أ�شطة البناء و�شغال العمومية والري  -

  

  

                                                           
  .2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  222، المعدلة للمادة 2022الية ، قانون الم59المادة 1

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  217المادة 2

  .2023المادة ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 3

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 219المادة 4
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  %:30 تخفيض يقدر ب�سبة -2

  :بال�سبة لل�شاطات التالية

  ، وعدم إيداع �ذا �خ�� يؤدي إ�� فقدان التخفيض؛104ط إيداع جدول الز�ائن عمليات البيع با��ملة �شر  -

  .من ا��قوق غ�� المباشرة% 50عمليات البيع بالتجزئة لمنتجات �شتمل سعر بيع�ا بالتجزئة ما يز�د عن  -

  %:50تخفيض يقدر ب�سبة  -3

  :بال�سبة لل�شاطات التالية

  من ا��قوق غ�� المباشرة؛% 50سعر بيع�ا بالتجزئة ما يز�د عن عمليات البيع با��ملة لمنتجات �شتمل  -

، كما ينص عل��ا �س��اتيجيةعمليات البيع بالتجزئة ا��اصة بالأدو�ة، �شرط أن ت�ون مصنفة ضمن المواد  -

 - % 10وأن ي�ون �امش الر�ح للبيع بالتجزئة ي��اوح ما ب�ن  15/01/1996المؤرخ ��  31-90المرسوم التنفيذي 

30 .%  

  %:75تخفيض يقدر ب�سبة  -4

  :بال�سبة لل�شاطات التالية

عمليات البيع بالتجزئة للب��ين العادي والممتاز والمازوت ا��ا�� من الرصاص والغاز أو�ل ووقود غاز الب��ول  -

  المميع، والغاز الطبي�� المضغوط؛

  .رقم �عمال ا��قق من تركيب مجمع وقود غاز الب��ول المميع -

 منح تجار التجزئة الذين ل�م صفة عضو ج�ش التحر�ر الوط�� أو المنظمة المدنية ����ة التحر�ر الوط�� ي

من رقم �عمال ا��اضع للضر�بة، غ�� أنھ لا �ستفيد من �ذا التخفيض  %30وأرامل الش�داء، تخفيضا ب�سبة 

  .المطبق سوى ع�� الس�ت�ن �وليت�ن من الشروع �� �� مباشرة ال�شاط

 تمنح �ذه التخفيضات  لا �ستفيد العمليات التجار�ة ال�� تتم نقدا من التخفيضات المذ�ورة سابقا، أي لا )

  .إلا ع�� رقم �عمال ا��صل بطر�قة غ�� نقدية%) 75، 50%، 30%

  تتم إعادة �سديد مبلغ الرسم ع�� ال�شاط الم�� المتضمن �� رقم �عمال المعفى ضمن �ستفادة من

  )مكرر  219م(خفيض �� حالة ثبوت حالات تزو�ر للفوات�� الت

  يجب التصر�ح بــG50ح�� ولو لم يحقق أي رقم أعمال خلال الف��ة المعينة بالتصر�ح.  
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  ات من الرسم ع�� ال�شاط الم��عفاء� : سا�عا

   1 :�الرسم ع�� ال�شاط الم�� نذكر م�نص القانون الضر��� ع�� عدم خضوع �عض ��شطة ل

  ��شطة ا��اضعة للضر�بة ا��زافية الوحيدة؛ -

  ؛�نتاجية��شطة  -

  ؛)الم�ن ا��رة(��شطة غ�� التجار�ة  -

  ��شطة الفلاحية وتر�ية ا��يوانات والصيد البحري؛ -

  رقم �عمال ا��قق من بيع المنتجات ذات �س��لاك الواسع المدعمة بم��انية الدولة؛ -

  لمنجزة ب�ن الشر�ات �عضاء التا�عة لنفس ا��مع؛العمليات ا -

  رقم �عمال ا��قق من عمليات التصدير؛ -

 31-96رقم �عمال ا��قق من البيع بالتجزئة لبعض المواد �س��اتيجية المنصوص عل��ا �� المرسوم التنفيذي  -

  ؛%10عندما لا يتجاوز �امش الر�ح ف��ا  15/01/1996المؤرخ �� 

  الغ ا��ققة بالعملة الصعبة من ال�شاطات السياحية والفندقية وا��مامات و�طعام المصنف و�سفار؛المب -

سنوات من الرسم ع�� ال�شاط الم�� للأ�شطة الممارسة من طرف ���اص المستفيدين من ) 03(لمدة  إعفاء -

  إعانة أج�زة دعم �س�ثمار وال�شغيل؛

  تة سنوات إذا تمت ممارسة �ذه ��شطة �� منطقة يراد ترقي��ا؛س) 06(إ��  عفاءتمدد مدة �  -

إذا تواجدت �ذه ��شطة �� منطقة �ستفيد من إعانة الصندوق ا��اص لتطو�ر مناطق ا��نوب تمدد مدة  -

 .سنوات ابتداءا من تار�خ الشروع �� �ستغلال 10من الرسم ع�� ال�شاط الم�� إ��  عفاء� 

  رسم ع�� ال�شاط الم��م�ان دفع ال: ثامنا

يدفع الرسم ع�� ال�شاط الم�� ع�� مستوى قباضة الضرائب ال�� ت�ت�� إل��ا البلدية ال�� تقع ف��ا 

المؤسسة أو فروع�ا أي أن �ل فرع من فروع المؤسسة يقوم بدفع الرسم ع�� ال�شاط الم�� إ�� قباضة الضرائب 

  .ال�� يقع ف��ا إقليم�ا

، وكذا ��G50 ال�شاط الم�� باستعمال تصر�حات ش�ر�ة متمثلة �� السلسلة يتم التصر�ح بالرسم ع

بال�سبة لل��ص  G04بال�سبة لل��ص الطبي��، والسلسلة  G11تصر�حات سنو�ة متمثلة �� السلسلة 

  .بال�سبة ل�شاط البيع با��ملة G03bis، والسلسلة G03المعنوي، والتصر�ح السنوي بالز�ائن السلسلة 

  

  

 
                                                           

  .2023المادة ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 1
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  : � وفق ا��دول أدناهيلة الرسم ع�� ال�شاط الم�توزع حص

  الرسم ع�� ال�شاط الم��توز�ع حصيلة :  )04(جدول رقم 

صندوق الضمان والتضامن ل��ماعات   الولاية  البلدية

  ا��لية

%66  %29  %05 

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 222المادة : المصدر

 ضر�بة مباشرة تتحمل�ا المؤسسة ولا يتم نقل عب��ا إ�� الغ�� رغم ضآلة معدل�ا إلا الرسم ع�� ال�شاط الم ��

أنھ �عت�� عبء ثقيل ع�� المؤسسة لأنھ يح�سب ع�� أساس رقم �عمال المال ا��قق ولا يرا�� ن�يجة المؤسسة، 

  .TVAكما �� أي المؤسسة مطالبة بدفعھ سواء حققت خسارة أو ر�ح، كما أنھ لا تمنح حق ا��صم 

 وكـذا مـن  %30ح�� �ستفيد تاجر ا��ملـة مـن تخفـيض رقـم �عمـال ا��اضـع للرسـم ع�ـ� ال�شـاط الم�ـ� ب�سـبة

حق خصم الرسم ع�� القيمة المضافة، يجب أن يـودع �ـ� ��ايـة السـنة جـدولا مفصـلا بز�ائنـھ بمف�شـية الضـرائب، 

  :و�تضمن �ذا ا��دول العناصر التالية حول الز�ائن

  م واللقب أو العنوان التجاري؛�س -

  عنوان ال�شاط؛ -

  و ا��با�ي؛ �حصا�يرقم التعر�ف  -

  رقم المادة ا��اضعة للضر�بة؛ -

  رقم ال��ل التجاري؛ -

  عمليات البيع؛ -

  .مبلغ الرسم ع�� القيمة المضافة با��ملة -

 داخيلتقدم �ذه المعلومات �� قرص إ�� مف�شية الضرائب مع التصر�ح السنوي بالم.  

 2024جدر �شارة إ�� أنھ تم إلغاء الرسم ع�� ال�شاط الم�� بموجب قانون المالية لسنة ت.  

 : مثال توضي��

  :أحسب الرسم ع�� ال�شاط الم�� �� ا��الات التالية   

دج، وقــد 1.200.000رقــم أعمــال خــارج الرســم  2023حقــق تــاجر ا��ملــة للمــواد الغذائيــة خــلال شــ�ر د�ســم��  -1

  أرفق كشفا مفصلا لز�ائنھ؛

ثــــل الشــــطر �ول لمشــــروع انجــــاز دج والــــذي يم5.450.000مبلــــغ  2023قــــبض المقــــاول أحمــــد �ــــ� شــــ�ر د�ســــم��   -2

  ؛%09سكنات اجتماعية، علما أن معدل الرسم ع�� القيمة المضافة  
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دج مـــن مبيعـــات 1.800.000رقـــم أعمـــال خـــارج الرســـم  2023حقـــق صـــاحب محطـــة ب�ـــ�ين خـــلال شـــ�ر د�ســـم��  -3

  دج من مبيعات الز�وت وقطع الغيار؛600.000الب��ين والمازوت، و  

  دج؛1.200.000رقم أعمال خارج الرسم  2023للمواد الغذائية خلال ش�ر د�سم�� حقق تاجر التجزئة  -4

  .دج خارج الرسم1.200.000حققت مؤسسة إنتاجية رقم أعمال من بيع بضاعة بقيمة  -5

  :ا��ل

  :حساب الرسم ع�� ال�شاط الم�� �� ا��الات التالية  

TAP  = معدل × رقم �عمال خارج الرسمTAP 

  ر ا��ملةتاج: 01ا��الة 

  % �30ستفيد تاجر ا��ملة من تخفيض ب�سبة  -

  .معفى من الرسم ع�� ال�شاط الم��) دج360.000=  0.3×  1.200.000(أي أن المبلغ 

TAP =1.200.000  ×0.7  ×1.5%  =12.600دج 

  المقاول : 02ا��الة 

  ) TTC(المقبوضات ت�ون عبارة عن مبلغ متضمن الرسم  -

  دج5.000.000=  5.450.000/1.09= م المبلغ خارج الرس:  إذن

 %�25ستفيد مبالغ �يرادات الناتجة من أ�شطة البناء و�شغال العمومية والري من تخفيض ب�سبة  -

  .معفى من الرسم ع�� ال�شاط الم��) دج1.250.000=  0.25×  5.000.000(أي أن المبلغ 

TAP =5.000.000  ×0.75  ×1.5%  =56.250دج 

  حطة الب��ينم: 03ا��الة 

  :%75بال�سبة لمبيعات الب��ين والمازوت �ستفيد من تخفيض ب�سبة  -

  .معفى من الرسم ع�� ال�شاط الم��) دج1.350.000=  0.75×  1.800.000(أي أن المبلغ 

TAP =1.800.000  ×0.25  ×1.5%  =6.750دج 

  :بال�سبة لمبيعات الز�وت وقطع الغيار لا �ستفيد من أي تخفيض -

TAP= 600.000  ×1.5%  =9.000دج 

  تاجر التجزئة: 04ا��الة 

  :تاجر التجزئة لا �ستفيد من أي تخفيض -

TAP =1.200.000  ×1.5%  =18.000دج  

  مؤسسة إنتاجية: 05ا��الة 

 TAP  =0: أي أن  TAPال�شاط �نتا�� معفى من  -
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  حــــــــــــــول الرسم ع�� ال�شاط الم��) : 03(سلسلة رقم 

  :  �01ن رقم التمر 

ب�ن تحقق الواقعة الم�شئة للضر�بة من عدم�ا للعمليات التالية، مع حساب الرسم ع�� ال�شاط الم�� 

  .�� حالة تحقق�ا

  دج خارج الرسم؛2.000.000حصلت مؤسسة تجار�ة ع�� �س�يق بقصد �سليم بضاعة �عد ش�ر�ن بقيمة  -1

  رج الرسم؛دج خا�1.200.000سليم فاتورة بيع بضاعة بقيمة   -2

  دج خارج الرسم؛300.000قام تاجر با��ملة بإرسال بضاعة لز�ون بقيمة  -3

  دج متضمن الرسم؛4.760.000قامت مؤسسة أشغال عمومية بفوترة �شغال المنجزة بقيمة  -4

  دج خارج الرسم؛600.000قامت مؤسسة باست��اد بضاعة قيم��ا  -5

  دج خارج الرسم؛150.000الصنع لنفس�ا بقيمة  قامت مؤسسة إنتاجية ب�سليم منتجات تامة -6

  دج متضمن الرسم؛4.760.000قامت مؤسسة أشغال عمومية بتحصيل مبلغ �شغال المنجزة بقيمة  -7

  دج؛800.000قام فلاح ب�يع منتجات زراعية بقيمة  -8

  دج متضمن الرسم؛476.000سلمت مؤسسة خدماتية فاتورة  -9

  .دج متضمن الرسم476.000مبلغ ا��دمات بقيمة قامت مؤسسة خدماتية بقبض  -10

  :  02التمر�ن رقم 

  :أحسب الرسم ع�� ال�شاط الم�� �� ا��الات التالية  

دج، وقــد 1.200.000رقــم أعمــال خــارج الرســم  2023حقــق تــاجر ا��ملــة للمــواد الغذائيــة خــلال شــ�ر د�ســم��  -1

  أرفق كشفا مفصلا لز�ائنھ؛

دج والــــذي يمثــــل الشــــطر �ول لمشــــروع انجــــاز 5.450.000مبلــــغ  2023د�ســــم��  قــــبض المقــــاول أحمــــد �ــــ� شــــ�ر  -2

  ؛%09سكنات اجتماعية، علما أن معدل الرسم ع�� القيمة المضافة  

دج مـــن مبيعـــات 1.800.000رقـــم أعمـــال خـــارج الرســـم  2023حقـــق صـــاحب محطـــة ب�ـــ�ين خـــلال شـــ�ر د�ســـم��  -3

  ز�وت وقطع الغيار؛دج من مبيعات ال600.000الب��ين والمازوت، و  

  دج؛1.200.000رقم أعمال خارج الرسم  2023حقق تاجر التجزئة للمواد الغذائية خلال ش�ر د�سم��  -4

  .دج خارج الرسم1.200.000حققت مؤسسة إنتاجية رقم أعمال من بيع بضاعة بقيمة  -5

  

  * *أستاذة المقياس * *                     
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  :الخامس المحور

 للضریبة الإطار الجبائي

  الشركات أرباحعلى 
    

  الأھداف التعلیمیة

 تحدید الأشخاص الخاضعین للضریبة على أرباح الشركات؛ 

 التعرف على كیفیة حساب ودفع الضریبة على أرباح الشركات. 
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  :تم�يد

�� إطار  1991من قانون المالية لسنة  136أ�شأت الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات بموجب المادة   

، وذلك صلاحات المتبعة وتدعيما لمبدأ التفرقة القانونية ب�ن مداخيل ���اص الطبيعي�ن والمعنو��ن� 

  .بإخضاع �ل فئة لضر�بة خاصة ��ا

  )IBS(�عر�ف الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات : أولا

خيل تؤسس ضر�بة سنو�ة ع�� مجمل �ر�اح أو المدا:"ع�� أنھ ) ق ض م ر م (من 135تنص المادة رقم   

و�س�� �ذه الضر�بة الضر�بة  136ال�� تحقق�ا الشر�ات وغ�� �ا من ���اص المعنو��ن المشار إل��م �� المادة 

  1".ع�� أر�اح الشر�ات

  :من خلال التعر�ف السابق �ستخلص مجموعة من ا��صائص للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات تتمثل ��

  المالية ع�� �ر�اح ا��ققة خلال تلك السنة؛حيث تفرض مرة واحدة خلال السنة : ضر�بة سنو�ة -

  �و��ا تفرض ع�� مجمل �ر�اح دون تمي�� لطبيع��ا؛: ضر�بة عامة -

  :إضافة إلــــــــى  

  ؛)ول�س جدول تصاعدي(وذلك بتطبيق معدل ثابت ع�� �ر�اح : ضر�بة �س�ية -

�ميع أر�احھ لدى مف�شية الضرائب �) G4(حيث يتع�ن ع�� الم�لف تقديم تصر�ح سنوي : ضر�بة تصر�حية -

  ؛)N+1/30/04آخر أجل للإيداع (التا�عة للمقر �جتما�� للمؤسسة الرئ�سة 

  .تفرض ع�� الم�لف مرة واحدة �� السنة: ضر�بة وحيدة -

 مجال تطبيق الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات: ثانيا

سواء أ�انت تلك �ر�اح خاصة تفرض الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات ع�� �ر�اح ا��ققة با��زائر   

بالشر�ات الوطنية أو الشر�ات �جن�ية المتواجدة با��زائر وذلك حسب مبدأ إقليمية الضر�بة، و���تب عن ذلك 

  .إلغاء التمي�� السابق ب�ن الشر�ات الوطنية و�جن�ية وكذلك الشر�ات العمومية وا��اصة

  2 :أر�اح الشر�ات �ل من من ق ض م ر م تخضع للضر�بة ع�� 136حسب المادة 

  المؤسسات وال�يئات العمومية ذات الطا�ع الصنا��؛ -

  ؛138الشر�ات التعاونية و�تحادات التا�عة ل�ا باست�ناء الشر�ات المشار إل��ا �� المادة  -

  :الشر�ات م�ما �ان ش�ل�ا وغرض�ا باست�ناء -
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 للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات؛ شر�ات ���اص وشر�ات المسا�مة إلا إذا اختارت ا��ضوع -

الشر�ات المدنية ال�� لم تت�ون ع�� ش�ل شركة بالأس�م باست�ناء ال�� اختارت ا��ضوع للضر�بة ع��  -

 ؛أر�اح الشر�ات

  .�يئات التوظيف ا��ما�� للقيم المنقولة -

ة فيھ و�بقى إذا اختارت الشر�ات السابقة ا��ضوع للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات فإن �ذا �ختيار لا رجع

  )136المادة. (مدى حياة الشركة

  �ساس ا��اضع للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات: ثالثا

يتمثل �ساس ا��اضع للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات �� الر�ح الصا�� الناتج عن الفرق ب�ن �يرادات 

الضر�بة تطبق ع�� الر�ح ، غ�� أن )×6/حـ(من المؤسسة و�عباء الناتجة من ممارسة ال�شاط) 7×/حـ(ا��ققة 

ا��با�ي الذي يمثل الر�ح ا��اس�� المصرح بھ من طرف الشركة يضاف إليھ الت�اليف المرفوضة و�خصم منھ 

  : ات أو التخفيضات إن وجدت و�حسب كما ي��عفاء� 

  التخفيضات -�عباء المرفوضة+ الر�ح ا��اس�� = الر�ح ا��با�ي 

  مجموع �عباء  – ادات�ير مجموع = الر�ح ا��اس��  -

   :�عباء المقبولة  -أ

   1 :�� المصار�ف ال�� تتوفر ف��ا الشروط التالية �عباء المقبولة 

  استغلال�ا ي�ون �� إطار ال�سي�� العادي ل�شاط الشركة وأن ت�ون مدعمة بم��رات ثبوتية �افية؛ -

  ي��تب ع��ا تخفيض �� �صول الصافية؛ -

 .المالية ا��اليةأن ت�ون متعلقة بالسنة  -

  :ملاحظة

 أعباء مرفوضةتتوفر ف��ا �ذه الشروط ��  لا�ل �عباء ال��.  

لا يمكن خصم الغرامات الناتجة عن مخالفة �ح�ام القانونية من �ر�اح.  
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  : �عباء المقبولة �شروط -ب

   IBS (��: 1و IRGوت�ون مش��كة ب�ن (تتمثل أ�م �عباء ال�� يمكن خصم�ا من �ر�اح ا��ققة 

  مصار�ف �ستقبال و�طعام ال�� تم إثبات ارتباط�ا ب�شاط المؤسسة؛ -

من الر�ح ا��اضع للضر�بة وال�بات المقدمة ل�شاطات البحث العل�� أو ل��معيات % 1تخصم �� حدود  -

  ذات الطا�ع ا����ي وذات المنفعة العمومية؛

حدود �جر الممنوح لعون لھ نفس منصب العمل أو  يخصم �جر الممنوح للزوج مستغل المؤسسة إلا �� -

  نفس التأ�يل؛

قدره  إجما��دج للوحدة �� حدود مبلغ  1000لا تخصم ال�دايا باست�ناء ال�� ل�ا طا�ع إش�اري �� حدود  -

 دج؛500.000

 4.000.000تخصم �عانات والت��عات ا����ية ال�� قدمت نقدا أو عينا للمؤسسات ا����ية دون أن تتعدى  -

  دج سنو�ا؛

من % 10المبالغ ا��صصة للإش�ار والكفالة والرعاية ا��اصة للأ�شطة الر�اضية شرط أن لا تتجاوز �سبة  -

  دج؛ 30.000.000رقم �عمال ا��قق �� السنة المالية، وكحد أق��� 

يمكن خصم مصار�ف ال�شاطات المتعلقة ب��ميم المعالم �ثر�ة والتحف وتجديد�ا، وكذلك إحياء  -

  المناسبات التقليدية ا��لية غ�� أن �ذا الباب قد �س�ل ال��رب بمحاولة المبالغة �� المصار�ف المدفوعة؛

من مبلغ �ذا الر�ح، وكحد % 30النفقات المصروفة �� إطار بحوث التطو�ر داخل المؤسسة، وت�ون �� حدود  -

  دج؛ 200.000.000أق��� 

دج، ولا يطبق �ذا السقف عندما �ش�ل  3.000.000ساس السيارات السياحية و�تم حساب ��تلاك ع�� أ -

 السيارة �داة الرئ�سية ل�شاط المؤسسة؛

دج سنو�ا وت�اليف صيانة وتصليح  �200.000سقيف مصار�ف إيجار السيارات السياحية �� حدود  -

 بة؛دج عن �ل مرك 20.000السيارات السياحية ال�� لا �ش�ل �داة الرئ�سية لل�شاط ال�� تز�د عن 

�عباء المستوفية لشروط ا��صم وال�� تم �سديد�ا نقدا عندما تفوق قيمة الفاتورة باح�ساب �ل الرسوم  -

  )دج �300.000و  2023السقف ا��دد قبل صدور قانون المالية . (دج 1.000.000مبلغ 
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  : التخفيضات - جـ

  :تتمثل التخفيضات ��

انون ا��با�ي ع�� معا��ة فائض القيمة للتنازل عن ينص الق: فوائض القيمة غ�� ا��اضعة للضر�بة -

إذا �ان �شمل ) %�30عت�� �إيراد غ�� خاضع ب�سبة (من قيمتھ  %70جبائيا باح�سابھ �� حدود  التث�يتات

، أو باح�سابھ �� )فائض قيمة قص�� �جل(سنوات ع�� �ك�� ) 3(تث�يتات تم اك�سا��ا أو انجاز�ا منذ ثلاث 

إذا �ان �شمل تث�يتات تم اك�سا��ا أو انجاز�ا منذ ) %�65عت�� �إيراد غ�� خاضع ب�سبة (تھ من قيم %35حدود 

�� حالة إعادة  بال�امل، ع�� أن يتم إعفاؤه )فائض قيمة طو�ل �جل(سنوات ع�� �ك�� ) 3(أك�� من ثلاث 

   1). فائض قيمة معاد اس�ثماره(اس�ثماره �� أجل ثلاث سنوات من تحقيقھ 

 السنةترحيل ا��سائر ا��ققة إ�� غاية  إم�انيةمنح القانون ا��با�ي للمؤسسات  :ر السنوات السابقةخسائ -

، بمع�� أنھ �� حالة ���يل ��ز �� سنة مالية معينة فإن �ذا ال��ز �عت�� عبئا يدرج �� السنة الموالية الرا�عة

الر�ح غ�� �اف لتخفيض �ل ال��ز ، فإن و�خصم من الر�ح ا��قق خلال نفس السنة المالية، وإذا �ان �ذا 

   2 .ال��ز الزائد ينقل بال��ت�ب إ�� غاية السنة الرا�عة الموالية لسنة ���يل ال��ز

  معدلات الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات: را�عا 

  :المعدلات العادية -1

   3 :معدلات �� 3أصبح يطبق  2016ابتداء من بداية سنة   

  ة إنتاج السلع؛بال�سبة لأ�شط% 19المعدل  -

بال�سبة لأ�شطة البناء و�شغال العمومية والري، وكذا ��شطة السياحية وا��مامات، باست�ناء % 23المعدل  -

  و�الات �سفار؛

  .بال�سبة للأ�شطة �خرى % 26المعدل  -
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   :تم إضافة معدل�ن 2022بصدور قانون المالية لسنة 

   1؛ %19شر�ات إنتاج التبغ علاوة ع�� المعدل العادي ب�سبة يطبق ع��  %10معدل إضا�� ب�سبة  -

تحت طائلة الشروط  �نتاجيةبال�سبة للأر�اح المعاد اس�ثمار�ا ا��ققة من طرف الشر�ات % 10المعدل  -

  :التالية

�ا لا بد للأر�اح أن ت�ون موج�ة لاقتناء معدات إنتاج متعلقة بال�شاط الممارس خلال السنة ال�� تم ف� -  

 .سنوات ع�� �قل) 05(تحقيق �ر�اح، ع�� أن يحتفظ ��ا لمدة خمس 

  :المعدلات ا��اصة -2

  2 :محاولة لتجنب ال��رب من دفع الضر�بة المستحقة، ونظرا لإم�انية تحصيل الضر�بة من المنبع تخضع

  )�قراضالفوائد ع�� (عوائد الديون والودا�ع والكفالات؛ % 10 -

ل الناتجة عن سندات الصندوق غ�� �سمية أو حامل�ا و�ك���� �ذا �قتطاع بال�سبة للمداخي% 40 -

  .طا�عا محررا

  بال�سبة للمبالغ ا��صلة من قبل المؤسسات �� إطار عقد �سي��؛% 20 -

  : بال�سبة% 30 -

فقات للمبالغ ال�� تقبض�ا المؤسسات �جن�ية ال�� ل�ست ل�ا م�شآت م�نية دائمة �� ا��زائر والمتأتية من ص -

  خاصة بتقديم خدمات؛

كذلك بال�سبة للمبالغ المدفوعة للمقيم�ن با��ارج مقابل منح رخصة �ستغلال، براءات �خ��اع أو التنازل أو  -

  .بيع علامات الصنع أو أسلو�ھ

بال�سبة للمبالغ ال�� تقبض�ا شر�ات النقل البحري �جن�ية، إذا �انت بلدا��ا �صلية تفرض % 10 -

 ع�� مؤسسات جزائر�ة للنقل البحري؛الضر�بة 

غ�� أنھ بمجرد ما تطبق �ذه البلدان �سبة عليا أو دنيا تطبق عل��ا قاعدة المعاملة بالمثل.  

بال�سبة لعائدات �س�م أو ا��صص �جتماعية وكذا المداخيل المماثلة ا��ققة من طرف % 15 -

 �� ا��زائر؛ ���اص المعنو��ن الذين لا يمل�ون م�شأة م�نية دائمة

محررة من الضر�بة بال�سبة للمداخيل المتأتية من توز�ع �ر�اح ال�� تم اخضاع�ا للضر�بة ع�� % 05 -

 أر�اح الشر�ات أو تم إعفاؤ�ا صراحة؛
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بال�سبة لفوائض القيمة الناتجة عن التنازل عن �س�م أو ا��صص �جتماعية أو �وراق % 20 -

 .ص المعنو��ن الذين لا يمل�ون م�شأة م�نية دائمة �� ا��زائرالمماثلة ا��ققة من طرف ���ا

  :تحسب الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات وفقا للمعادلة التالية

IBS   = معدل ×الر�ح ا��با�يIBS  

  آلية دفع الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات: خامسا

  :يتم دفع الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات بطر�قت�ن �ما

  :صدرنظام �قتطاع من الم -1

عوائد (�شمل �ذا النظام �عض المداخيل المتعلقة بالضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات والمذ�ورة سابقا   

  ..).الديون والودا�ع والكفالات ومداخيل شر�ات أجن�ية �� النقل البحري،

  : نظام ال�س�يقات -2

�ة �سدد �عد قفل يت�ون �ذا النظام من ثلاث �س�يقات �سدد خلال السنة المالية نفس�ا، ورصيد �سو   

  :السنة المالية، وا��دول الموا�� يو�� توار�خ ال�س�يقات

  آجال دفع �س�يقات الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات:   )05(جدول رقم 

  مبلغ ال�س�يق  تار�خ ال�سديد  ال�س�يقات

  % n-2 ( ×%30   × IBS(الر�ح ا��با�ي   nمارس 20فيفري إ��  20  ال�س�يق �ول 

  )مع ال�سو�ةn-1 ( ×%30   × IBS % )(الر�ح ا��با�ي   nجوان 20ماي إ��  20  ال�س�يق الثا�ي

  % n-1 ( ×%30   × IBS(الر�ح ا��با�ي   nنوفم�� 20أكتو�ر إ��  20  ال�س�يق الثالث

أفر�ل من السنة التالية �آخر أجل  30  رصيد ال�سو�ة

)n+1(  

  مجموع ال�س�يقات –n (×% IBS(الر�ح ا��با�ي 

  .2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  356/2إعداد الباحثة بالاعتماد ع�� المادة من  :المصدر

  n-1 ( ×%IBS   ×30%(الر�ح ا��با�ي = ال�س�يق 

  ضر�بة إجمالية                                                     
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  .ساس أخر سنة مالية مختتمة بر�حإذا لم تكن السنة السابقة ر�ح يحسب ال�س�يق ع�� أ -

  :من رأس المال، أي% 5فإن �ر�اح يتم تقدير�ا بـ ) عدم وجود دورة أخ��ة(أما بال�سبة للمؤسسات ا��ديثة  -

  x    %IBS x 30%رأس المال % 5=  3ال�س�يق =  2ال�س�يق =  1ال�س�يق 

  �� س�تم حساب الر�ح ا��با�ي مارس ع�� أي أساس  30فرضا أن ا��اسب أقفل حسابات المؤسسة

  لل�س�يق �ول؟

 لذلك عادة ما �ستخدم ضر�بة السنة قبل الماضية)n-2 ( ساب و�سديد ال�س�يق �ول للسنة��)n.( 

 كيف يتم معا��ة الفرق الم��ل �� قيمة ال�س�يق �ول عند حساب و�سديد ال�س�يق الثا�ي؟ -

 )n-1 (IBS % x(ر�ح جبا�ي % ( 60) = �2س�يق +  �1س�يق (

  ة ع�� أر�اح الشر�ات ات من الضر�بعفاء� : ثامنا

  :ات الدائمةعفاء�  -1

  1 :دائم من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات �ل من إعفاء�ستفيد من 

  المؤسسات التا�عة ��معيات ���اص ذوي �حتياجات ا��اصة المعتمدة وكذا ال�يا�ل التا�عة ل�ا؛ -

  المسرحية؛�يرادات ا��ققة من الفرق  -

  التعاونيات الفلاحية وصناديق التعاون الفلاحية؛ -

  المداخيل ا��ققة من ال�شاطات المتعلقة با��ليب الطازج الموجھ للاس��لاك ع�� حالتھ؛ -

  .العمليات المدرة للعملة الصعبة -

  : ات المؤقتةعفاء�  -2

  2 :مؤقت من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات �ل من إعفاء�ستفيد من 

��شطة ال�� يمارس�ا الشباب ذوو المشار�ع المؤ�لون للاستفادة من إعانة الو�الة الوطنية لدعم وتنمية  -

ك��  إعفاءالمقاولاتية أو الصندوق الوط�� لدعم القرض المصغر أو الصندوق الوط�� للتأم�ن ع�� البطالة من 

  �خ الشروع �� �ستغلال؛سنوات ابتداء من تار ) 03(من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات لمدة 

ست سنوات إذا �انت ال�شاطات ممارسة �� منطقة يجب ترقي��ا وذلك ابتداء من ) 06(إ��  عفاءترفع مدة �  -

  تار�خ الشروع �� �ستغلال؛

ثلاثة عمال ع�� �قل لمدة غ�� ) 03(س�ت�ن عندما يتع�د المس�ثمرون بتوظيف ) 02(بـ  عفاءتمدد ف��ة �  -

  محددة؛
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 ي��تب ع�� عدم �ل��ام �عدد مناصب العمل الم�شأة ��ب �عتماد والمطالبة با��قوق والرسوم المستحقة

  .لل�سديد

عشر سنوات إذا تواجدت ��شطة ال�� يمارس�ا الشباب ذو المشار�ع المؤ�لون ) 10(إ��  عفاءيمدد �  -

لصندوق الوط�� لدعم القرض المصغر أو الصندوق للاستفادة من الو�الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية أو ا

الوط�� للتأم�ن ع�� البطالة �� منطقة �ستفيد من إعانة صندوق �سي�� عمليات �س�ثمارات العمومية الم��لة 

  �� م��انية التج��� للدولة وتطو�ر مناطق ا��نوب وال�ضاب العليا؛

احية ا��دثة من قبل مس�ثمر�ن وطني�ن أو أجانب عشر سنوات المؤسسات السي) 10(لمدة  إعفاء�ستفيد من  -

  .باست�ناء الو�الات السياحية و�سفار

ثلاث سنوات ابتداء من ) 03(لمدة  إعفاء�ستفيد الو�الات السياحية و�سفار وكذا المؤسسات الفندقية من  -

  .تار�خ بداية ال�شاط

 أو الضر�بة ع�� أر�اح  �جما��بة ع�� الدخل من الضر� "مؤسسة ناشئة"المؤسسات ال�� تحمل علامة  إعفاء

سنوات بداية من تار�خ ا��صول ) 04(الشر�ات وكذا الضر�بة ا��زافية الوحيدة والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة 

  )2022انون المالية ق. (مع تجديد سنة واحدة إضافية" مؤسسة ناشئة"ع�� علامة 

 أو الضر�بة ع�� أر�اح  �جما��من الضر�بة ع�� الدخل  "ا��اضنة"الشر�ات ال�� تحمل علامة  إعفاء

انون ق". (ا��اضنة"س�ت�ن بداية من تار�خ ا��صول ع�� علامة ) 02(الشر�ات والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة 

  )2020 المالية التكمي��

  :مثال توضي��

ر�حا  2022سنة  �� قطاع ال�سيج خاضعة لنظام الر�ح ا��قيقي �� ��اية إنتاجيةحققت مؤسسة 

  :دج، تضمنت أعباء المؤسسة العناصر التالية9.380.000محاس�يا قدره 

  .دج4.600.000إعانة لإحدى ا��معيات ا����ية خلال السنة بمبلغ  -

  %).20معدل ا�تلاك ( 08/06/2020دج �� 3.800.000ا�تلاك سيارة سياحية تمت ا��يازة عل��ا بمبلغ  -

دج، والذي يتمثل �� �جرة السنو�ة لزوجة صاحب 1.000.000تخدم�ن ع�� مبلغ أعباء المس 63يحتوي حساب  -

  .دج ش�ر�ا40.000المؤسسة، وأجرة موظف آخر �� نفس المنصب الذي �عمل فيھ �ذه الزوجة، يقدر بمبلغ 

  .دج20.000غرامة تأخ�� بمبلغ  -

  :2022خلال سنة  إش�اري �دايا ذات طا�ع  -

  .دج للوحدة الواحدة400علبة أقلام بقيمة  300 -  

  .دج للوحدة الواحدة1000رزنامة بقيمة  700 -  
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 : المطلـــــــــــــوب 

  .حساب الر�ح ا��با�ي ا��قق -1

  .2022حساب مبلغ الضر�بة الواجب دفعھ خلال سنة  -2

�بة دج، أحسب �س�يقات الضر  10.000.000ر�حا جبائيا قدره   2021إذا علمت أن المؤسسة حققت �� سنة  -3

  .مع تحديد آجال الدفع 2022ورصيد التصفية لسنة 

  :ا��ل

  :  حساب الر�ح ا��با�ي-1

  التخفيضات - �عباء المرفوضة + الر�ح ا��اس�� = الر�ح ا��با�ي 

  :دراسة �عباء -

  :المقدمة ل��معية ا����ية �عانة -

  .و عبء مرفوضدج �ل ما يتعدى �ذا المبلغ �4.000.000ا��د �ق��� المقبول جبائيا 

  دج600.000=  4.000.000 – 4.600.000= العبء المرفوض 

  :ا�تلاك السيارة السياحية -

  %).20معدل ا�تلاك ( 08/06/2020دج �� 3.800.000مبلغ �قتناء 

  دج760.000=  0.2×  3.800.000= ��تلاك ا��اس�� للسيارة  -

  دج000600.=  0.2×  3.000.000= ��تلاك المقبول جبائيا  -

  دج160.000=  600.000 – 760.000= ��تلاك المرفوض -

  : أعباء المستخدم�ن -

  دج �1.000.000جر السنوي لزوجة صاحب المؤسسة يقدر بــ : لدينا

  .دج سنو�ا480.000دج ش�ر�ا أي ما يقابل 40.000أجر موظف �عمل نفس الوظيفة يقدر بــ           

  دج 520.000=  480.000 – 1.000.000= �جر المرفوض 

  .�� ع�� مرفوض دج20.000مبلغ :    غرامة التأخ�� -

  : �دايا ذات طا�ع إش�اري  -

  دج محقق؛1000ت�لفة الوحدة الواحدة أقل من أو �ساوي : الشرط �ول 

غ�� محقق إذن ) دج820.000=  1000×  700+  400×  300(دج 500.000عدم تجاوز سقف : الشرط الثا�ي

  دج320.000=  500.000 – 820.000= دج والعبء المرفوض 500.000بول العبء المق
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   :دراسة التخفيضات -

  لا توجد تخفيضات �� �ذا المثال

  )               320.000+  20.000+  520.000+  160.000+  600.000+ ( 9.380.000= الر�ح ا��با�ي 

  دج 11.000.000 =              

  :2020ع�� أر�اح الشر�ات واجبة الدفع خلال سنة حساب مبلغ الضر�بة  -2

 .%19ف�� بذلك تخضع للمعدل )  قطاع ال�سيج( إنتا���شاط المؤسسة  -

  دج 2.090.000=  0.19×  11.000.000= معدل الضر�بة × الر�ح ا��با�ي =  مبلغ الضر�بة

  :حساب �س�يقات الضر�بة ورصيد التصفية -3

 )دج(مبلغ ال�س�يق  �جال ال�س�يقات

 دج 570.000=  0.3×  0.19×  10.000.000 2022مارس  20فيفري إ��  20من  1ال�س�يق

 دج 570.000=  0.3×  0.19×  10.000.000 2022جوان  20ماي إ��  20من  2ال�س�يق

 دج 570.000=  0.3×  0.19×  10.000.000 2022نوفم��  20أكتو�ر إ��  20من  3ال�س�يق

رصيد 

 التصفية

 دج 380.000) = 3×570.000( – 2.090.000 2023أفر�ل  30آخر أجل 
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  حــــــــــــــول الضر�بــــــــــــــــــة ع�� أر�ـــــــــــــــــاح الشركـــــــــــــــــــات) : 04(سلسلة رقم 

  :  01التمر�ن رقم 

�� ) SARL(ة ذات ال��صية المعنو�ة �� قطاع ال�سيج، بحيث ��لت �ذه المؤسس "SONATIC"ت�شط مؤسسة   

  :المبالغ �تية  ��2022 ��اية ) CR(ائج تحساب الن

ـــــــــــــــــان ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــغ  البيـــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ   المبالــ

  3.750.000  المبيعات من البضا�ع 700/ حـ

  33.200.000  المنتجات التامة الصنع المبيعات من 701/ حـ

  580.000 المبيعات من المنتجات المتبقية 703/ حـ

  1.250.000 �نتاج ا��زن  72/ حـ

  800.000 �نتاج المث�ت 73/ حـ

  480.000 فوائض القيمة عن خروج �صول المث�تة غ�� المالية 752/ حـ

  40.000 المنتوجات المالية  76/ حـ

  2.630.000  يات البضا�ع المباعةمش�� 600/ حـ

  12.210.000  المواد �ولية601/ حـ

  752.500  ا��دمات ا��ارجية61/ حـ

  610.000  أعباء المستخدم�ن63/ حـ

  55.000  الضرائب و الرسوم و المدفوعات المماثلة 64/ حـ

  18.000  �عباء المالية  66/ حـ

  780.000  ر القيمةمخصصات ��تلا�ات و المؤونات و خسائ 68/ حـ

  :بالإضافة إ�� ا��سابات التالية، إليك المعلومات �تية 

  .دج  4.200.000قدمت المؤسسة إعانة لإحدى ا��معيات ا����ية خلال السنة بمبلغ  -

يازة دج ع�� التوا��، فتمت ا�� 3.400.000دج و  3.200.000تملك المؤسسة سيارت�ن سياحيت�ن، تمت ا��يازة عل��ما بمبلغ  -

معدل ا�تلاك السيارات �و ( 12/05/2022، أما السيارة الثانية فتمت ا��يازة عل��ا �� 18/07/2022ع�� السيارة �و�� �� 

20.(%  

جوان 18فوائض القيمة عن خروج �صول المث�تة غ�� المالية، تنازل المؤسسة عن معدات و أدوات ��  752يتضمن حساب  -

  .ولم تتع�د المؤسسة بإعادة اس�ثمار فائض القيمة ا��قق عن �ذا التنازل  2019فيفري  04 تمت ا��يازة عل��ا ��. 2021

دج للكفالة و الرعاية بأحد النوادي الر�اضية، و ال�� �� مث�تة بوثائق محاس�ية خلال  6.450.000قدمت المؤسسة مبلغ  -

  .السنة المالية ا��ار�ة

  :، كما �و مب�ن �� ا��دول الموا��2022ل سنة خلا إش�اري قدمت المؤسسة �دايا ذات طا�ع  -
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ـــــــــــــــان ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــية  )دج(قيمة الوحدة الواحدة   البيـــــ ـــــــــــــ   )دج(ة �جماليالقيمة   الكمــــــ

  140.000  200  700  علبة أقلام

  128.000  80  1.600  ملصقات اش�ار�ة

  calendriers 230  1.500  345.000ة رزنام

  agendas 1.800  70  126.000 أجندات

ـــوع ـــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ   739.000  /  /  ا��مــــــــــــ

  

ـــوب ــــــــــ ـــــــــــــ   :  المطلـــــ

  .2022خلال سنة "SONATIC"حساب الر�ح ا��اس�� الم��ل من المؤسسة  -1

  ."SONATIC"ا��با�ي ا��اضع للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات ا��قق من المؤسسة  حساب الر�ح -2

  .2022حساب مبلغ الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات الواجب دفع�ا خلال سنة  -3

  

  :  02التمر�ن رقم 

 10.000.000، و ذلك برأس مال قدره 08/01/2018بتار�خ " As-motors"ت�ونت شركة ذات المسؤولية ا��دودة   

  : ، و �انت النتائج الم��لة خلال ا��مس سنوات التالية لإ�شا��ا كما ي�� دج

  

ــــــــــــــة ـــــــــــــ   2022  2021  2020  2019  2018  السنـ

  900.000  650.000  800.000  550.000  400.000  )دج(الر�ح ا��با�ي 

  

ـــوب ــــــــــ ـــــــــــــ   :  المطلـــــ

ملء ا��دول ��ي �عد حساب �قساط الواجب دفع�ا ورصيد ال�سو�ة الواجب دفعھ فيما يخص الضر�بة ع��   

  .2022، 2021، 2020، 2019، 2018للسنوات ) IBS(أر�اح الشر�ات 

  

  2022  2021  2020  2019  2018  البيان

ــــــــق  ـــــــــــــ             1ال�س�يـــــــــ

ــــــــ ــــــــق ال�س�يـــــــــ             2ـــــ

ــــــــق  ـــــــــــــ             3ال�س�يـــــــــ

            رصيد ال�سو�ـــــــــــــة

  

  %.26بفرض أن معدل الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات المطبق خلال �ل السنوات �و * 

  

  * *أستاذة المقياس * *                     
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  :السادس المحور

 للضریبة الإطار الجبائي

  الإجمالي الدخلى عل
    

  الأھداف التعلیمیة

  ؛الإجماليالدخل تحدید الأشخاص الخاضعین للضریبة على 

  ؛الإجماليأصناف الضریبة على الدخل التعرف على 

   الضریبة على كل صنف من أصناف حساب ودفع التعرف على كیفیة

 ؛الإجماليالدخل 

 التعرف على كیفیة تطبیق الجدول التصاعدي السنوي. 
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  :تم�يد

 الضرائبضمن  ، وتصنف1991أ�شأت الضر�بة ع�� الدخل �جما�� بموجب قانون المالية لسنة   

   .ل��ز�نة، وتقسم إ�� سبعة أصنافب�سديد�ا ) الم�لف الفع��(المباشرة ال�� يقوم الم�لف القانو�ي 

  )IRG( �جما���عر�ف الضر�بة ع�� الدخل : أولا

تؤسس ضر�بة سنو�ة "ون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ع�� أنھ من قان) 01(لقد نصت المادة   

، وتفرض �ذه الضر�بة ع�� الدخل �جما��الدخل وحيدة ع�� دخل ���اص الطبيعي�ن �س�� الضر�بة ع�� 

قانون الضرائب المباشرة من  98إ��  85للم�لف بالضر�بة، ا��دد وفقا لأح�ام المواد من  �جما��الصا�� 

  1".لرسوم المماثلةوا

  :تتمثل �� �جما��من خلال التعر�ف السابق �ستخلص مجموعة من ا��صائص للضر�بة ع�� الدخل 

  ا��ققة خلال تلك السنة؛) �يرادات(حيث تفرض مرة واحدة �� السنة ع�� �ر�اح والمداخيل : ضر�بة سنو�ة -

  مس مجموع �ل المداخيل؛تفرض ع�� الم�لف مرة واحدة �� السنة وت: ضر�بة وحيدة -

  أي تفرض ع�� ���اص الطبيعي�ن؛: ضر�بة ��صية -

والذي يتم ا��صول عليھ �عد طرح �عباء ا��ددة  �جما���و��ا تفرض ع�� الدخل الصا�� :ضر�بة اجمالية -

  ا��ام؛ �جما��قانونا من الدخل 

ل�ل مداخيلھ و�ودع �آخر أجل ) G1(حيث يتع�ن ع�� الم�لف تقديم تصر�ح سنوي : ضر�بة تصر�حية -

30/04/N+1؛  

  .تحسب وفق جدول تصاعدي بالشرائح: ضر�بة تصاعدية -

 تجدر �شارة إ�� أنھ �ناك است�ناءات �� �عض �ذه ا��صائص.  

  �جما�����اص ا��اضعون للضر�بة ع�� الدخل : ثانيا

  يحصل ع�� مداخيل ذات مصدر جزائري،؛�ل ��ص مقيم با��زائر أو  �جما��يخضع للضر�بة ع�� الدخل  -

  ���اص الذين ل�م �� ا��زائر م�ان إقامة رئ���� أو مركز مصا�� رئ�سية؛ -

  ���اص الذين يتوفر لد��م مسكن بصف��م مالك�ن أو مستأجر�ن لھ لمدة لا تقل عن سنة؛ -

  أم لا؛ إجراء���اص الذين يمارسون �� ا��زائر �شاط م�� سواء �انوا  -

  .أعوان الدولة الذين ي�لفون بم�ام �� بلد أجن�� ولا يخضعون �� �ذا البلد لضر�بة الدخل -

  

                                                           
  .2024وم المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والرس01المادة 1
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  �جما��أصناف الضر�بة ع�� الدخل : ثالثا

  1 :أصناف، نوجز�ا فيما ي��) 07(سبعة  �جما��للضر�بة ع�� الدخل 

  صنف �ر�اح الصناعية والتجار�ة؛ -

  صنف أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة؛ -

  صنف �ر�اح الفلاحية؛ -

  صنف �يرادات ا��ققة من إيجار الملكيات المب�ية وغ�� المب�ية؛ -

  صنف عائدات رؤوس �موال المنقولة؛ -

  صنف المرتبات و�جور والمعاشات والر�وع العمر�ة؛ -

وق العقار�ة صنف فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المب�ية وغ�� المب�ية وا��ق -

  .�جتماعية أو �وراق المماثلة ا��قيقية، وكذا تلك الناتجة عن التنازل عن �س�م أو ا��صص

  ):IRG/BIC(صنف �ر�اح الصناعية والتجار�ة  -1

 : �عر�ف �ر�اح الصناعية والتجار�ة -أ

�ا ���اص الطبيعيون �عت�� أر�احا صناعية وتجار�ة لتطبيق الضر�بة ع�� الدخل، �ر�اح ال�� يحقق 

والناجمة عن ممارسة �شاط تجاري أو صنا�� أو حر�� وكذلك �ر�اح ا��ققة من ��شطة المنجمية أو الناتجة 

   2 .ع��ا

 :كيفية حساب الضر�بة ع�� �ر�اح الصناعية والتجار�ة -ب

  :باستعمال ا��دول التصاعدي السنوي المرفق أدناه IRG/BICحساب يتم 

  ا��دول التصاعدي السنوي بالشرائح:  )06(جدول رقم 

  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

 %0  دج240.000أقل من 

 %23  دج480.000دج إ��  240.001من 

 %27  دج960.000دج إ��  480.001من 

 %30  دج1.920.000دج إ��  960.001من 

 %33  دج3.840.000دج إ��  1.920.001من 

 %35  دج  3.840.000أك�� من 

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 104المادة  :رالمصد

                                                           
  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  02المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 11المادة  2
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   1 :باستعمال ا��دول التصاعدي السنوي وفقا ل��طوات التالية IRG/BICيتم حساب 

  تحديد شر�حة الدخل ال�� ي�ت�� إل��ا الدخل ا��اضع للضر�بة؛ -

  تخفيض ا��د �د�ى للشر�حة المناسبة من الدخل ا��اضع للضر�بة؛ -

  ضرب المبلغ المتحصل عليھ �� معدل الضر�بة الموافق؛ -

  .إضافة مبلغ ال��اكمات السابقة -

  :ا��دول الموا�� يو�� ا��طوات السابقة

  ا��دول التصاعدي السنوي بالشرائحكيفية استعمال :  )07(جدول رقم 

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

  0  240.000 %0  دج240.000أقل من 

  55.200  240.000 %23  دج480.000دج إ��  240.001من 

  129.600  480.000 %27  دج960.000دج إ��  480.001من 

  288.000  960.000 %30  دج1.920.000دج إ��  960.001من 

  633.600  1.920.000 %33  دج3.840.000دج إ��  1.920.001من 

  /  / %35  دج  3.840.000أك�� من 

  مبلغ ال��اكمات  ح  ا��با�يالر�  ا��موع  

  .من إعداد الباحثة اس�نادا ع�� ما سبق :المصدر

  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  B×الر�ح ا��با�ي =   IRG/BIC :إذن 

 :آلية دفع الضر�بة ع�� �ر�اح الصناعية والتجار�ة -ج

ع�� ا��ساب بأداء إ�� يتم دفع الضر�بة ع�� �ر�اح الصناعية والتجار�ة عن طر�ق نظام ال�س�يقات 

  : بالدفع ل�س�يق�ن متبوع برصيد �سو�ة، وا��دول الموا�� يو�� آجال�ا إشعارقابض الضرائب ا��تص بواسطة 
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  الضر�بة ع�� �ر�اح الصناعية والتجار�ةآجال دفع ) :  08(جدول رقم 

  مبلغ ال�س�يق  تار�خ ال�سديد  ال�س�يقات

  % n-2 ( ×%30   × IBS(الر�ح ا��با�ي   nمارس  20فيفري إ��  20  ال�س�يق �ول 

   % n-1 ( ×%30   × IBS(الر�ح ا��با�ي    nجوان  20ماي إ��  20  ال�س�يق الثا�ي

  مجموع ال�س�يق�ن  –n (×% IBS(الر�ح ا��با�ي   )n+1(أفر�ل من السنة التالية �آخر أجل  30  رصيد ال�سو�ة

  .2023من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  135/1المادة من إعداد الباحثة بالاعتماد ع��  :المصدر

  يتم دفع ال�س�يق�ن باستعمال التصر�ح الش�ريG50 كما يتم التصر�ح بالأر�اح ا��اضعة للضر�بة عن ،

وكذا التصر�ح بالضر�بة ع�� �ر�اح الصناعية   )LIASSE FISCALE(طر�ق التصر�ح السنوي للنتائج 

، ثم يتم التصر�ح بتلك �ر�اح الصناعية والتجار�ة ضمن الدخل G11ن طر�ق التصر�ح السنوي والتجار�ة ع

  .أفر�ل من السنة الموالية لسنة تحقيق �ر�اح ��30 أجل أقصاه  G01باستعمال تصر�ح  �جما��

  :اتعفاء�  -د

  : ات الدائمةعفاء�  -

   1 :���جمادائم من الضر�بة ع�� الدخل  إعفاء�ستفيد من 

المداخيل ا��ققة من طرف المؤسسات التا�عة ��معيات ���اص ذوي �حتياجات ا��اصة المعتمدة وكذا  -

  ال�يا�ل التا�عة ل�ا؛

  مبالغ �يرادات ا��ققة من قبل الفرق المسرحية؛ -

  المداخيل ا��ققة من ال�شاطات المتعلقة با��ليب الطازج الموجھ للاس��لاك ع�� حالتھ؛ -

  المداخيل الناتجة عن عمليات تصدير السلع وا��دمات؛ -

المداخيل ال�� تم استخدام�ا خلال سنة تحقيق�ا �� المسا�مة �� رأسمال شر�ات إنتاج السلع و�شغال أو  -

  :عفاءا��دمات، يرتبط منح �ذا � 

   التحر�ر الك�� للمسا�مات؛ -

سنوات، تح�سب ابتداء من السنة المالية ) 05( �حتفاظ بالسندات المك�سبة لف��ة لا تقل عن خمس -

  .ال�� ت�� سنة �ك�ساب

  25ي��تب عن عدم �متثال ل�ذا الشرط المطالبة بإعادة �متياز ا��با�ي الممنوح، مع تطبيق ز�ادة ب�سبة%.  
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  : ات المؤقتةعفاء�  -

   1 :�ل من �جما��مؤقت من الضر�بة ع�� الدخل  إعفاء�ستفيد من 

��شطة ال�� يمارس�ا الشباب أ��اب �س�ثمارات أو ��شطة أو المشار�ع المؤ�لون للاستفادة من أنظمة  -

دعم ال�شغيل ال�� �س���ا الو�الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية أو الصندوق الوط�� ل�سي�� القرض المصغر 

  سنوات ابتداء من تار�خ الشروع �� �ستغلال؛ ثلاث) 03(أو الصندوق الوط�� للتأم�ن ع�� البطالة وذلك لمدة 

ست سنوات إذا �انت ال�شاطات ممارسة �� منطقة يجب ترقي��ا وذلك ابتداء من ) 06(إ��  عفاءترفع مدة �  -

  تار�خ الشروع �� �ستغلال؛

قل لمدة غ�� ثلاثة عمال ع�� �) 03(س�ت�ن عندما يتع�د المس�ثمرون بتوظيف ) 02(بـ  عفاءتمدد ف��ة �  -

  محددة؛

  ي��تب ع�� عدم �ل��ام �عدد مناصب العمل الم�شأة ��ب �عتماد والمطالبة با��قوق والرسوم المستحقة

  .لل�سديد

سنوات إذا تواجدت ��شطة ال�� يمارس�ا الشباب ذو المشار�ع المؤ�لون للاستفادة من ) 10(إ��  عفاءيمدد �  -

المقاولاتية أو الصندوق الوط�� ل�سي�� القرض المصغر أو الصندوق الوط��  الو�الة الوطنية لدعم وتنمية

للتأم�ن ع�� البطالة �� منطقة �ستفيد من إعانة صندوق �سي�� عمليات �س�ثمار العمومي الم��لة �عنوان 

  لال؛م��انية التج��� الدولة وتطو�ر مناطق ا��نوب وال�ضاب العليا ابتداء من تار�خ الشروع �� �ستغ

  .سنوات) 10(المداخيل الناتجة عن ممارسة �شاط حر�� تقليدي أو �شاط حر�� ف�� لمدة عشر  -

 أو الضر�بة ع�� أر�اح  �جما��من الضر�بة ع�� الدخل  "مؤسسة ناشئة"المؤسسات ال�� تحمل علامة  إعفاء

سنوات بداية من تار�خ ا��صول ) 04(الشر�ات وكذا الضر�بة ا��زافية الوحيدة والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة 

  )2022ق م . (مع تجديد سنة واحدة إضافية" مؤسسة ناشئة"ع�� علامة 

 أو الضر�بة ع�� أر�اح  �جما��من الضر�بة ع�� الدخل  "ا��اضنة"الشر�ات ال�� تحمل علامة  إعفاء

ق م ت ".(ا��اضنة"ل ع�� علامة س�ت�ن بداية من تار�خ ا��صو ) 02(الشر�ات والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة 

2020(  
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  :مثال توضي��

المــودع مــن  2022إليــك المعلومــات التاليــة المســتخرجة مــن التصــر�ح الســنوي للأر�ــاح ا��ــاص ب�شــاط ســنة 

  :طرف الم�لف بالضر�بة أحمد الذي يمارس �شاط إنتاج المنتوجات الصيدلانية

  المبالغ  �عباء  المبالغ  �يرادات

  17.500.000  المش��يات المس��لكة  30.000.000  �شاط �سا���رقم أعمال ال

  3.650.000  ا��دمات ا��ارجية �خرى   2.650.000  �غ��ات المنتجات من ا��زونات

  4.000.000  أعباء المستخدم�ن  700.000  المنتجات العملياتية �خرى 

  500.000  الضرائب والرسوم  20.000  المنتجات المالية

  770.000  �عباء العملياتية �خرى   50.000  سائر القيمةاس��جاعات عن خ

  3.500.000  مخصصات ��تلا�ات  /  /

  :من ج�ة  أخرى �عد التدقيق �� حسابات �يرادات و�عباء تب�ن ما ي��

بدأ  %20دج، معدل ��تلاك 3.600.000يملك الم�لف أحمد سيارة سياحية قيمة حياز��ا ب�ل الرسوم  -

  .02/04/2022تار�خ استعمال�ا ب

دج، �دايا 100.000يتضمن حساب ا��دمات ا��ارجية �خرى مصار�ف تصليح السيارة السياحية بقيمة  -

الما�� بقيمة  �ش�اردج، مصار�ف 2000دج السعر الوحدوي لل�دية الواحدة 120.000ذات طا�ع إش�اري بقيمة 

  .دج130.000دج،مصار�ف التأم�ن ع�� العتاد 3.300.000

  .دج ن�يجة التأخر �� سداد الضرائب المستحقة عليھ35.000تحمل الم�لف عقو�ات جبائية بقيمة  -

محققا فائض قيمة  05/01/2018تم اقتناؤ�ا بتار�خ  24/12/2022تنازل الم�لف عن معدات إنتاجية بتار�خ  -

  .دج100.000قدره 

  .حساب الضر�بة: المطلوب
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 :ا��ل

 و�مارس �شاط ) دج30.000.000(دج 8.000.000حقق رقم أعمال أك�� من  الم�لف أحمد ��ص طبي��

  .إنتا�� إذن يخضع للضر�بة ع�� الدخل �جما�� صنف �ر�اح الصناعية والتجار�ة

  :حساب الر�ح ا��با�ي -1

  التخفيضات –�عباء المرفوضة + الر�ح ا��اس�� = الر�ح ا��با�ي 

  :حساب الر�ح ا��اس�� -

  مجموع �عباء –مجموع �يرادات = س�� الر�ح ا��ا

  دج 3.500.000=  29.920.000 – 33.420.000=               

  :دراسة �عباء -

  :ا�تلاك سيارة سياحية -

  %).20معدل ا�تلاك ( 02/04/2022دج �� 3.600.000ت�لفة �قتناء 

  جد540.000=  9/12×  0.2×  3.600.000= ��تلاك ا��اس�� للسيارة  -

  دج450.000=  9/12×  0.2×  3.000.000= ��تلاك المقبول جبائيا  -

  دج90.000=  450.000 – 540.000= ��تلاك المرفوض -

  : �دايا ذات طا�ع إش�اري  -

  �دية  60=  120.000/2000= عدد ال�دايا 

  دج60.000=  1000×  60المبلغ المقبول 

  دج60.000=  60.000 – 120.000= المبلغ المرفوض 

  :الما�� �ش�ار -

  دج كحد أق�����30.000.000 حدود من رقم �عمال   %10تحسب 

  دج3.300.000: المبلغ ال��ل محاس�يا

  دج3.000.000=  0.1×  30.000.000= المبلغ المقبول جبائيا 

  دج300.000=  3.000.000 – 3.300.000= المبلغ المرفوض 

  ع�� مقبول : مصار�ف التأم�ن -

  .�� ع�� مرفوض دج35.000مبلغ : �غرامة تأخ� -
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  :دراسة التخفيضات -

  دج100.000= فائض القيمة 

 %65مدة �حتفاظ أك�� من ثلاث سنوات أي فائض قيمة طو�لة أجل �ستفيد من تخفيض 

  دج65.000=  0.65×  100.000= التخفيض 

   65.000–)35.000+ 300.000+ 60.000+ 80.000+ 90.000+( 3.500.000= الر�ح ا��با�ي 

  دج 4.000.000 =             

 :حساب مبلغ الضر�بة ع�� الدخل �جما�� واجبة الدفع -2

IRG/BIC   = الر�ح ا��با�ي×B  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  

  )104المادة (ا��دول التصاعدي السنوي للضر�بة ع�� الدخل �جما�� 

  ةمبلغ الضر�ب  طول الشر�حة  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

  0  240.000 %0  دج240.000أقل من 

  55.200  240.000 %23  دج480.000دج إ��  240.001من 

  129.600  480.000 %27  دج960.000دج إ��  480.001من 

  288.000  960.000 %30  دج1.920.000دج إ��  960.001من 

  633.600  1.920.000 %33  دج3.840.000دج إ��  1.920.001من 

  56.000  160.000 %35  دج4.000.000 دج إ�� 3.840.001من 

  1.162.400  4.000.000  ا��موع  

IRG/BIC = 1.162.400 DA  
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  ):IRG/BNC(صنف أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة  -2

 : �عر�ف أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة -أ

ال�� لا يتمتع �عت�� كمداخيل متأتية من ممارسة م�نة غ�� تجار�ة أر�اح الم�ن ا��رة والوظائف والم�ام  

أ��ا��ا بصفة التاجر، وكذا �ل الم�ن والمس�ثمرات المدرة للأر�اح، وال�� �� مصادر كسب لا ت�ت�� إ�� صنف 

   1 .آخر من �ر�اح والمداخيل

   2 :وتتضمن �ذه �ر�اح أيضا  

  ل�م بحقوق�م؛ ر�وع عائدات حقوق المؤلف ال�� يتقاضا�ا الكتاب أو المؤلفون الموسيقيون وورث��م والمو��� -

الر�وع ا��ققة من قبل ا����ع�ن سواء من منح رخصة استغلال ش�ادا��م أو بيع علامات الصنع أو طرق أو  -

  .  صيغ �نتاج أو التنازل ع��ا

  :أساس الضر�بة ع�� أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة -ب

الفرق ب�ن �يرادات  إجراءانطلاقا من الر�ح ا��اضع للضر�بة الذي يتحدد ب IRG/BNCيتم حساب 

الم�نية من ج�ة والنفقات اللازمة لممارسة الم�نة من ج�ة أخرى وذلك بتطبيق نفس السلم التصاعدي السنوي 

  :المطبق ع�� أ��اب الم�ن التجار�ة والصناعية، كما ي��

  �عباء المتحملة –�يرادات الم�نية = الر�ح غ�� التجاري 

IRG/BNC   =الر�ح غ�� التجاري (ة الر�ح ا��اضع للضر�ب (×B  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  

غ�� أنھ �� حالة عدم وجود م��رات ��ميع النفقات الضرور�ة لممارسة الم�نة، �سمح بخصم مبلغ جزا��   

  3 .من إجما�� �يرادات المصرح ��ا %10قدره 

   4 :تتضمن النفقات القابلة ل��صم ع�� وجھ ا��صوص

  نية؛إيجار ا��لات الم� -

  الضرائب والرسوم الم�نية ال�� يتحمل�ا الم�لف بالضر�بة بصفة ��ائية؛ -

  ��تلا�ات المنجزة وفقا للقواعد المطبقة ع�� نظام �ر�اح الصناعية والتجار�ة؛ -
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  22يخضع الم�لفون بالضر�بة الذين يحققون مداخيل تا�عة لفئة أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة المذ�ورة �� المادة 

   1 .للنظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة

  يجب ع�� الم�لف�ن بالضر�بة ا��اضع�ن للنظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة مسك دف�� يومي مؤشر ومم���

من طرف المص��ة المس��ة، ومتا�ع يوما بدون فراغ أو شطب، يظ�ر بالتفصيل مداخيل�م ونفقا��م الم�نية، 

ومم��� من طرف المص��ة المس��ة، مدعما �سندات �ثبات المرافقة  و�جب عل��م كذلك مسك ��ل مؤشر

   2: يتضمن

  تار�خ �قتناء أو ��شاء وسعر ت�لفة المعدات ا��صصة لممارسة م�ن��م؛ -

  مبلغ ��تلاك المطبق ع�� �ذه المعدات؛ -

  .سعر وتار�خ التنازل عل��ا -

  إ�� غاية ان��اء السنة العاشرة الموالية لتلك ال�� تم  ثبات�يجب �حتفاظ بال��لات إضافة إ�� �ل سندات

  .ف��ا ���يل �يرادات والنفقات

 يجب تقديم �ذه ال��لات عند �ل طلب من إدارة الضرائب.  

  دج50.000ي��تب عن عدم مسك �ذه ال��لات تطبيق غرامة قدر�ا .  

 اكتتاب ) أ��اب الم�ن ا��رة(ن غ�� التجار�ة يجب ع�� الم�لف�ن بالضر�بة ا��اضع�ن للنظام الم�سط للم�

وإيداعھ لدى مص��ة الضرائب التا�ع ل�ا م�ان ممارسة ال�شاط �� أجل  G13تصر�ح بالأر�اح غ�� التجار�ة 

أفر�ل من السنة الموالية، يدونون فيھ مبلغ �يرادات المقبوضة وكذا النفقات المدفوعة إضافة إ��  30أقصاه 

  . نوان السنة المعنيةالن�يجة ا��ققة �ع

  يجب كذلك ع�� أ��اب الم�ن ا��رة إيداع تصر�حG50  فصليا بخصوص الرسم ع�� القيمة المضافة وكذا

   .جراءالضر�بة ع�� �جور �� حالة توظيف�م لإ 
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  :اتعفاء�  - ـج

  : �جما��من الضر�بة ع�� الدخل  إعفاء�ستفيد من 

وحقوق المؤلف�ن وا����ع�ن المتعلقة بالأعمال �دبية والعلمية والفنية المبالغ ا��صلة �� ش�ل أ�عاب  -

  1والس�نمائية، من قبل الفنان�ن والمؤلف�ن والم��ن�ن وا����ع�ن الذين يوجد موطن ت�ليف�م با��زائر؛

   2المداخيل ا��ققة من عمليات التصدير؛ -

سا�مة �� رأسمال شر�ات إنتاج السلع أو �شغال أو المداخيل ال�� تم استخدام�ا خلال سنة تحقيق�ا �� الم -

  3بالتحر�ر الك�� للمبلغ؛ عفاءا��دمات، يرتبط منح �ذا � 

  سنوات، تح�سب ابتداء من السنة المالية ال�� ت�� ) 05(يجب �حتفاظ بالسندات المقتناة لف��ة لا تقل عن

لبة بإعادة �متياز ا��با�ي الممنوح مع تطبيق ز�ادة سنة �ك�ساب، و���تب عن عدم �متثال ل�ذا الشرط المطا

  .%25ب�سبة 

ات المؤقتة عفاء� (مكرر ع�� أر�اح الم�ن غ�� التجار�ة  13ات المنصوص عل��ا �� المادة عفاءتطبق أيضا �  -

   ANADE, CNAC, ANDI,….(( 4(الممارسة �� إطار أنظمة دعم ال�شغيل و���يع �س�ثمار 

  :مثال توضي��

دج، كمـا تحمـل �ـ� إطـار ممارسـة 4.000.000إيـرادات م�نيـة بقيمـة  2022حقق الطب�ب أحمد خلال سنة 

  :الم�نة أعباء �ستغلال التالية

  .دج350.000مش��يات المستلزمات الطبية  -

  .دج520.000أعباء إيجار المكتب  -

  .دج45.000مصار�ف الك�ر�اء والغاز  -

  .دج ع�� التوا��78.000دج، �330.000جتماعية  أجر السكرت��ة وكذا اش��ا�ا��ا -

  .دج225.000أعباء إش��ا�ات التقاعد لدى الصندوق الوط�� لغ�� �جراء  -

  .دج2.000اش��ا�ات مدفوعة ��لس أخلاقيات الم�نة  -

  .دج��600.000تلا�ات المطبقة ع�� المعدات المتعلقة بممارسة الم�نة  -

  .حساب الضر�بة: المطلوب

  

                                                           
  .2024مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  25المادة 1

  .2024اشرة والرسوم المماثلة، ، قانون الضرائب المب2مكرر  25المادة 2

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 3مكرر  25المادة 3

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 1مكرر  25المادة 4
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 :�لا�

  :حساب الر�ح غ�� التجاري ا��اضع للضر�بة -1

 الم�لف أحمد طب�ب المداخيل ال�� حقق�ا ت�ت�� إ�� صنف �ر�اح غ�� التجار�ة.  

  �عباء المتحملة –�يرادات الم�نية = الر�ح غ�� التجاري 

+  225.000+  78.000+  330.000+  45.000+  520.000+  350.000( – 4.000.000= الــــــــــر�ح غ�ــــــــــ� التجـــــــــــاري 

2.000  +600.000 (  

   2.150.000 – 4.000.000= الر�ح غ�� التجاري 

  دج1.850.000=                                  

  :حساب الضر�بة ع�� الر�ح غ�� التجاري  -2

IRG/BNC   = الر�ح غ�� التجاري (الر�ح ا��اضع للضر�بة (×B  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  عدل الضر�بةم  شرائح الدخل

  0  240.000 %0  دج240.000أقل من 

  55.200  240.000 %23  دج480.000دج إ��  240.001من 

  129.600  480.000 %27  دج960.000دج إ��  480.001من 

  267.000  890.000 %30  دج1.850.000دج إ��  960.001من 

  451.800  1.850.000  ا��موع  

IRG/BNC = 451.800 DA  
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  ):IRG/RA(صنف �ر�اح الفلاحية  -3

  :�عر�ف المداخيل الفلاحية -أ

�عت�� مداخيل فلاحية المداخيل ا��ققة من ��شطة الفلاحية وتر�ية الموا���، م�ما �ان طا�ع�ا عصر�ا  

  :أو تقليديا، كما �عت�� مداخيل فلاحية المداخيل الناتجة عن

  والنحل و�رانب وا��لزون؛ أ�شطة تر�ية الدواجن  -

  استغلال الفطر�ات �� السراديب داخل باطن �رض؛ -

  المنتوجات الغابية المتعلقة بالفل�ن و��اء ال��ر واستخراج المادة الصمغية؛ -

  استغلال المشاتل ال�� تمارس حصر�ا �شاط إنتاج النباتات ال��ر�ة وزراعة الكروم؛ -

  1 .استغلال ا��لفاء -

  :الضر�بة ع�� �ر�اح الفلاحيةأساس  -ب

  :يتم حساب الضر�بة ع�� �ر�اح الفلاحية بالاعتماد ع�� ا��دول التصاعدي السنوي بالشرائح

 IRG/RA   = الدخل الفلا��×B  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  

كتار، يتحدد الدخل ا��اضع للضر�بة حسب طبيعة المزروعات والمساحة المزروعة والمردود المتوسط لل�

  .من خلال اعتماد �عر�فات معينة حسب خصوصية �ل منطقة 

   2 :يتم حساب الدخل الفلا�� ا��اص بال�شاط الزرا�� وفقا للعلاقة التالية

  المساحة المغروسة ×) ت�اليف ال�كتار -المردود المتوسط لل�كتار ) = (ال�شاط الزرا��(الدخل الفلا�� 

تحديد الدخل ا��اضع للضر�بة حسب عدد الرؤوس ل�ل فصيلة  بال�سبة ل�شاط تر�ية ا��يوانات فيتم

، وعليھ يتم %60من ا��يوانات بالأخذ �ع�ن �عتبار قيم��ا التجار�ة المتوسطة �عد تطبيق تخفيض مع�ن ب�سبة 

 3 :الدخل الفلا�� ا��اص ب�شاط تر�ية ا��يوانات وفقا للعلاقة التاليةحساب 

  عدد الرؤوس ×) قيمة التخفيض –القيمة التجار�ة المتوسطة ) = (انات�شاط تر�ية ا��يو (الدخل الفلا�� 

  

                                                           
  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 35المادة 1

  .2023الرسوم المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة و 38المادة 2

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 39المادة 3
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أما بال�سبة ل�شاط تر�ية الدواجن والنحل و�رانب وا��لزون ومنتوجات استغلال الفطر�ات، فيتم 

تحديد الدخل ا��اضع للضر�بة بتطبيق �عر�فة متوسطة حسب ا��الة ع�� عدد الوحدات أو الكميات 

 1: م حساب الدخل الفلا�� ا��اص ��ذه ��شطة وفقا للعلاقة التاليةا��ققة، وعليھ يت

  عدد الوحدات ا��ققة ×قيمة التعر�فة المتوسطة ) = تر�ية الدواجن، النحل، �رانب(الدخل الفلا�� 

  ذه التعر�فات تحدد سنو�ا من طرف ��نة محلية يتم إ�شاؤ�ا ع�� مستوى �ل ولاية، تت�ون من مجموعة�

المدير الولا�ي للضرائب، مدير المصا�� الفلاحية، مدير الموارد المائية، (عضاء ذات الصلة بالقطاع الفلا�� من � 

ممثل عن الغرفة ا��زائر�ة للفلاحة، ممثل عن الديوان الوط�� للأرا��� الفلاحية، ممثل عن الفدرالية الوطنية 

ال��نة الولائية بموجب قرار يصدره المدير ا���وي  و�تم التصديق ع�� التعر�فات ا��ددة من طرف...)للمر��ن، 

  2 .ثلاثون يوما من تار�خ ان��اء أشغال ال��نة) 30(للضرائب خلال أجل 

  تجتمع �ذه ال��نة قبل الفاتح من ش�ر فيفري من �ل سنة تبعا لدعوة موج�ة من طرف رئ�س�ا قصد تحديد

عقاد ال��نة يتم العمل بآخر التعر�فات المصادق عل��ا لمدة المداخيل الفلاحية للسنة الماضية، و�� حالة عدم ا�

3 .س�ت�ن متتاليت�ن فقط
   

  يتع�ن ع�� �ل مس�ثمر فلا�� أو مر�ي موا��� أن يكت�ب تصر�حا خاص بإيراداتھ الفلاحيةG15  لدى مف�شية

س من �ل سنة يتضمن الضرائب التا�ع ل�ا م�ان وجود المس�ثمرة الفلاحية خلال أجل أقصاه الفاتح من ش�ر مار 

  4 :المعلومات التالية

  المساحة المزروعة حسب طبيعة المزروعات؛ -

  عدد ���ار المغروسة المثمرة حسب �ل نوع؛ -

  عدد رؤوس ا��يوانات حسب الفصيلة؛ -

  .الكميات ا��ققة من �شاط استغلال الفطر�ات -

  

  

  

  

                                                           
  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 40المادة 1

  .387ع���� سماع�ن، مرجع سابق، ص 2

  .388ع���� سماع�ن، نفس المرجع السابق، ص 3

  .2023، قانون �جراءات ا��بائية، 11المادة 4
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 :آلية دفع الضر�بة ع�� المداخيل الفلاحية - ـج

 104المادة (اب الضر�بة ع�� المداخيل الفلاحية بتطبيق ا��دول التصاعدي السنوي بالشرائح يتم حس.(   

  بالدفع ل�س�يق واحد  إشعاريتم �سديد الضر�بة ع�� المداخيل الفلاحية خلال سنة فرض الضر�بة بواسطة

ة الفلاحية، ع�� أ يتم دفع أكتو�ر ع�� مستوى المص��ة ا��بائية التا�عة ل�ا المس�ثمر  20س�تم�� إ��  20من 

  1 .رصيد ال�سو�ة ضمن آجالھ القانونية عن طر�ق جدول ضر��� ترسلھ �دارة ا��بائية

  دج ع�� غرار الضر�بة ع�� �ر�اح 10.000يحدد ا��د �د�ى للضر�بة ع�� المداخيل الفلاحية بقيمة

  2 .ةالصناعية والتجار�ة وكذا الضر�بة ع�� أر�اح الم�ن غ�� التجار�

  :اتعفاء�  -د

   3 :�جما��الدائم من الضر�بة ع�� الدخل  عفاء�ستفيد من � 

  المداخيل الناتجة عن زراعة ا��بوب والبقول ا��افة والتمور؛ -

  المداخيل الناتجة عن ��شطة المتعلقة با��ليب الطازج الموجھ للاس��لاك ع�� حالتھ؛ -

  :مساح��ا مداخيل المس�ثمرات ال�� تقل أو �ساوي  -

  �كتار بال�سبة للمس�ثمرات الواقعة �� ا��نوب؛) 06(ستة  -  

  �كتار بال�سبة للمس�ثمرات الواقعة �� ال�ضاب العليا؛) 06(ستة  -  

  .بال�سبة للمس�ثمرات الواقعة �� المناطق �خرى ) 02(�كتاران  -  

اتجة عن ��شطة الفلاحية وتر�ية سنوات المداخيل الن) 10(لمدة  �جما���عفى من الضر�بة ع�� الدخل  -

  :الموا��� الممارسة ��

  �را��� المستص��ة حديثا وذلك ابتداء من تار�خ استغلال�ا؛ -  

  .المناطق ا��بلية وذلك ابتداء من تار�خ بداية ال�شاط -  

 را��� والمناطق المذ�ورة أعلاه �� تلك ا��ددة عن طر�ق ال�شر�ع والتنظيم المعمول ��ما�.  

  

  

  

  

  

                                                           
  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 02، الفقرة 355المادة 1

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 06، الفقرة 355المادة 2

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 36المادة 3
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  :مثال توضي��

  :كما ي�� 2022ب�شاطھ الفلا�� لسنة  2023خلال سنة صرح أحمد  الفلاح فرضا أن

  عدد الرؤوس  أصناف ا��يوانات  المساحة المغروسة  طبيعة ا��اصيل

  رأس 20  البقر  �كتار 60  البطاطا

  :كما ي�� 2022فرضا أن التعر�فات ا��ددة من طرف ال��نة الولائية خلال الموسم الفلا�� لسنة 

  طبيعة ا��اصيل
المـــــــــــــــــــردود المتوســـــــــــــــــــط 

  لل�كتار

ا��اصــة ب�ــل  �عبــاء 

  �كتار
  أصناف ا��يوانات

القيمـــــــــــــــــــــة التجار�ـــــــــــــــــــــة 

  المتوسطة

  100.000  البقر  180.000  200.000 البطاطا

  : المطلوب

  .الدخل الفلا�� الناتج عن ال�شاط الفلا�� و�شاط تر�ية ا��يواناتحساب  -

لمـداخيل الفلاحيـة إذا علمـت أن �سـبة التخفـيض المعتمـدة إدار�ـا بال�سـبة لـرؤوس الماشـية حساب الضـر�بة ع�ـ� ا -

 ��60%.  

  : ا��ل

  :الدخل الفلا��حساب  -

  المساحة المغروسة ×) ت�اليف ال�كتار -المردود المتوسط لل�كتار ) = (ال�شاط الزرا��(الدخل الفلا�� 

                                  دج0.001.200 = 60 ×)   180.000 – 200.000= (         

  عدد الرؤوس ×) قيمة التخفيض –القيمة التجار�ة المتوسطة ) = (�شاط تر�ية ا��يوانات(الدخل الفلا�� 

                                  دج000800. = 20 ×)   60% ×  000100. – 000100.= (         

  دج2.000.000 = 0800.00+  1.200.000  = الدخل الفلا��مجموع 
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  :IRG/RAة الفلاحيالضر�بة ع�� المداخيل حساب  -

IRG/ RA  =الدخل الفلا�� ×B  )ا��دول التصاعدي بالشرائح(  

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

  0  240.000 %0  دج240.000أقل من 

  55.200  240.000 %23  دج480.000دج إ��  240.001من 

  129.600  480.000 %27  دج960.000دج إ��  480.001من 

  288.000  960.000 %30  دج1.920.000دج إ��  960.001من 

  26.400  80.000 %33  دج2.000.000دج إ��  1.920.001من 

  499.200  2.000.000  ا��موع  

IRG/RA = 499.200 DA  

  ):IRG/RL(ية ا��ققة من إيجار الملكيات المب�ية وغ�� المب� �يراداتصنف  -4

  ): الر�وع العقار�ة(�عر�ف المداخيل �يجار�ة  -أ

�� المداخيل الناتجة عن إيجار العقارات المب�ية وغ�� المب�ية أو أجزاء م��ا، وكذا إيجار �ل ا��لات 

أو  التجار�ة أو الصناعية غ�� ا���زة �عتاد�ا، إذا لم تكن مدرجة �� أر�اح مؤسسة صناعية أو تجار�ة أو حرفية

  1 .مس�ثمرة فلاحية أو م�نة غ�� تجار�ة

أي �عت�� كمداخيل عقار�ة المداخيل المتأتية من تأج�� العقارات المب�ية وغ�� المب�ية مثل المساكن، 

ا��لات التجار�ة و�را��� �شرط أن لا ت�ون تلك المداخيل مدمجة �� أر�اح مؤسسة صناعية أو تجار�ة أو 

 .و م�نة حرةحرفية أو مس�ثمرة فلاحية أ

  : أساس الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة -ب

المداخيل ال�� يتم اعتماد�ا �� فرض الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة ت�ش�ل من المبلغ الك�� للإيجار   

  .المقبوض من طرف المؤجر

أو ) تحرريذو طا�ع (تخضع المداخيل الناتجة عن تأج�� العقارات المب�ية وغ�� المب�ية لإخضاع ��ا�ي   

  . يحمل ع�� �خضاع ال��ا�ي، وذلك حسب المبلغ السنوي للإيجار) قرض ضر���(لإخضاع مؤقت 

   

                                                           
  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 42المادة 1



 

 
  نسیمة عبد الواحد. دجبایة المؤسسة 

 
79 

ش�ر�ا لمعدل ) 150.000(دج 1.800.000الذي يقل أو �ساوي  �جما��يخضع مبلغ �يجار السنوي 

   1: يقدر بـــ محرر من الضر�بة

  ارات ذات �ستعمال السك�� فردي أو جما��؛بال�سبة للمداخيل المتأتية من إيجار العق 07% -

  :�عفى المداخيل من الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة إذا �علق �مر

  ؛)�يجارات لفائدة الطلبة(بفئة الطلبة  - 

  .2م80المداخيل المتأتية من إيجار السكنات ا��ماعية ال�� لا تتعدى مساح��ا  - 

  يجار ا��لات ذات �ستعمال التجاري أو الم��؛بال�سبة للمداخيل المتأتية من إ 15% -

  بال�سبة للمداخيل المتأتية من إيجار العقارات غ�� المب�ية؛ 15% -

  .بال�سبة للمداخيل المتأتية من إيجار العقارات غ�� المب�ية ذات �ستعمال الفلا�� 10% -

  معدل الضر�بة ×المداخيل �يجار�ة =   IRG/RL: إذن

  � 07للضر�بة بمعدل  إخضاع مؤقتدج إ�� 1.800.000الذي تجاوز  �جما��يجار السنوي يخضع مبلغ% 

م�ما �انت طبيعة العقار المؤجر، والذي �عت�� قرض ضر��� يخصم من �خضاع ال��ا�ي للضر�بة ع�� الدخل 

صر�ح بالمداخيل الذي �عده المصا�� ا��بائية التا�ع ل�ا موطن ت�ليف ا��اضع للضر�بة أثناء الت �جما��

  .G1ة �جمالي

  المداخيل العقار�ة الناتجة عن تأج�� العقارات ذات �ستعمال السك�� �ستفيد من تخفيض ضر��� ب�سبة

دج، 1.800.000للإيجارات ال�� تجاوز مبلغ�ا السنوي بال�سبة  �جما��عند حساب الضر�بة ع�� الدخل  25%

صفة ��ائية ع�� مستوى موطن الت�ليف بال�سبة لتأج�� السكنات و�ذا من أجل تخفيف الضر�بة المفروضة ب

 .الفردية وا��ماعية

 :آلية دفع الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة -ج

دور�ا من طرف المؤجر �� أجل أقصاه اليوم ) العقار�ة(يتم دفع الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة   

الش�ر، الفصل، السدا���، (ل العشر�ن يوما �و�� للف��ة العشر�ن من الش�ر الذي ي�� تحصيل �يجار، أي خلا

  .ال�� تمت خلال�ا عملية قبض مداخيل �يجار) السنة
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�� حالة عدم ذكر �جل المتفق عليھ �� العقد �ستحق الضر�بة ع�� المداخيل �يجار�ة بحلول اليوم 

  .العشر�ن من �ل ش�ر �غض النظر عن تار�خ قبض مبلغ �يجار

الــة الف�ــ� المســبق للعقــد، يمكــن للمـــؤجر أن يطلــب اســ��داد الضــر�بة المتصــلة بالمرحلــة المتبقيــة �ـــ� �ــ� ح

  .السر�ان شر�طة ت��ير اس��جاع المستأجر لمبلغ �يجار ا��صل للمرحلة غ�� المن��ية

لمـــؤجر يـــتم دفـــع الضـــر�بة ع�ـــ� المـــداخيل �يجار�ـــة لـــدى قباضـــة الضـــرائب التـــا�ع ل�ـــا م�ـــان وجـــود العقـــار ا  

   1. قبل الفاتح فيفري من �ل سنة G51باستعمال وثيقة التصر�ح بالمداخيل �يجار�ة 

  :ثال توضي��م

حمــد المقــيم ببلديــة بــرج الغــدير ولايــة بــرج بــوعر�ر�ج قــد أجــر ملكيتــھ العقار�ــة المتواجــدة أ الســيد فرضــا أن

ج يقــبض �ــ� ��ايــة �ــل فصــل عــن طر�ــق د30.000ببلديــة رأس الــوادي للســيد ع�ــ� مقابــل مبلــغ إيجــاري شــ�ري قــدره 

  .2022جانفي  02عقد إيجار محرر لدى موثق بتار�خ 

  :المطلوب

  .حساب مبلغ �يجار الذي يقبضھ المؤجر فصليا وسنو�ا -

  :حساب الضر�بة ع�� �ذه المداخيل حسب ا��الات التالية -

 .الملكية العقار�ة مخصصة للاستعمال التجاري  -  

 .عبارة عن سكن فرديالملكية العقار�ة  -  

 .الملكية العقار�ة عبارة عن سكن جما�� -  

 .الملكية العقار�ة عبارة عن عقار غ�� مب�� لأغراض تجار�ة -  

 .الملكية العقار�ة عبارة عن أرض فلاحية -  

  :ا��ل

  :فصليا وسنو�احساب مبلغ �يجار الذي يقبضھ المؤجر  -

  دج90.000=  3 × 30.000= المبلغ الفص�� 

  دج360.000=  12 × 30.000= بلغ السنوي الم
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  :حساب الضر�بة ع�� �ذه المداخيل -

  دج1.800.000المبلغ السنوي للإيجار لا يتجاوز سقف.  

قبض مبلغ �يجار  ي�ون فصليا حسـب مـا �ـو متفـق عليـھ و�التـا�� دفـع الضـر�بة ع�ـ� المـداخيل �يجار�ـة  

  .�يجار�ةلغ الفص�� للمداخيل ي�ون فصليا كذلك، لذا �عتمد ع�� المب

  :الملكية العقار�ة مخصصة للاستعمال التجاري  -

IRG/RL   = معدل الضر�بة ×المداخيل �يجار�ة  

 IRG/RL  =90.000  × 15 %  =13.500دج  

  :الملكية العقار�ة عبارة عن سكن فردي -

 IRG/RL  =90.000  × 07 %  =600.6دج  

  :كن جما��الملكية العقار�ة عبارة عن س -

 IRG/RL  =90.000  × 07 %  =600.6دج  

  :الملكية العقار�ة عبارة عن عقار غ�� مب�� لأغراض تجار�ة -

 IRG/RL  =90.000  × 15 %  =13.500دج  

 :الملكية العقار�ة عبارة عن أرض فلاحية -

 IRG/RL  =90.000  × 10 %  =000.9دج  

  يـــتم دفـــع �ـــذه الضـــر�بة عـــن طر�ـــق وثيقـــةG51 قباضـــة الضـــرائب التـــا�ع ل�ـــا م�ـــان تواجـــد العقـــار المـــؤجر  لـــدى

  .20200أفر�ل  20من الش�ر الموا�� للفصل، فبال�سبة للفصل �ول قبل  20وذلك قبل ) بلدية رأس الوادي(

 

  

  

  

  



 

 
 82 نسیمة عبد الواحد. دةمؤسسال جبایة 

  ):IRG/RCM(صنف ر�وع رؤوس �موال المنقولة  -5

 : �عر�ف ر�وع رؤوس �موال المنقولة -أ

�ر�اح الموزعة من طرف (نقولة �� مداخيل �س�م وا��صص �جتماعية  ر�وع رؤوس �موال الم

الفوائد الناتجة عن التوظيفات (بالإضافة إ�� مداخيل ا��قوق والودا�ع ) الشر�ات ع�� الشر�اء والمسا�م�ن ف��ا

  ).المالية لدى البنوك والمؤسسات المالية

  :لمماثلة ل�امداخيل �س�م وا��صص �جتماعية و�يرادات ا 1-أ

�عت�� كمداخيل خاضعة للضر�بة ع�� مداخيل القيم المنقولة المعروفة جبائيا بالضر�بة ع�� توز�عات   

تلك �ر�اح الموزعة من طرف الشر�ات ع�� الشر�اء والمسا�م�ن، ال�� توزع�ا ع�� ) IRG/Dividendes(�ر�اح 

   1: وجھ ا��صوص

  ي؛شر�ات �س�م بمف�وم القانون التجار  -

  الشر�ات ذات المسؤولية ا��دودة؛ -

  الشركة المدنية المتخذة ش�ل شركة أس�م؛ -

نظام الضر�بة ع�� (شر�ات ���اص وشر�ات بالمسا�مة ال�� اختارت النظام ا��با�ي لشر�ات رؤوس �موال  -

  ). أر�اح الشر�ات

  :المداخيل ا��اضعة للضر�بة -

   2 :ة ع�� توز�عات �ر�اح المداخيل التالية�عت�� مداخيل موزعة خاضعة للضر�ب حيث  

  �ر�اح أو �يرادات ال�� لا تدرج �� �حتياطات أو �� رأس المال؛ -

المبالغ أو القيم الموضوعة تحت تصرف الشر�اء أو حام�� �س�م أو حام�� حصص الشركة وغ�� المقتطعة من  -

  �ر�اح؛

  إيرادات �موال المس�ثمرة؛ -

  و ال�س�يقات الموضوعة تحت تصرف الشر�اء من طرف شرك��م؛القروض أ -

  الم�افآت و�متيازات والتوز�عات غ�� المعلن ع��ا؛ -

  أ�عاب ا��ضور وم�افآت أعضاء مجلس �دارة لقاء وظائف�م داخل الشركة؛ -

  .ر�ر�اح ا��ولة إ�� شركة أجن�ية غ�� مقيمة من قبل شر�ا��ا الفرعية المقيمة �� ا��زائ -
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    :المداخيل غ�� ا��اضعة للضر�بة -

   1: لا �عت�� كمداخيل موزعة خاضعة للضر�بة ع�� توز�عات �ر�اح المداخيل التالية

المبالغ الموزعة ع�� الشر�اء أو المسا�م�ن ال�� تك���� طا�عا �سديديا لمسا�ما��م �صلية أو لعلاوات �صدار  -

�ع �ل �ر�اح و�حتياطات المش�لة من قبل ما عدا �حتياطات �شرط أن �سبق عملية ال�سديد �ذه توز 

  : القانونية، ولا �عت�� مسا�مات

  �حتياطات المدرجة �� رأس المال؛ -

  .�� حالة اندماج شركت�ن) م�افآت �ندماج(المبالغ المدرجة �� رأس المال أو �حتياطات  -

ركة عندما تمثل �سديدا لمسا�ما��م �صلية أو سبق وأن المبالغ الموزعة ع�� الشر�اء ن�يجة تصفية الش -

  ؛�جما��خضعت من قبل للضر�بة ع�� الدخل 

منح أس�م أو حصص مجانية للمسا�م�ن أو الشر�اء من طرف الشركة ا��ديدة إ�� أعضاء الشر�ات المندمجة  -

ذات أس�م أو شركة ذات �شرط أن ت�ون الشر�ات ال�� سا�مت �� عملية �ندماج مش�لة ع�� ش�ل شركة 

  .مسؤولية محدودة

  :حساب الضر�بة بال�سبة لمداخيل �س�م وا��صص �جتماعية -

محرر من الضر�بة ع�� المداخيل الموزعة ع�� ���اص الطبيعي�ن  %15يطبق اقتطاع من المصدر بمعدل  -

  سواء �انوا مقيم�ن أو غ�� مقيم�ن با��زائر؛

محرر من الضر�بة ع�� �ر�اح المق�سمة ع�� ���اص المعنو��ن غ��  %15دل يطبق اقتطاع من المصدر بمع -

  المقيم�ن با��زائر؛

محرر من الضر�بة ع�� �ر�اح المق�سمة ع�� ���اص المعنو��ن  %05يطبق اقتطاع من المصدر بمعدل  -

 المقيم�ن با��زائر؛

ر�اح ا��ولة إ�� شركة أجن�ية غ�� مقيمة من محرر من الضر�بة ع�� �  %15يطبق اقتطاع من المصدر بمعدل  -

  .قبل شرك��ا الفرعية المقيمة �� ا��زائر
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  :ثال توضي��م

ع��  %20، %35، %45ب�سب  )SNC(تضامن حمد وع�� وشركة �مل شر�اء �� شركة أ السيد فرضا أن

دج، وقد 2.000سمية قدر�ا حصة اجتماعية بقيمة ا 500دج مقسم إ�� 1.000.000ال��ت�ب ذات رأسمال قدره 

دج توزع ع�� الشر�اء حسب 200.000ن�يجة محاس�ية صافية قدر�ا  2022خلال سنة  ال�ضابحققت شركة 

   .�سب المسا�مة

  :ا��ل

  :تحديد حصة �ل شر�ك من �ر�اح الموزعة -

  :IRG/Dividendes حساب الضر�بة ع�� توز�عات �ر�اح -

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  الشر�ك شركة �مل  الشر�ك ع��  الشر�ك أحمد  الشر�اء

  دج200.000  دج200.000  دج200.000  الن�يجة الصافية

  %20  %35  %45  �سبة المسا�مة

  دج40.000  دج70.000  دج90.000  مبلغ �ر�اح الموزعة

  الشر�ك شركة �مل  الشر�ك ع��  الشر�ك أحمد  الشر�اء

  دج40.000  دج70.000  دج90.000  مبلغ �ر�اح الموزعة

=  %15 × 90.000  ز�عاتالضر�بة ع�� التو 

  دج13.500

90.000 × 15%  =

  دج13.500

90.000 × 05% =  

  دج4.500 

  = 13.500 – 90.000  مبلغ �ر�اح الصافية

  دج76.500

90.000 – 13.500 =  

  دج76.500

90.000 – 4.500 =  

  دج85.500
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  :مداخيل ا��قوق والودا�ع والكفالات 2-أ

�� مبالغ الفوائد الناتجة عن توظيف �موال لدى البنوك والمؤسسات  تتمثل مداخيل ا��قوق والودا�ع

  :المالية وال�� يمكن أن تأخذ أحد �ش�ال التالية حسب نمط إخضاع�ا الضر���

  الفوائد الناتجة عن المبالغ المقيدة �� دفاتر �دخار؛ -

  ة، سندات الشر�ات؛مداخيل السندات المالية المتمثلة �� سندات الصندوق، أذونات ا��ز�ن -

الفوائد الناتجة عن التوظيفات �خرى للقيم المنقولة والمتمثلة أساسا �� الودا�ع لأجل، الودا�ع تحت الطلب،  -

  .الكفالات النقدية

  :حساب الضر�بة بال�سبة لمداخيل ا��قوق والودا�ع والكفالات -

اقتطاع من المصدر  إجراءستفيدين، يتع�ن ع�� البنوك وشر�ات القرض الذين يقومون بدفع فوائد للم

  :ة للمبلغ المدفوعة وذلك بتطبيق المعدلات التالية�جماليتم تطبيقھ ع�� القيمة 

بال�سبة للفوائد الناتجة عن المبالغ المقيدة �� دفاتر �دخار للأ��اص الطبيعي�ن محررة من الضر�بة  01% -

  ج؛د50.000بال�سبة لقسط الفوائد الذي يقل أو �ساوي 

  ؛)قرض ضر���(دج 50.000فيما يخص قسط الفوائد الذي يز�د عن  10% -

ع�� مداخيل السندات غ�� �سمية أو ��امل�ا ذات طا�ع تحرري إذا �ان المستفيد ��ص طبي�� أما إذا  50% -

  ذو طا�ع تحرري أيضا؛ %�40ان المكت�ب �� تلك السندات ��ص معنوي فيتم تطبيق معدل 

داخيل ا��قوق والودا�ع والكفالات مع اعتباره قرض ضر��� قابل ل��صم من الضر�بة ع�� بال�سبة لم 10% -

إذا �ان المستفيد ��صا طبيعيا أو من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات إذا �ان المستفيد م��ا  �جما��الدخل 

  .��ص معنوي 

  حسابات �س�ثمار المنجزة �� إطار  �ر�اح الناتجة عن الودا�ع �� إعفاءع��  2022نص قانون المالية لسنة

  .المدخرات العائلية �� المنظومة البنكية ومحار�ة �دخار غ�� المنتج إدراج��دف  سلامية�  صيغ الص��فة
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  :ثال توضي��م

دج لدى بنك الفلاحة والتنمية 1.000.000ووليد بتوظيف مبالغ مالية قدر�ا حمد وع�� أ السيدقام 

  . مو�� �� ا��دول أدناه، علما أن الفوائد تدفع سنو�ا باعتماد طر�قة الفائدة ال�سيطةالر�فية كما �و 

  :المطلوب

  .حساب مبلغ �قتطاع من المصدر الذي يقوم بھ بنك الفلاحة والتنمية الر�فية ع�� �ذه التوظيفات -

  .تحديد طبيعة �قتطاع -

  .حساب المبلغ الصا�� ل�ل مستفيد -

  :ا��ل

  :مبلغ �قتطاع من المصدر وطبيعتھ والمبلغ الصا�� للفوائدتحديد  -

  

  وليدالشر�ك   الشر�ك ع��  الشر�ك أحمد  الشر�اء

  دج1.000.000  دج1.000.000  دج1.000.000  مبلغ التوظيف

  سندات صندوق ��امل�ا  ود�عة مصرفية  دف�� ادخار  نوع التوظيف

  %08  %08  %08  ال�سيطةالفائدة معدل 

  وليدالشر�ك   الشر�ك ع��  دالشر�ك أحم  الشر�اء

  دج1.000.000  دج1.000.000  دج1.000.000  مبلغ التوظيف

  سندات صندوق ��امل�ا  ود�عة مصرفية  دف�� ادخار  نوع التوظيف

  %08  %08  %08  معدل الفائدة ال�سيطة

  = %08 × 1.000.000  مبلغ الفوائد المستحقة

  دج80.000

1.000.000 × 08% =  

  دج80.000

1.000.000 × 08% =  

  دج80.000

) + %01 × 50.000(  مبلغ �قتطاع من المصدر

)80.000 - 50.000 (× 10% =  

500  +3.000 =  

  دج3.500

80.000 × 10% =  

  دج8.000

80.000 × 50% =  

  دج40.000

  دج طا�ع تحرري500  طبيعة �قتطاع

  دج إخضاع مؤقت3.000

  إخضاع مؤقت

  )قرض ضر���(

  طا�ع تحرري

  )��ا�ي(

  = 3.500 -  80.000  �� للفوائدالمبلغ الصا

  دج76.500

80.000  - 8.000 =  

  دج72.000

80.000  - 40.000 =  

  دج40.000
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  ):IRG/S(صنف المرتبات و�جور والمعاشات والر�وع العمر�ة  -6

تخضع الرواتب و�جور ومعاشات التقاعد وكذا التعو�ضات والعلاوات المرتبطة ��ا إ�� الضر�بة ع�� 

 .صنف المرتبات و�جور وال�� يتم اقتطاع�ا من المصدر ا���جمالدخل 

  : مجال تطبيق الضر�بة ع�� الرواتب و�جور  -أ

  : تتمثل المداخيل ا��اضعة للضر�بة ع�� الرواتب و�جور ��

لإقرار  المعتمد أساسا �جما��المرتبات والتعو�ضات و�جور والمنح والر�وع العمر�ة ال�� تندرج �� ت�و�ن الدخل  -

   1؛�جما��الضر�بة ع�� الدخل 

   2 :�عت�� أجورا لتأس�س الضر�بة -

ؤولية محدودة والشر�اء �� شر�ات سالشر�اء والمس��ين لشر�ات ذات م المداخيل المدفوعة إ�� -

  ���اص والشر�ات المدنية الم�نية وأعضاء شر�ات المسا�مة؛

  يو��م بصفة فردية ��ساب الغ�� و�ذا مقابل عمل�م؛المبالغ المقبوضة من قبل أ��اص �عملون �� ب -

  التعو�ضات وال�سديدات والتخصيصات ا��زافية المدفوعة لمديري الشر�ات لقاء مصار�ف�م؛ -

ش�ر�ة بصفة اعتيادية من قبل  �ت أو غ���ا ال�� تمنح لف��ات غ�علاوات المردودية والم�افآ -

  المستخدم�ن؛

�شاط التدر�س أو البحث أو  إجراءسون إضافة إ�� �شاط�م �سا��� �المبالغ المسددة لأ��اص يمار  -

 .المراقبة أو �أساتذة مساعدين بصفة مؤقتة، وكذلك الم�افآت الناتجة عن �ل �شاط ظر�� ذي طا�ع فكري 

 : اتعفاء�  -ب

  3 :تتمثل المداخيل المعفاة من الضر�بة ع�� الرواتب و�جور ��

لذين �عملون �� ا��زائر �� إطار مساعدة بدون مقابل، منصوص عل��ا �� اتفاق ���اص من ج�سية أجن�ية ا -

  دو��؛

���اص من ج�سية أجن�ية الذين �عملون �� ا��ازن المركز�ة للتمو�ن، ال�� أ���� نظام�ا ا��مر�ي بمقت���  -

  مكرر من قانون ا��مارك؛ 196المادة 

  ��امج الرامية إ�� �شغيل الشباب؛�جور والم�افآت �خرى المدفوعة �� إطار ال -

  التعو�ضات المرصودة لمصار�ف التنقل أو الم�مة؛ -

  �عو�ضات المنطقة ا��غرافية؛ -

                                                           
  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 66المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 67المادة 2

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 68المادة 3
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  المنح ذات الطا�ع العائ�� ال�� ينص عل��ا ال�شر�ع �جتما�� مثل �جر الوحيد والمنح العائلية ومنحة �مومة؛ -

  �ة المدفوعة ل��ايا حوادث العمل أو لذوي حقوق�م؛التعو�ضات المؤقتة والمنح والر�وع العمر  -

منح البطالة والتعو�ضات والمنح المدفوعة ع�� أي ش�ل �ان من قبل الدولة وا��ماعات ا��لية والمؤسسات  -

  العمومية تطبيقا للقوان�ن والمراسيم ا��اصة بالمساعدة والتأم�ن؛

��� حكم قضا�ي من أجل �عو�ض ضرر جسما�ي، نتج الر�وع العمر�ة المدفوعة كتعو�ضات عن الضرر بمقت  -

  عنھ بال�سبة لل��ية ��ز دائم ك�� أ��أه ال��وء إ�� مساعدة الغ�� للقيام بالأفعال العادية ل��ياة؛

  معاشات ا��ا�دين و�رامل و�صول من جراء وقا�ع حرب التحر�ر الوطنية؛ -

  ي؛المعاشات المدفوعة بصفة إلزامية ع�� إثر حكم قضا� -

  �عو�ضة ال�سر�ح؛ -

  .من �جر القاعدي %70التعو�ضات المرتبطة بالشروط ا��اصة بالإقامة والعزلة �� حدود  -

  عفى من الضر�بة السفراء و�عوان الدبلوماسي�ن والقناصلة وأعوا��م ذوي ا���سية �جن�ية، إذا منحت�

  . ئر�ةالدول ال�� يمثلو��ا نفس �متيازات لممث�� الدولة ا��زا

 : حساب الضر�بة ع�� الرواتب و�جور  -ج

صنف المرتبات و�جور والمعاشات والر�وع  �جما��يحسب �قتطاع من المصدر للضر�بة ع�� الدخل 

العمر�ة ع�� أساس الدخل الش�ري بناء ع�� ا��دول الموا��؛ ولتحديد الدخل الواجب اعتماده لإقرار أساس 

يؤخذ �� ا��سبان مبلغ المرتبات والتعو�ضات و��عاب و�جور والمعاشات والر�وع  ��جما�الضر�بة ع�� الدخل 

مع خصم المبالغ ال�� يقتطع�ا  1العمر�ة المدفوعة إ�� المستفيدين وكذا �متيازات العي�ية الممنوحة ل�م،

   2 .ماعيةالمستخدم ل�شكيل معاشات أو منح التقاعد وكذا المسا�مة العمالية �� التأمينات �جت

 التغذية، المسكن، �ل�سة، التدفئة و�نارة ال�� تقدر من طرف المستخدم حسب : يقصد بالامتيازات العي�ية

يوما، أو ب�ل ) 15(القيمة ا��قيقية للعناصر المقدمة وا��اصة ب�ل ثلاثة أش�ر أو ب�ل ش�ر أو ب�ل خمسة عشر 

   3 .يوم أو ب�ل ساعة، حسب ا��الة

  � متيازات العي�ية المتمثلة �� التغذية والمسكن دون سوا�ما، ال�� �ستفيد م��ا العاملون �� المناطق لا تدخل

4 .الواجب ترقي��ا ضمن أساس الضر�بة ع�� الدخل
  

  

                                                           
  .2024ئب المباشرة والرسوم المماثلة، ، قانون الضرا69المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 73المادة 2

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 71المادة 3

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 72المادة 4
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  1. عن �ل وجبة �� حالة عدم وجود �ثباتات) دج400(تحدد قيمة �متياز بأر�عمائة دينار   

 2 .ي��ا عن طر�ق التنظيميتم تحديد المناطق الواجب ترق   

  ا��دول التصاعدي الش�ري بالشرائح) :09(جدول رقم 

  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

 %0  دج20.000أقل من 

 %23  دج40.000دج إ��  20.001من 

 %27  دج80.000دج إ��  40.001من 

 %30  دج160.000دج إ��  80.001من 

 %33  دج320.000دج إ��  160.001من 

 %35  دج  320.000أك�� من 

  .2024من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 104من إعداد الباحثة بالاعتماد ع�� المادة  :المصدر

  )ا��دول التصاعدي الش�ري بالشرائح(  B×�جر ا��اضع =   IRG/S :إذن 

��طوات ا إتباع��ساب الضر�بة ع�� الرواتب و�جور باستعمال ا��دول التصاعدي الش�ري يجب 

  3 :التالية

  تحديد �جر ا��اضع للضر�بة باس�بعاد العناصر غ�� ا��اضعة للضر�بة ع�� �جور؛ -

  تخفيض �قتطاعات العمالية �� التأمينات �جتماعية من �جر ا��اضع للضر�بة؛ -

  ج؛د48630دج تصبح 48632.21مراجعة العدد �خ�� من �جر ا��اضع للضر�بة إ�� الصفر مثلا  -

  تحديد شر�حة الدخل المناسبة ال�� ي�ت�� إل��ا �جر ا��اضع للضر�بة؛ -

  تخفيض ا��د �د�ى للشر�حة المناسبة من �جر ا��اضع للضر�بة؛ -

  ضرب المبلغ المتحصل عليھ �� معدل الضر�بة الموافق؛ -

  .إضافة مبلغ ال��اكمات السابقة -

  

  

                                                           
  .2024المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم 72المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 71المادة 2

  . 346ع���� سماع�ن، مرجع سابق، ص 3
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  :ة الشروط التاليةعند حساب الضر�بة ع�� �جور يجب مراعا  

  دج30.000المداخيل ال�� لا تتعدى  �جما��ك�� من الضر�بة ع�� الدخل  إعفاء�ستفيد من.  

  ولا يمكن ل�ذا التخفيض أن %40ة يقدر بــ �جمالي�ستفيد �ذه المداخيل من تخفيض �س�� من الضر�بة ،

  )104المادة ). (دج ش�ر�ا1.500دج و 1.000أي ب�ن (سنو�ا /دج18.000سنو�ا أو يز�د عن /دج12.000يقل عن 

  دج، وتحدد الضر�بة ع�� 35.000دج وتقل عن �30.000ستفيد من تخفيض ثا�ي إضا�� المداخيل ال�� تفوق

  1 :المستحقة بال�سبة ل�ذه الفئة من الدخل حسب الصيغة �جما��الدخل 

 IRG/S   = 27925/8( –) 137/51( ×) حسب التخفيض �ول ( �جما��الضر�بة ع�� الدخل(  

  دج، بال�سبة للعمال ذوي �عاقة ا��ركية أو 42.500دج وتقل عن 30.000بال�سبة للمداخيل ال�� تفوق

العقلية أو المكفوف�ن أو الصم البكم، وكذا العمال المتقاعدين ا��اضع�ن للنظام العام، فإ��ا �ستفيد من 

، ع�� أن لا ي��اكم مع التخفيض الثا�ي المذ�ور أعلاه، ما���جتخفيض إضا�� ع�� مبلغ الضر�بة ع�� الدخل 

  2 :المستحقة بال�سبة ل�ذه الفئة من الدخل وفقا للصيغة التالية �جما��وتحدد الضر�بة ع�� الدخل 

IRG/S     = 81213/41( –) 93/61( ×) حسب التخفيض �ول ( �جما��الضر�بة ع�� الدخل(  

 ت ع�� المعاشات والر�وع العمر�ة المدفوعة للأ��اص الذين يقع موطن تطبق نفس طر�قة �قتطاعا

  .ت�ليف�م خارج ا��زائر

  علاوات المردودية والم�افآت أو غ���ا وكذا استدراك الرواتب ال�� تمنح لف��ات غ�� ع��  %10تطبق �سبة

  .ش�ر�ة و�صفة اعتيادية من قبل المستخدم�ن

  أ�شطة البحث والتدر�س والمراقبة أو �أساتذة مساعدين بصفة ع��  محررة من الضر�بة %10تطبق �سبة

  .مؤقتة إ�� اقتطاع من المصدر

  بال�سبة للرواتب المتأتية من جميع ��شطة الظرفية ذات الطا�ع  محررة من الضر�بة %15تطبق �سبة

  .الفكري 

  

  

  

  

                                                           
  .2024المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم 104المادة 1

  .2024المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم 104المادة 2
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  : مل وفقا للعلاقات التاليةيتم حساب الدخل الصا�� للعا

�عو�ض + �عو�ض عمل المنصب + �عو�ض ا����ة الم�نية + ساعات إضافية + �جر القاعدي =  أجرة المنصب

  الضرر 

  أجرة المنصب×  %9= الضمان �جتما�� 

  الضمان �جتما�� –�عو�ض النقل + �عو�ض السلة + أجرة المنصب = �جر ا��اضع 

IRG/S   = ا��اضع�جر ×B  )ا��دول التصاعدي الش�ري بالشرائح(  

  منح التخفيض الضر��� �ول 

  منح التخفيض الضر��� الثا�ي إن وجد

  �قتطاعات –العناصر المكملة للدخل + �جر ا��اضع = �جر الصا�� 

  العناصر المكملة للدخل �� العناصر غ�� ا��اضعة للضر�بة ع�� �جور وغ�� خاضعة كذلك للضمان

  .جر الوحيد، �عو�ض المنطقة ا��غرافية، مصار�ف الم�مة والتنقلالمنح العائلية، � : �جتما��، وتتمثل ��

  تتمثل �قتطاعات �� الضر�بة ع�� �جور)IRG/S (واش��اك التعاضدية وال�س�يقات إن وجدت.  

  :مثال توضي��

  :م��وج وأب لطفل إليك المعلومات التالية ا��اصة بالموظف أحمد  

  .دج85.000جر القاعدي �  -

  . %���1ة الم�نية �عو�ض ا� -

  .%�5عو�ض ا��طر  -

  )وجبة �� الش�ر 22(دج ل�ل وجبة �400عو�ض �طعام  -

  .دج�10.000عو�ض النقل  -

  .دج300المنحة العائلية  -

  .دج1.500منحة �جر الوحيد  -

  .�ساس ا��اضع حدد :المطلوب
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  :ا��ل

  :حساب أجرة المنصب -

  دج 85.000= �جر القاعدي 

  دج 850=   %1 × 85.000= ض ا����ة الم�نية �عو� -

  دج 42.500=   %05 × 85.000=  الضرر �عو�ض  -

  دج 128.350 =  500.42+   850+  85.000= أجرة المنصب 

  :المداخيل ا��اضعة للضر�بة ع�� الدخل �جما�� وغ�� خاضعة للضمان �جتما�� -

  دج  8.800=   22 × 400= �عو�ض �طعام  -

  دج 10.000= النقل  �عو�ض -

  :�قتطاعات -

  دج 11.551.5=  %9  × 128.350=  أجرة المنصب×  %9= الضمان �جتما�� 

IRG/S   = ا��اضع�جر ×B  )ا��دول التصاعدي الش�ري بالشرائح(  

  :تحديد �ساس ا��اضع -

  الضمان �جتما�� –�عو�ض النقل + �عو�ض السلة + أجرة المنصب = ا��اضع  ساس� 

     =128.350  +8.800  +10.000 – 11.550.5  

  دج 158.700.5=     

  :المداخيل غ�� ا��اضعة للضر�بة ع�� الدخل �جما�� وغ�� خاضعة للضمان �جتما�� -

  .دج300المنحة العائلية  -

  دج1.500منحة �جر الوحيد  -

  �قتطاعات –العناصر المكملة للدخل + �جر ا��اضع = �جر الصا�� 
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  :مثال توضي��

  :أحسب الضر�بة ع�� الدخل �جما�� صنف الرواتب و�جور �� ا��الات التالية  

  .دج48.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  01ا��الة 

  .دج34.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  02ا��الة 

  .دج42.000ر�ا خام قدره يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�:  03ا��الة 

  .دج30.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  04ا��الة 

  :ا��ل

  دج48.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  01ا��الة 

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  معدل الضر�بة  شرائح الدخل

  0  20.000 %0  دج20.000أقل من 

  4.600  20.000 %23  جد40.000دج إ��  20.001من 

 %27  دج80.000دج إ��  40.001من 
48.000 – 40.000 =  

8.000  

2.160  

 6.760  48.000  ا��موع  

  دج6.760= مبلغ الضر�بة قبل التخفيض 

  )% 40(حساب التخفيض  -

   % 40 ×مبلغ الضر�بة قبل التخفيض = التخفيض 

  دج2.704 = % 40 × 6.760=                    

 دج1.500= دج، إذن التخفيض 1.500 –دج 1.000ض محصور ب�ن التخفي.   

  دجIRG/S  =6.760 – 1.500 = 5.260مبلغ الضر�بة �عد التخفيض 

  دج�35.000ذه ا��الة تطبق ع�� جميع �جور �ك�� من.   
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  دج34.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  02ا��الة 

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  ةمعدل الضر�ب  شرائح الدخل

  0  دج20.000 %0  دج20.000أقل من 

 %23  دج40.000دج إ��  20.001من 
34.000 – 20.000 =  

  دج14.000

3.220  

  3.220  دج34.000 ا��موع  

  دج3.220= مبلغ الضر�بة قبل التخفيض 

  )% 40(حساب التخفيض  -

   % 40 ×مبلغ الضر�بة قبل التخفيض = التخفيض 

  دج1.288 = % 40 × 3.220=                    

  دج1.288= دج، إذن التخفيض 1.500 –دج 1.000التخفيض محصور ب�ن.   

  دجIRG/S  =220.3 – 288.1 = 932.1مبلغ الضر�بة �عد التخفيض 

  دج35.000دج وتقل عن �30.000ستفيد من تخفيض ثا�ي إضا�� المداخيل ال�� تفوق.  

IRG/S   =27925/8( –) 137/51( ×) حسب التخفيض �ول ( �جما��ل الضر�بة ع�� الدخ(  

 IRG/S  =1.932 × )137/51 (– )27925/8(  =1.699.26دج  

  دج35.000 –دج �30.000ذه ا��الة تطبق ع�� جميع �جور ا��صورة ب�ن.   
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  دج42.000أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره  متقاعديتقا��� :  03ا��الة 

  مبلغ الضر�بة  طول الشر�حة  عدل الضر�بةم  شرائح الدخل

  0  20.000 %0  دج20.000أقل من 

  4.600  20.000 %23  دج40.000دج إ��  20.001من 

 %27  دج42.000دج إ��  40.001من 
42.000 – 40.000 =  

2.000  

540  

 5.140  42.000  ا��موع  

  دج5.140= مبلغ الضر�بة قبل التخفيض 

  )% 40(حساب التخفيض  -

   % 40 ×مبلغ الضر�بة قبل التخفيض = ض التخفي

  دج2.056 = % 40 × 5.140=                    

  دج1.500= دج، إذن التخفيض 1.500 –دج 1.000التخفيض محصور ب�ن.   

  دجIRG/S  =140.5 – 500.1 = 640.3مبلغ الضر�بة �عد التخفيض 

  دج42.500ج وتقل عن د�30.000ستفيد من تخفيض ثا�ي إضا�� المداخيل ال�� تفوق.  

IRG/S     = 81213/41( –) 93/61( ×) حسب التخفيض �ول ( �جما��الضر�بة ع�� الدخل(  

 IRG/S    =3.640  × )93/61 (– )81213/41(  =.703.568دج  

  دج ا��اصة بفئة المتقاعدين وذوي 42.500 –دج �30.000ذه ا��الة تطبق ع�� جميع �جور ا��صورة ب�ن

   .اجات ا��اصة�حتي

  دج30.000يتقا��� العامل أحمد راتبا ش�ر�ا خام قدره :  04ا��الة 

  دج30.000المداخيل ال�� لا تتعدى  �جما��ك�� من الضر�بة ع�� الدخل  إعفاء�ستفيد من.  

IRG/S   =00  
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وا��قوق العقار�ة صنف فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المب�ية أو غ�� المب�ية  -7

  ):IRG/PV(ا��قيقية، وكذا تلك الناتجة عن التنازل عن �س�م أو ا��صص �جتماعية أو �وراق المماثلة 

تختلف الضر�بة ع�� فائض القيمة عن بقية الضرائب ال�� تم تناول�ا وال�� تتم�� بالدور�ة من حيث 

�� حالة واحدة فقط و�� حالة التنازل بمقابل عن  التصر�ح والدفع، حيث أن الضر�بة ع�� فائض القيمة تطبق

  . عقارات مب�ية أو غ�� مب�ية أو عن أوراق مالية

تم إلغاؤ�ا، ليتم إعادة  2009، و�موجب قانون المالية لسنة 2009تم اعتماد �ذه الضر�بة قبل سنة 

لطبيعي�ن الذين ي�نازلون حيث تم فرض�ا ع�� ���اص ا 2017العمل ��ا من جديد بموجب قانون المالية لسنة 

إ�� فوائض القيمة الناتجة  2021عن عقارات مب�ية وغ�� مب�ية، ليتم توسيع مجال�ا بموجب قانون المالية لسنة 

  1 .عن التنازل عن �س�م وا��صص �جتماعية و�وراق المماثلة

  : مجال تطبيق الضر�بة ع�� فائض القيمة -أ

ل عمليات التنازل بمقابل من طرف ���اص الطبيعي�ن خارج يخضع للضر�بة ع�� فائض القيمة �  

وكذا عمليات التنازل ..) سكن، محل تجاري، قطعة أرض،(نطاق ال�شاط الم�� عن عقارات مب�ية أو غ�� مب�ية 

، كما �عت�� كتنازلات بمقابل ال�بات ...)�س�م، ا��صص �جتماعية، سندات، قروض،(عن �وراق المالية 

  )مكرر 77، المادة 77المادة ( 2. للأقارب ما �عد الدرجة الثانية وكذا إ�� غ�� �قارب المقدمة

 : حساب الضر�بة ع�� فائض القيمة -ب

يت�ون فائض القيمة ا��اضع للضر�بة من الفرق �يجا�ي ب�ن سعر التنازل عن العقار مخفضا منھ   

نا وال�� يتحمل�ا البا�ع أثناء �ذه العملية من ج�ة، ومن مبلغ ا��قوق والرسوم المدفوعة  والمصار�ف المث�تة قانو 

ج�ة أخرى سعر �قتناء أو قيمة إ�شائھ من طرف المتنازل مضافا إل��ا مصار�ف �قتناء والصيانة والتحس�ن 

   3 .من سعر �قتناء أو قيمة ��شاء %30المث�تة قانونا وذلك �� جدود 

  :ليةيحسب فائض القيمة وفقا للعلاقة التا  

  ثمن �ك�ساب –سعر البيع الصا�� = فائض القيمة 

  )مصار�ف الصيانة+ ثمن الشراء ( –) مصار�ف البيع –سعر البيع = (فائض القيمة 

    

  

                                                           
  .ع���� سماع�ن، 1

  .2024مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  77، المادة 77المادة 2

  .2024سوم المماثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والر 78المادة 3
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بال�سبة للتنازل عن �وراق المالية يت�ون فائض القيمة ا��اضع للضر�بة من الفرق �يجا�ي ب�ن سعر 

و ا��صص �جتماعية أو �وراق المماثلة مخفضا منھ مبلغ ا��قوق التنازل أو القيمة ا��قيقية للأس�م أ

والرسوم المدفوعة  والمصار�ف المث�تة قانونا وال�� يتحمل�ا البا�ع أثناء �ذه العملية من ج�ة، ومن ج�ة أخرى 

   1 .سعر الشراء أو اكتتاب �س�م أو ا��صص �جتماعية أو �وراق المالية المتنازل ع��ا

 ي�ون العقار المتنازل عنھ ناتجا من �بة أو م��اث فإن القيمة التجار�ة للعقار بتار�خ ال�بة أو الم��اث  عندما

  2 .تحل محل قيمة �قتناء بال�سبة ��ساب فائض قيمة التنازل ا��اضع للضر�بة

 أو م��اث، �عوض  بال�سبة للأس�م أو ا��صص �جتماعية أو �وراق المماثلة المتنازل ع��ا الناتجة عن �بة

القيمة السوقية ا��قيقية ل�ذه �وراق عند تار�خ ال�بة أو الم��اث بقيمة �قتناء من أجل حساب فائض قيمة 

   3 .التنازل ا��اضع للضر�بة

  محرر من  %15يخضع فائض القيمة الناتج عن التنازل عن العقارات المب�ية وغ�� المب�ية للضر�بة بمعدل

   4 .الضر�بة

 سنو�ا ابتداء من السنة الثالثة من تار�خ حيازة  %5تفيد الدخل ا��اضع للضر�بة من تخفيض ب�سبة �س

   5.%50العقار وذلك �� حدود 

  عن السكنات ا��ماعية ال�� �ش�ل الملكية الوحيدة التنازلات   %�50ستفيد من تخفيض ضر��� قدره

   6 .والسكن الرئ����

 محرر من الضر�بة، وتطبق  %05تنازل عن �وراق المالية للضر�بة بمعدل يخضع فائض القيمة الناتج عن ال

�� حالة إعادة اس�ثمار مبلغ فائض القيمة من خلال استخدامھ �� شراء أس�م أو حصص  %�5سبة مخفضة بــ 

   7 .اجتماعية أو أوراق مماثلة

  

  

  

                                                           
  .2024مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  79المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 79المادة 2

  .2024مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  79المادة 3

  .2024ثلة، ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المما104المادة 4

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 79المادة 5

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 104المادة 6

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 104المادة 7
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 لناتجة عن التنازل عن �س�م أو فيما يخص ���اص غ�� المقيم�ن با��زائر ي��تب ع�� فوائض القيم ا

   1 .محررة من الضر�بة %20ا��صص �جتماعية ا��ققة إخضاع ضر��� بمعدل 

  : دفع الضر�بة ع�� فائض القيمة -ج

ثلاث�ن يوما ابتداء من تار�خ إبرام عقد البيع لدى قباضة ) 30(يجب دفع الضر�بة �� أجل لا يتعدى   

�� حالة التنازل عن العقارات المب�ية وغ��  G17زل عنھ باستعمال السلسلة الضرائب التا�ع ل�ا العقار المتنا

 2. �� حالة التنازل عن �وراق المالية G17bisالمب�ية، والسلسلة 

  :اتعفاء� -د

   3: ، فوائض القيمة ع�� التنازل عن�جما���عفى من الضر�بة ع�� الدخل   

  شا�ع موجود؛ ملك عقاري مرتبط ب��كة من أجل تصفية م��اث -

   .ملك عقاري �� إطار عقود تمو�ل المرابحة و�جارة المن��ية بالتمليك -

  :توضي�� مثال

دج علمــــــا أن ثمــــــن اك�ســــــابھ 8.000.000تنــــــازل الســــــيد أحمــــــد عــــــن مســــــكنھ �ســــــعر  02/01/2022بتــــــار�خ   

دج ع�ـــ� 600.000دج و 800.000دج، كمـــا تحمـــل الســـيد أحمـــد رســـوم ��ـــ�يل وأ�عـــاب الموثـــق بقيمـــة 6.000.000

التـــــوا��، مـــــن ج�ـــــة أخـــــرى قـــــام الســـــيد أحمـــــد بصـــــيانة مســـــكنھ مـــــن خـــــلال إدخـــــال تحســـــ�نات عليـــــھ قـــــدرت قيم��ـــــا 

  .سنوات 5دج حسب الوثائق الثبوتية، مدة �حتفاظ بالعقار 2.000.000

  :المطلوب

 .IRG/PVأحسب فائض القيمة ا��اضع لـ  -

  .IRG/PVالضر�بة ,أحسب -

  

  

  

  

  

  

  
                                                           

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 104المادة 1

  .2024، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 80ة الماد2

  .2024مكرر، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  80المادة 3
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  :ا��ل

 :للتنازل عن المسكنالقيمة  حساب فائض -

  سعر �كتتاب –سعر التنازل الصا�� = فائض القيمة 

  مصار�ف البيع –سعر البيع = سعر التنازل الصا�� 

  دج600.00010.) = 600.000+  800.000( – 12.000.000=           

  الصيانةمصار�ف  +ثمن الشراء =  �ك�سابسعر 

  دج000800.7.) =  30% × 6.000.000+ ( 6.000.000=           

  من ثمن الشراء %30مصار�ف الصيانة تحسب �� حدود.  

  دج2.800.000  = 7.800.000 – 10.600.000=  فائض القيمة

  :ا��اضعحساب فائض القيمة  -

  15أي تخفيض ك��  % 05سنوات ب�سبة  03سنوات ومنھ �ستفيد من تخفيض  5مدة �حتفاظ بالمسكن%. 

  دج000380.2.  =) %15 ×  800.0002.( – 000800.2.=  عفائض القيمة ا��اض

  :IRG/PVحساب الضر�بة  -

IRG/PV  =2.380.000 × 15% = 357.000دج  

 يتم دفع الضر�بة IRG/PV  من تار�خ إبرام العقد يوما  30لدى قباضة الضرائب التا�ع ل�ا العقار �� ضرف

  .2022فيفري  02أي قبل 
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  �جما��حــــــــــــــول الضر�بــــــــــــــــــة ع�� الدخل  ) :05(سلسلة رقم 

  :  01التمر�ن رقم 

  :2022ذات ال��صية الطبيعية �� حسابا��ا المبالغ التالية لسنة " AFRITRAM"��لت مؤسسة   

  المبالـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــغ  البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان  ــــــــــــــــــــــغالمبالـــــــــــــــــ  البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

  510.000  خدمات خارجية  35.800.000  المبيعات من المنتجات التامة  

  1.550.000  مصار�ف المستخدم�ن  300.000 �نتاج ا��زن  

  80.000  ضرائب ورسوم  75.000 خدمات مقدمة

  23.000  مصار�ف مالية  11.950.000 مواد ولوازم مس��لكة

  220.000  مخصصات ��تلاك  120.000 مصار�ف الك�ر�اء

  :إ�� ا��سابات السابقة، إليك المعلومات �تية  بالإضافة

  .دج  ��125.000ل صاحب المؤسسة اكتتاب �ش��اك �� التأم�ن من الشيخوخة   -

تمارس زوجة صاحب المؤسسة �شاطا متمثلا �� و�الة عقار�ة، حققت من �شاط�ا إيرادات �لية �� سنة  -

  .دج1.850.000دج، وتحملت لقاء ذلك ت�اليف إجمالية عادلت 13.750.000يقدر بمبلغ  2022

  :  المطلـــــــــــــــــــــــــــــــوب

  ". AFRITRAM"مؤسسة ع لھ تحديد النظام ا��با�ي الذي تخض -1

  .2022خلال سنة " AFRITRAM"مؤسسة حساب الر�ح ا��اس�� الذي حققتھ  -2

  .2022خلال سنة "  AFRITRAM"مؤسسة حساب الر�ح ا��با�ي الذي ��لتھ  -3

 .الواجب دفعھ من طرف صاحب المؤسسة �جما��حساب مبلغ الضر�بة ع�� الدخل  -4

الواجب دفعھ من طرف صاحب المؤسسة وزوجتھ �� حالة  �جما��دخل حساب مبلغ الضر�بة ع�� ال -5

، وتقديم الزوجة طلب لعدم ا��ضوع لنظام �جما��اكتتاب طلب ا��ضوع المش��ك للضر�بة ع�� الدخل 

  .28/01/2022الضر�بة ا��زافية الوحيدة وذلك بتار�خ 

  :  02التمر�ن رقم 

ا���� وا��لو�ات، و��ل �� حساباتھ خلال سنة  يملك ��ص طبي�� محلا تجار�ا مخصصا لإنتاج

  :المبالغ �تية 2022

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــغالمبالـــ  البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان  المبالـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــغ  البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

  270.000 مصار�ف الك�ر�اء والغاز  15.500.000  إنتاج مباع

  475.000  خدمات   370.000 خدمات مقدمة

  220.000  مصار�ف المستخدم�ن  450.000 نواتج مالية

  35.000  ضرائب ورسوم  130.000  نواتج أخرى 

  720.000  كمخصصات ��تلا  220.000  مصار�ف تأم�ن ا��ل

      5.250.000 مواد ولوازم مس��لكة
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إضافة إ�� ما سبق فإن لل��ص الطبي�� زوجة تمارس �شاطا تجار�ا يصنف ضمن �ر�اح الم�نية، 

، و��لت �� حسابا��ا خلال نفس 2022وذلك لتقديم�ا طلبا ل��ضوع لنظام الر�ح ا��قيقي خلال ش�ر جانفي 

  :سنة ال�شاط المبالغ �تية

  المبالـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــغ  البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان  المبالـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــغ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــانالبيــ

  225.000 زم مس��لكةمواد ولوا  7.500.000 خدمات مقدمة

  70.000 خدمات  150.000 نواتج مالية

  14.000  ضرائب ورسوم  130.000  نواتج أخرى 

  90.000  مخصصات ��تلاك    

و�ان المبلغ المدفوع من قبل�ا  2022كما اكتت�ت الزوجة اش��ا�ا �� التأم�ن من الشيخوخة خلال سنة 

  .دج85.000

  :  ـوبالمطلــــــــــــــــــــــــــــــ

حدد النظام ا��با�ي المطبق ع�� ال��ص المستغل للمخ��ة وزوجتھ، مع العلم أ��ما قدما طلب عدم  -1

  .ا��ضوع لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة �� بداية السنة المالية

  .ال��ص المستغل للمخ��ةحساب الر�ح ا��اس�� الم��ل من  -2

ستغل للمخ��ة، مع العلم أنھ اكت�ب اش��ا�ا �� التأم�ن، و�ان ال��ص المحساب الر�ح ا��با�ي الم��ل من  -3

دج، 145.000: بالمبالغ التالية 2021، 2020، 2019دج، وحقق خسائر خلال السنوات 75.000المبلغ المدفوع 

  .دج190.000دج، 210.000

 .الزوجةحساب الر�ح ا��اس�� الم��ل من  -4

مع العلم أ��ا اكتت�ت اش��ا�ا �� التأم�ن من ) �شاط صيدلية(الزوجة حساب الر�ح ا��با�ي الم��ل من  -5

  .الشيخوخة

ر استغلالھ للمخ��ة مع العلم الواجب دفعھ من طرف الزوج إث �جما��حساب مبلغ الضر�بة ع�� الدخل  -6

  :أن

  من �نتاج المباع ناتجة من بيع ا����، ب�نما البا�� ناتج من بيع ا��لو�ات؛ %�75سبة 

 كما ي��  2023د بإعادة إس�ثمار جزء من �ر�اح ا��ققة خلال سنة وأنھ �ع�: 

 1.000.000دج �� اقتناء سيارة سياحية.  

 1.500.000دج �� اقتناء آلة لإنتاج ا����.  

 وطلب ا��ضوع المش��ك مع زوجتھ.  

  

  * *أستاذة المقياس * *                   
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  :السابع المحور

  الإطار الجبائي

  حیدةالجزافیة الو للضریبة
    

  الأھداف التعلیمیة

 ؛الجزافیة الوحیدةللضریبة ة لخاضعالتعرف على الأنشطة ا 

  حساب ودفع الضریبة الجزافیة الوحیدة؛التعرف على كیفیة 

  التعرف على كیفیة الانتقال من نظام الضریبة الجزافیة الوحیدة إلى نظام

 .الربح الحقیقي
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  :تم�يد

لتحل محل النظام  2007من قانون المالية لسنة  02الوحيدة بموجب المادة  أ�شأت الضر�بة ا��زافية  

ا��زا��، حيث وحدت الضرائب والرسوم ال�� �ان يخضع ل�ا التا�ع�ن ل�ذا النظام و�� الضر�بة ع�� الدخل 

�� ضر�بة وحيدة ) TAP(والرسم ع�� ال�شاط الم�� ) TVA(والرسم ع�� القيمة المضافة ) IRG( �جما��

   ).IFU(�س�� الضر�بة ا��زافية الوحيدة 

  )IFU(�عر�ف الضر�بة ا��زافية الوحيدة : أولا

والرسم  �جما��الضر�بة ع�� الدخل تؤسس ضر�بة جزافية وحيدة �غطي "مكرر  282بموجب المادة 

  1 ."ع�� القيمة المضافة والرسم ع�� ال�شاط الم��

كما تم �عديل�ا بموجب قانون  01/01/2007تداء من تم تطبيق نظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة اب

، وقانون المالية التكمي�� 2015، وقانون المالية لسنة 2011، وقانون المالية التكمي�� لسنة 2010المالية لسنة 

  .2024، وكذا قانون المالية لسنة 2022، وقانون المالية لسنة 2020لسنة 

  2 :ل ��للضر�بة ا��زافية الوحيدة عدة خصائص تتمث

  حيث تفرض مرة واحدة خلال السنة المالية ع�� رقم �عمال ا��قق خلال تلك السنة؛: ضر�بة سنو�ة -

  وذلك بتطبيق �سب مئو�ة؛: ضر�بة �س�ية -

  ؛)G12bis( ، وتصر�ح ��ا�ي)G12(حيث يتع�ن ع�� الم�لف تقديم تصر�ح سنوي : ضر�بة تصر�حية -

  ة واحدة �� السنة؛تفرض ع�� الم�لف مر : ضر�بة وحيدة -

  تطبق ع�� مداخيل ���اص الطبيعية ومداخيل الشر�ات المدنية الم�نية؛ -

  ؛)تقديري (ي�ون �ش�ل جزا�� ) رقم �عمال(تحديد المادة ا��اضعة للضر�بة  -

  .الم�لف�ن بالضر�بة ا��زافية الوحيدة غ�� ملزم�ن بمسك محاسبة -

  

  

  

  

  

  

  

                                                           
  .35زواق ا��واس، مرجع سابق، ص 1

  .2023مكرر ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  282المادة 2
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 فية الوحيدةمجال تطبيق الضر�بة ا��زا: ثانيا

الذين يمارسون �شاطا صناعيا أو  الطبيعيون  ���اص"يخضع لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة 

تجار�ا أو غ�� تجاري أو حرفيا وكذا التعاونيات الفنية والتقليدية ال�� يتجاوز رقم أعمال�ا السنوي ثمانية ملاي�ن 

الضر�بة حسب الر�ح ا��قيقي أو النظام الم�سط  ما عدا تلك ال�� اختارت نظام فرض) دج8.000.000(دينار 

   1." للم�ن غ�� التجار�ة

�� حالة تجاوز �ذا السقف يتم اس�بعاد �ذه ��شطة من ا��ضوع للضر�بة ا��زافية الوحيدة وتصبح 

 خاضعة للنظام ا��قيقي أو النظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة أين تفرض عل��ا عدة ضرائب وكذا عدة إل��امات

  .جبائية ومحاس�ية

 يو���ا ��دول أدناهعدة �غي��ات، وا سقف الضر�بة ا��زافية الوحيدة طرأت ع��:  

  �غ��ات سقف الضر�بة ا��زافية الوحيدة) : 10(جدول رقم 

  2022  )تكمي��(2020  2015  )تكمي��(2010  2010  2007  السنة

  دج8.000.000  دج15.000.000  دج30.000.000  دج10.000.000  دج5.000.000  دج3.000.000  السقف

تكمي�ــــ�،  2015، 2015تكمي�ــــ�،  2010، 2010، 2007مــــن إعــــداد الباحثــــة اســــ�نادا ع�ــــ� قــــوان�ن الماليــــة : المصــــدر

2022.  

  2: �س�ث�� من �ذا النظام الضر���

  أ�شطة ال��قية العقار�ة وتقسيم �را���؛ -

  ال�ا؛أ�شطة است��اد السلع والبضا�ع الموج�ة لإعادة البيع ع�� ح -

  إعادة البيع ع�� حال�ا حسب شروط البيع با��ملة؛ –أ�شطة الشراء  -

  ��شطة الممارسة من طرف الوكلاء؛ -

  ��شطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات ال��ية ا��اصة ا��اصة وكذا مخابر التحليل؛ -

  أ�شطة �طعام والفندقة المصنفة؛ -

  ذا صا��� وتجار المصنوعات من الذ�ب والبلات�ن؛أ�شطة تكر�ر المعادن النف�سة وك -

  .�شغال العمومية والري والبناء -

  

  

                                                           
  .2023والرسوم المماثلة،  ، قانون الضرائب المباشرة 1مكرر  282المادة 1

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 1مكرر  282المادة 2
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 ���اصيخضع للضر�بة ا��زافية الوحيدة " 2024من قانون المالية لسنة  17بموجب المادة 

اونيات �شاطا صناعيا أو غ�� تجاري أو حرفيا وكذا التعالذين يمارسون  الطبيعيون والشر�ات المدنية الم�نية

ما عدا تلك ال�� اختارت ) دج8.000.000(الفنية والتقليدية ال�� يتجاوز رقم أعمال�ا السنوي ثمانية ملاي�ن دينار 

  1 ."نظام فرض الضر�بة حسب الر�ح ا��قيقي أو النظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة

ناطق مختلفة، عدة عندما يقوم الم�لف بالضر�بة باستغلال �� آن واحد و�� نفس المنطقة أو م  

مؤسسات ود�اك�ن ومتاجر وورشات، �عت�� �ل واحدة م��ا بمثابة مؤسسة مستغلة ع�� حدى، وت�ون خاضعة 

   2. دج8.000.000للضر�بة بصفة منفصلة عندما لا يتجاوز مجموع أرقام أعمال�ا عتبة 

ى سقف �خضاع يتم تحو�ل الم�لف�ن بالضر�بة الذين حققوا رقم أعمال أو إيرادات م�نية يتعد

للضر�بة ا��زافية الوحيدة، عند اختتام السنة الموالية لتلك ال�� تم ف��ا تجاوز السقف إل نظام الر�ح ا��قيقي 

  )2مكرر  282المادة ( 3. أو النظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة حسب ا��الة

 نظام الم�سط للم�ن غ�� التجار�ة يجب أن يبقى الم�لفون بالضر�بة ا��ولون إ�� نظام الر�ح ا��قيقي أو ال

خاضع�ن لأحد النظام�ن، حسب ا��الة، و�ذا م�ما �ان مبلغ رقم �عمال أو �يرادات الم�نية ا��قق �عنوان 

   4. السنوات المالية اللاحقة

 ر�ة يمكن للم�لف�ن بالضر�بة ا��دد اختيار ا��ضوع للظام الر�ح ا��قيقي أو النظام الم�سط للم�ن غ�� التجا

  .G08عند اكتتاب التصر�ح بالوجود 

  كما يمكن للم�لف�ن بالضر�بة ا��زافية الوحيدة اختيار ا��ضوع  إ�� نظام الر�ح ا��قيقي أو النظام الم�سط

للم�ن غ�� التجار�ة عن طر�ق تقديم طلب خطي إ�� مص��ة الضرائب ا��تصة قبل الفاتح من ش�ر فيفري من 

�ا الم�لف بالضر�بة تطبيق �ذا النظام عليھ، حيث أن �ذا �ختيار لا رجعة فيھ أي السنة �و�� ال�� يرغب ف�

  .يطبق طيلة مدة حياة المؤسسة

  

  

  

  

  

                                                           
  .2024، قانون المالية، 17المادة 1

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 3مكرر  282المادة 2

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 2مكرر  282المادة 3

  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 2مكرر  282المادة 4
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  معدلات الضر�بة ا��زافية الوحيدة: ثالثا

   1: يحدد معدل الضر�بة ا��زافية الوحيدة كما ي��  

  بال�سبة لأ�شطة �نتاج و�يع السلع؛% 05المعدل  -

  بال�سبة للأ�شطة �خرى؛% 12المعدل  -

  .بال�سبة للأ�شطة الممارسة تحت النظام القانو�ي للمقاول الذا�ي% 05المعدل  -

  تخضع ��شطة الممارسة تحت النظام القانو�ي للمقاول  2024من قانون المالية لسنة  18بموجب المادة

  %.0.5الذا�ي لمعدل 

  دةات من الضر�بة ا��زافية الوحيعفاء� : را�عا

  :ات الدائمةعفاء�  -1

  :دائم من الضر�بة ا��زافية الوحيدة إعفاء�ستفيد من 

  المؤسسات التا�عة ��معيات ���اص ذوي �حتياجات ا��اصة المعتمدة وكذا ال�يا�ل التا�عة ل�ا؛ -

  �يرادات ا��ققة من الفرق المسرحية؛ -

شاطا حرفيا فنيا والمقيدون �� دف�� الشروط ا��دد ا��رفيون التقليديون وكذا ���اص الذين يمارسون � -

  من طرف التنظيم؛

  )2024ق م  20المادة . (رقم �عمال الناتج عن أ�شطة جمع و�يع ا��ليب الطازج -

  : ات المؤقتةعفاء�  -2

  :مؤقت من الضر�بة ا��زافية الوحيدة إعفاء�ستفيد من 

رات المشار�ع المؤ�لون للاستفادة من أنظمة دعم ال�شغيل ال�� �ستفيد ��شطة ال�� يمارس�ا أ��اب �س�ثما -

�س���ا الو�الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية أو الصندوق الوط�� ل�سي�� القرض المصغر أو الصندوق 

سنوات ابتداء من تار�خ ) 03(ك�� من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات لمدة  إعفاءالوط�� للتأم�ن ع�� البطالة من 

  لشروع �� �ستغلال؛ا

ست سنوات إذا �انت ال�شاطات ممارسة �� منطقة يجب ترقي��ا وذلك ابتداء من ) 06(إ��  عفاءترفع مدة �  -

  تار�خ الشروع �� �ستغلال؛

ثلاثة عمال ع�� �قل لمدة غ�� ) 03(س�ت�ن عندما يتع�د المس�ثمرون بتوظيف ) 02(بـ  عفاءتمدد ف��ة �  -

  محددة؛

                                                           
  .2023، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 4مكرر  282المادة 1
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  تب ع�� عدم �ل��ام �عدد مناصب العمل الم�شأة ��ب �عتماد والمطالبة با��قوق والرسوم المستحقة ي��

  .لل�سديد

من الرسم ع�� ال�شاط الم�� والضر�بة ع�� الدخل  "مؤسسة ناشئة"المؤسسات ال�� تحمل علامة  إعفاء -

) 04(لوحيدة والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة أو الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات وكذا الضر�بة ا��زافية ا �جما��

المادة . ( مع سنة واحدة إضافية �� حالة التجديد" مؤسسة ناشئة"سنوات بداية من تار�خ ا��صول ع�� علامة 

  )2022 انون الماليةق 69

أو  ا���جممن الرسم ع�� ال�شاط الم�� والضر�بة ع�� الدخل  "ا��اضنة"الشر�ات ال�� تحمل علامة  إعفاء -

س�ت�ن ابتداء من تار�خ ا��صول ع�� علامة ) 02(الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات والرسم ع�� ال�شاط الم�� لمدة 

  )2021 انون الماليةق 87المادة ". (ا��اضنة"

  لا يجوز أن يقل مبلغ الضر�بة المستحقة ع�� ���اص الطبيعي�ن �عنوان الضر�بة ا��زافية الوحيدة عن

   1. دج10.000ة و�غض النظر عن رقم �عمال الذي تم تحقيقھ عن �ل سنة مالي

  بال�سبة للم�لف�ن بالضر�بة الذين يقومون ب�يع منتجات واسعة �س��لاك ذات أسعار أو �امش محددة

فإن أساس حساب ...) مثل ا����، الفر�نة، السميد، الز�ت، السكر، حليب �كياس، (بموجب التنظيم 

، و�تع�ن ع�� �ؤلاء الم�لف�ن أن يصرحوا �جما��ول�س رقم �عمال  �جما��من �امش الر�ح الضر�بة يت�ون 

  .برقم �عمال بتلك المنتجات بصفة منفصلة عن رقم �عمال المتعلق ببا�� المنتجات المسوقة

  آلية دفع الضر�بة ا��زافية الوحيدة: ثالثا

�لف بالضر�بة لدى قباضة الضرائب التا�ع ل�ا م�ان يتم دفع الضر�بة ا��زافية الوحيدة من طرف الم  

  :ممارسة ال�شاط باعتماد طر�قت�ن حسب اختيار الم�لف بالضر�بة، �ما

  :طر�قة الدفع الك�� -1

عند اكتتاب ) ن(جوان من سنة ال�شاط  30حيث يتم دفع المبلغ الك�� للضر�بة ا��زافية الوحيدة قبل   

  :، و�تم حساب الضر�بة ا��زافية الوحيدة وفق العلاقةG12التصر�ح التقديري برقم �عمال 

IFU   = معدل × رقم �عمال التقديريIFU  

  

  

  

  

                                                           
  .2023مكرر ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  365المادة 1



 

 
 108 نسیمة عبد الواحد. دةمؤسسال جبایة 

  :طر�قة الدفع ا��ز�ي -2

حيث يتم دفع مبلغ الضر�بة ا��زافية الوحيدة ع�� ثلاثة �س�يقات، يدفع ال�س�يق �ول والذي يمثل   

أي عند اكتتاب التصر�ح ) ن(ان من سنة ال�شاط جو  30 من مبلغ الضر�بة ا��زافية الوحيدة قبل 50%

  .G12التقديري برقم �عمال 

، )ن(س�تم��  15-01من مبلغ الضر�بة ا��زافية الوحيدة  من  %25ب�نما يدفع ال�س�يق الثا�ي ب�سبة   

  ).ن(د�سم��  15-01من مبلغ الضر�بة ا��زافية الوحيدة  من  %25وال�س�يق الثالث ب�سبة  

 ل�س�يق الثا�ي والثالث عن طر�ق السلسلة يتم دفع اG50bis.  

   ،عند اختتام السنة المالية يقوم الم�لف بالضر�بة بحساب رقم �عمال ا��قق فعلا خلال السنة المالية

ودفع الضر�بة التكميلية �� حالة وجود فرق موجب ب�ن رقم �عمال ال��ا�ي ورقم �عمال التقديري، مع ضرورة 

جانفي من السنة  20وإيداعھ لدى مص��ة الضرائب التا�ع ل�ا إقليميا قبل  G12bisصر�ح التكمي�� اكتتاب الت

  .الموالية لل�شاط

  :يتم حساب الضر�بة ا��زافية التكميلية وفق العلاقة

IFU   معدل × رقم �عمال التكمي�� = التكميليةIFU    

  :مثال توضي��

خلال ) TTC(دج 500.000التجزئة رقم أعمال قدره  حقق الم�لف أحمد الذي يمارس �شاط تجارة  

  .بناء ع�� ما �و مدون �� دف�� المبيعات 2023النصف �ول من سنة 

 : المطلوب

  )برر (ما �و النظام ا��با�ي الذي يخضع لھ �ذا الم�لف؟  -1

  .است�تج رقم �عمال التقديري  -2

  .أحسب الضر�بة ا��زافية الوحيدة -3

  .لضر�بة ا��زافية الوحيدةكيف يتم �سديد ا -4

  )TTC(دج 1.200.000تب�ن أن رقم �عمال الفع��  2023فرضا �عد اختتام السنة المالية   

 : المطلوب

  .كيف تفسر �ختلاف �� رقم �عمال المصرح بھ ورقم �عمال �� ��اية السنة -1

  .يدأحسب الضر�بة ا��زافية الوحيدة التكميلية مع تحديد آخر أجل لل�سد -2
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 :ا��ل

  :النظام ا��با�ي الذي يخضع لھ الم�لف -1

  ).تاجر تجزئة(يخضع الم�لف أحمد لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة 

  :است�تاج رقم �عمال التقديري  -2

  دج1.000.000=  2×  500.000= رقم �عمال التقديري 

  :حساب الضر�بة ا��زافية الوحيدة -3

IFU   = معدل ×  رقم �عمال التقديريIFU  

 دج50.000=   5% × 1.000.000=          

  :كيفية �سديد الضر�بة ا��زافية الوحيدة -4

  :توجد طر�قت�ن  

  :طر�قة الدفع الك�� -

  .2023جوان  30وذلك قبل  G12دج يوم إيداع التصر�ح 50.000دفع مبلغ  -

  :طر�قة الدفع ا��ز�ي -

، 2023جــــوان  30وذلــــك قبــــل  G12دج يــــوم إيــــداع التصــــر�ح 25.000دج أي 50.000مبلــــغ الضــــر�بة   %50دفـــع  -

  .2023جوان  30وذلك قبل  G12يوم إيداع التصر�ح 

  :دج تدفع ع�� دفعت�ن م�ساو�ت�ن25.000دج أي 50.000المتبقية من مبلغ الضر�بة   50% -

  .  2023س�تم��  15 -01دج من  12.500مبلغ الضر�بة أي  %25دفع  -

  .  2023د�سم��  15 -01دج من  12.500أي  مبلغ الضر�بة %25دفع  -

  يتم دفع�ا عن طر�ق السلسلةG50bis.  

  دج 1.200.000تب�ن أن رقم �عمال الفع��  2023فرضا �عد اختتام السنة المالية 

  :تفس�� �ختلاف �� رقم �عمال المصرح بھ ورقم �عمال �� ��اية السنة -1

فقط، ب�نما رقم �عمال ا��سوب  تقديري �و رقم أعمال  G12رقم �عمال المصرح بھ �� السلسلة   

  .الفع���عد اختتام السنة �و رقم �عمال 
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  :حساب الضر�بة ا��زافية الوحيدة التكميلية مع تحديد آخر أجل لل�سديد -2

IFU   معدل × رقم �عمال التكمي�� = التكميليةIFU  

  دجG12(  =1.000.000المصرح بھ �� (رقم �عمال التقديري 

  دجG12bis = (1.200.000المصرح بھ �� (رقم �عمال الفع�� 

  دج200.000=  1.000.000 – 1.200.000= رقم �عمال التكمي�� 

IFU   دج10.000=  %5×  200.000= التكميلية  

  آخر أجل لإيداع التصر�ح التكمي�� G12bis 2024جانفي  �20و و�سديد الضر�بة التكميلية .  
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ـــــة ا��زافية الوحيدة) : 05(سلسلة رقم    حــــــــــــــول الضر�بـــــــــــــ

  :  01التمر�ن رقم 

دج خلال النصف 500.000حقق الم�لف أحمد الذي يمارس �شاط تجارة التجزئة رقم أعمال قدره   

  .بناء ع�� ما �و مدون �� دف�� المبيعات �2023ول من سنة 

  :  ـــــــــــــــــــــــــــوبالمطلــــ

  )برر (ما �و النظام الذي يخضع لھ �ذا الم�لف؟  -1

  .است�تج رقم �عمال التقديري  -2

    .أحسب الضر�بة واجبة الدفع -3

ات الواجبة جراءدج، ما �� � 1.200.000تب�ن أن رقم �عمال الفع��  2023فرضا �عد اختتام السنة المالية  -4

  لف؟ع�� �ذا الم�

  :  02التمر�ن رقم 

دج خلال 2.000.000حقق م�لف خاضع لنظام الضر�بة ا��زافية الوحيدة رقم أعمال تقديري قدره   

  .2023سنة 

  :  المطلـــــــــــــــــــــــــــــــوب

 :أحسب الضر�بة ا��زافية الوحيدة الموافق للأ�شطة المب�نة �� ا��دول أدناه -

  

  ملاحظة  بة ا��زافية الوحيدةحساب الضر�  طبيعة ال�شاط

     تجارة بالتجزئة

     بيع وتصليح ال�واتف النقالة

     حلاق

      مكتب محاماة

      البيع با��ملة

     صنع قوالب �سمنت

      سيارة أجرة

      )EURL(نقل المسافر�ن 

  * *أستاذة المقياس * *                   
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  :قائمة المراجع

الكتب:  

  دار الباحـــث، ا��زائـــر، 2، طدروس وتمـــار�ن محلولـــة -جبايـــة المؤسســـةة، أمينـــة بـــن خزنـــا��، صـــا�� بـــز ،

2022.  

  ،دار �ومـــــة للطباعــــــة وال�شــــــر والتوز�ــــــع، 2، طأنـــــواع وإجــــــراءات الرقابــــــة ا��بائيــــــةبـــــن عمــــــارة منصــــــور ،

  .2016ا��زائر، 

  ،2018، دار ال�دى، ا��زائر، 1، ججباية المؤسسةبوعلام ول��.  

  ،ــــبةع��ـــــــ�� ســـــــماع�ن ـــــة جبايـــــــة ومحاســـ الصـــــــفحات م�شـــــــورات ، تقنيـــــــات جبائيـــــــة ومحاســـــــ�ية -المؤسســ

  .2022الزرقاء، ا��زائر، 

  ،ـــــة، تقنيـــــــات جبائيــــــة ومحاســـــــ�يةع��ــــــ�� ســـــــماع�ن ، م�شـــــــورات الصـــــــفحات جبايـــــــة ومحاســــــبة المؤسســ

 .2023الزرقاء، ا��زائر، 

  ،الصــــفحات الزرقــــاء، ا��زائــــر، دروس وأعمــــال تطبيقيــــة م�ــــ��ة -جبايــــة المؤسســــةلطفــــي شــــعبا�ي ،

2017.  

  ،ألفـــا للوثـــائق، دروس مفصـــلة ومدعمـــة بأمثلـــة وتمـــار�ن محلولـــة -جبايـــة المؤسســـةمحمد الصـــا�� فـــروم ،

  .2021ا��زائر، 

  ،2022، دار المتن�� للطباعة وال�شر،، ا��زائر، جباية المؤسسةزواق ا��واس.  

  ،2022يـة لسـنة محاضـرات �ـ� ا��بايـة المعمقـة، دروس وأمثلـة تطبيقيـة وفـق قـانون المالول�� بوعلام، 

  .2022دار المتن�� للطباعة وال�شر، 

 Ahmed SADOUDI, DROIT FISCAL, 1ère édition, Sarl HOUSE PRINT 

édition, Alger, 2021. 

ا��اضرات: 

 العلــوم التجار�ــة، جامعــة محمد �جمــا��الضــر�بة ع�ــ� الــدخل  -كــردودي ســ�ام، مطبوعــة جبايــة المؤسســة ،

  .2015خيضر، �سكرة، 
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القوان�ن:  

  ،2024المدير�ة العامة للضرائب، ا��زائر، وزارة المالية،قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.  

  ،2023المدير�ة العامة للضرائب، ا��زائر، وزارة المالية، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 

 ،2024ا��زائر،  العامة للضرائب،المدير�ة  وزارة المالية، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال.  

 ،2023ا��زائر،  المدير�ة العامة للضرائب، وزارة المالية، قانون الرسوم ع�� رقم �عمال. 

 ،2024ا��زائر،  المدير�ة العامة للضرائب، وزارة المالية، قانون �جراءات ا��بائية. 

 ،2024ا��زائر،  للضرائب،وزارة المالية، المدير�ة العامة  قانون الضرائب غ�� المباشرة.  

 ،2024ا��زائر،  المدير�ة العامة للضرائب، وزارة المالية، قانون الطا�ع.  

 ،2024المدير�ة العامة للضرائب، ا��زائر،  وزارة المالية، قانون ال���يل.  

الدلائل: 

 ،�2023زائر، وزارة المالية، المدير�ة العامة للضرائب، ا� الدليل التطبيق للرسم ع�� القيمة المضافة. 

قوان�ن المالية: 

 ، 2007ا��زائر،  قانون المالية. 

 ، 2015ا��زائر،  قانون المالية. 

 ، 2020ا��زائر،  قانون المالية. 

 ،2020ا��زائر،  قانون المالية التكمي��. 

 ، 2022ا��زائر،  قانون المالية. 

 ، 2024ا��زائر،  قانون المالية. 

 :المواقع �لك��ونية@

 ر�ة العامة للضرائب موقع المديhttps://www.mf.gov.dz/  

  

  

  


